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Jezero si zasluži  
večjo skrb
Na Bledu so v petek zaznamovali 
štiridesetletnico organiziranega 
spremljanja stanja jezer v Sloveni-
ji, ki je neločljivo povezano z Blej-
skim jezerom in s prizadevanji za 
izboljšanje njegovega stanja.

3

GORENJSKA

180 sekund za  
predstavitev
V Tržiču je potekal prvi Startup vi-
kend podjetništva z družbenim 
učinkom pod imenom Ferfl Go-
renjska. Člane komisije so najbolj 
prepričale podjetniške ideje ekip 
Pri kosmati babici, Local footing in 
Hišni vrtičkarji.

6

KRONIKA

Podrl se je most  
čez Kokro
Začudeni sprehajalci so v petek v 
Kranju opazovali udrt most čez 
Kokro, na katerem je obstal tovor-
njak. Nesreča se je zgodila na de-
lovišču na Kokrškem bregu, kjer se 
je pod težo tovornjaka zrušil del 
mostu.

12

ZADNJA

Biti mama: lepo,  
a tudi naporno
Pred jutrišnjim materinskim dne-
vom smo obiskali družino Rako-
vec - Primožič v Dolenji vasi. Ma-
mica Barbara in ati Janez sta na-
mreč starša štirih živahnih otrok: 
petletne deklice in tri leta starih 
trojčkov.

32

VREME

Danes dopoldne bo delno 
jasno, popoldne se bo po
oblačilo. Jutri dopoldne 
bo deževalo. V četrtek bo 
pretežno oblačno in suho.

4/10 °C
jutri: deževno
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Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Pred sobotno 
premiero se je vročica v pa
sijonskem taboru v prosto
rih nekdanje vojašnice stop
njevala iz minute v minuto. 

Igralci, statisti, nosači, ko
njeniki in drugi, ki soobliku
jejo pasijonsko zgodbo, so se 
oblačili v kostume, masker
ke so jim na obraze pričara
le podobe hudičev, angelov, 
trpečega Jezusa, stražarjev, 

apostolov ... Še zadnja reži
serjeva navodila, molitev in 
blagoslov brata Jožka Smu
kavca, predstojnika kapu
cinskega samostana, in prvi 
prizori pasijonske procesije 
so se odpravili v mesto.  

Pred kakimi tri tisoč gle
dalci se je zvrstilo dvajset 
prizorov, povzetih po sve
topisemskih besedilih, ki 
predstavljajo zgodbo človeš
tva od Adama in Eve. 

Doživeli so spokorniško procesijo
V soboto in nedeljo je Škofja Loka zaživela po srednjeveško in svetopisemsko. Po njenih ulicah in 
trgih je krenila spokorniška procesija, Škofjeloški pasijon, skoraj tristo let stara gledališka igra s 
svetopisemsko zgodbo, ki jo uprizarjajo na prostem.

48. stran

13. do 20. stran

Maja Bertoncelj

Planica – Na zaključku sve
tovnega pokala v smučar
skih skokih so bili Slovenci 
pretekli konec tedna v Pla
nici izjemni. V petek zma
ga Petra Prevca pred Juri
jem Tepešem, v soboto je 
bila četverica Jurij Tepeš, 
Anže Semenič, Robert Kra
njec in Peter Prevc najbolj
ša v ekipni tekmi, v nedeljo 
pa Tepeš pred Prevcem. Po
leg tega je Prevc s poletom 
248,5 metra postavil rekord 
Planice. Kljub temu je mno
žica gledalcev ob skakalnici 

po koncu obnemela. Peter 
Prevc in Severin Freund sta 
po dvaintridesetih tekmah 
svetovnega pokala zbrala 
enako število točk, 1729, a 
ker je Freund zmagal devet
krat, Prevc pa trikrat, je ve
liki kristalni globus odšel v 
Nemčijo.

Skakalec kranjskega Tri
glava je še enkrat več do
kazal svojo izjemnost, ne 
le na skakalnicah, tudi kot 
človek. »Bil je zanimiv boj. 
Grenkega priokusa je vedno 
manj. Globus si je Severin  
Freund zaslužil, ker je več
krat zmagal. Vemo torej, 

kaj je meni manjkalo. V celi 
zimi sem imel na voljo ena
intrideset tekem, da bi do
bil točko več,« je razloge v 
sebi, in ne pri drugih iskal 
Peter Prevc, za katerega so 
pesti stiskali skoraj vsi pod 
letalnico. V štirih dneh se 
jih je zbralo devetinšestde
set tisoč. Nemških navija
čev je bilo le za vzorec. »Na
vijači so bili izjemni. Svojo 
uspešnost skoka sem lahko 
izmeril s hitrostjo vihranja 
zastav. Res neverjetno,« je 
bil slikovit pri opisu navijaš
kega vzdušja.

Skakalna drama za veliki kristalni globus
Zaključek svetovnega pokala v smučarskih skokih si je v Planici v štirih dneh 
ogledalo devetinšestdeset tisoč gledalcev. Vse tri tekmovalne dni je pod 
Poncami donela Zdravljica. Peter Prevc po drami ostal brez velikega globusa. 

Peter Prevc je v Planici dobil mali kristalni globus za zmago v poletih, veliki pa se mu je za 
las izmuznil. / Foto: Gorazd Kavčič

Dolino Hrastnice 
obnavljajo po poplavah
Predstavniki Agencije RS za okolje (ARSO), ki 
v dolini Hrastnice izvaja interventna dela na 
vodotoku za protipoplavno zaščito, so si v družbi 
župana Miha Ješeta ogledali potek del. 

410. stran

48. stran
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Knjigo prejme JOŽE SAJEVIC z Visokega.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Gorenjski glas v visokogorju

Dolgoletna naročnica 
Gorenjskega glasa, gospa 
Tončka Krišelj iz Tržiča, 
nam je poslala simpatično 
pismo. Piše, da ji jutranja 
dostava Gorenjskega gla-
sa zelo prija, saj ga kot 
navdušena hribolazka od 
zdaj naprej na svoje poho-
de vzame kar s sabo. Pre-
bere ga v mirnem objemu 
narave, v petek ga je del-
no prebrala na Srednjem 
vrhu, do konca pa pri koči 

pri izviru Završnice. Nekateri pa res znajo uživati, kajneda? 
Gospe Tončki se zahvaljujemo za prisrčno pismo!

Spomladansko-velikonočna razstava v avli 
Gorenjskega glasa

Kot že več let zapored vas tudi letos vabimo, da s svojimi 
ročnimi izdelki sodelujete na razstavi, ki jo bomo za veliko noč 
pripravili v avli Gorenjskega glasa na Bleiweisovi 4 v Kranju. 
Na voljo boste imeli svoj razstavni prostor v velikosti 90 x 90 
cm ali pa stekleni pano, če boste želeli kaj izobesiti. Vabimo 
vas, da v torek, 31. marca, od 8. do 12. ure, pridete okrasit 
svoj razstavni kotiček. Se vidimo! Do petka, 27. marca, pa ste 
vabljeni na ogled razstave rišeljejev, ki so jo pripravile vezilje 
iz Kamnika in Adergasa.

Tončka Krišelj Gorenjski glas 
z zanimanjem prebere na 
pohodih v gore. 

Matevž Pintar

V anketi je sodelovalo 
650 anketiranih. Sodelujo-
če smo vprašali, če se jim 
zdi, da Slovenci dovolj izko-
riščamo možnosti uporabe 

javnega prevoza in kaj bi 
najbolj pripomoglo k njego-
vi večji uporabi.

Večina, 86 odstotkov, 
vprašanih je odgovorila, 
da premalo izkoriščamo 
možnosti javnega prevoza, 

desetina sodelujočih meni, 
da dovolj.

Po mnenju 40 odstotkov 
anketiranih bi k večji upo-
rabi javnega prevoza pripo-
mogle pogostejše vožnje, 
tretjina vprašanih je odgo-
vorila, da nižje cene, deset-
ina sodelujočih je navedla 
večje število postajališč, tri-
je odstotki pa novejša vozila. 

Na vprašanje ni odgovorilo 
13 odstotkov anketiranih.

Sodelujočim se zahvalju-
jemo za odgovore. Vse, ki bi 
želeli Gorenjski glas naroči-
ti, vabimo, da nas pokličejo v 
kontaktni center invalidske-
ga podjetja v Škofjo Loko na 
številko 04/51 16 440 in se 
pozanimajo o ugodnih naro-
čniških pogojih.

Javni prevoz

Ana Šubic

Kranj – Slovenska skupnost 
startup podjetij je minuli pet-
ek priredila tretji dan odprtih 
vrat inovativnih tehnoloških 
podjetij, v sklopu katerega 
se je na različnih lokacijah 
po Sloveniji predstavilo sko-
raj štirideset mladih podjetij. 
Med njimi je bilo tudi podje-
tje 3fs iz Kranja, kjer so ob tej 
priložnosti poleg študentov, 
iskalcev zaposlitve in dru-
gih, ki jih zanima delovanje 
mladih tehnoloških podje-
tij, gostili posebnega gosta – 
predsednika republike Boru-
ta Pahorja. Ta se je z zgodbo 
uspešnega kranjskega pod-
jetja seznanil pred poldru-
gim mesecem v sklopu Pod-
jetniškega maratona © Start 
up Days 2015© , ki ga je gostil 
v predsedniški palači. Tam 
je mlade inovatorje nagovo-
ril tudi Andraž Logar, sou-
stanovitelj in direktor pod-
jetja 3fs, ki se ukvarja z raz-
vojem spletnih in mobilnih 
aplikacij, ki imajo danes že 
več milijonov uporabnikov. 
»Zelo hvaležen sem mu, da 
se je udeležil srečanja star-
tupovcev na ravni srednje-
šolcev. Mladim je na svojem 
primeru pokazal, da se da 
uspeti, jih navdahnil in tudi 
mene je zanimalo, kaj stoji 
za tem. Trije falirani študen-
ti, kar naj bi pomenila kratica 
3fs, so mi dali misliti, da ima 
Slovenija strašen potencial. 
In oni tudi priznavajo, da ga 
v marsičem že izkazujejo, v 

marsičem pa bi se lahko še 
bolj potrudili. V tem podjetju 
so mladi in izobraženi ljudje, 
so zadovoljni, ustvarjalni. To 
je en drug svet, tisti, ki nas-
taja. Slovenija, ki nastaja,« je 
po petkovem obisku visoko-
tehnološkega podjetja ugota-
vljal Pahor.

Kot je povedal direktor 
podjetja Andraž Logar, so 
predsednika seznanili, kaj 
mlada tehnološka podjetja 
v Sloveniji počnejo in kam 
gredo. »Nismo preveč tar-
nali, Slovenija je kar dob-
ro okolje za tovrstno pod-
jetništvo, bolj smo se pogo-
varjali o tem, v katero smer 
bi morala iti slovenski 

izobraževalni sistem in gos-
podarstvo,« je dejal.

Podjetje 3fs, ki deluje 
deset let, je še posebej uspe-
lo z mobilno aplikacijo Toshl 
finance, ki spremlja pora-
bo osebnih sredstev in ima 
že več kot dva milijona upo-
rabnikov. Podobno uspeš-
no je ob Toshlu tudi njiho-
vo drugo podjetje Toonia, 
ki razvija aplikacije za otro-
ke, kjer po Logarjevih bese-
dah dosegajo zanimivo rast, 
saj imajo že nekaj milijonov 
uporabnikov. »Skupaj s Tos-
hlom, če ga prištejem, ker 
si delimo tudi pisarne, ima-
mo malo manj kot 45 zapo-
slenih,« je pojasnil Logar. 

Matična firma 3fs si, kot pra-
vi, še naprej prizadeva dela-
ti po podobnem vzorcu, kot 
je bil pri Toonii in Toshlu, 
in poskuša razviti še kakšno 
zanimivo aplikacijo. Med 
drugim se usmerjajo v raču-
nalniške igre, kjer že dosega-
jo prve uspehe. »Večinski del 
preostalega 3fs-ja se ukvarja 
z razvojem za telekomunika-
cijske gigante. Naša največja 
stranka je švedski Ericsson, v 
preteklosti smo veliko delali 
za Nokio, nekateri nas poz-
najo tudi po manjšem pro-
jektu za Google, zadnje čase 
pa smo začeli sodelovati tudi 
z Microsoftom, prvič v naši 
zgodovini,« je še povedal. 

Predsednik Pahor: Slovenija 
ima velik potencial
Kranjsko podjetje 3fs je v sklopu tretjega dneva odprtih vrat inovativnih tehnoloških podjetij obiskal 
predsednik države Borut Pahor.

Predsedniku države Borutu Pahorju so v podjetju 3fs predstavili tudi otroške aplikacije 
Toonia, ki imajo že nekaj milijonov uporabnikov. / Foto: Matic Zorman

A. S., V. S.

Jesenice, Kranj – Ministrica za 
kulturo Julijana Bizjak Mla-
kar je v okviru delovnega obi-
ska na Gorenjskem v petek 
obiskala Jesenice in Kranj. Na 
Jesenicah so jo sprejeli župan 
Tomaž Tom Mencinger, pod-
župan Miha Rebolj in kolek-
tiv Gornjesavskega muzeja 
Jesenice pod vodstvom dire-
ktorice Irene Lačen Benedi-
čič. Ministrica si je ogleda-
la muzejsko območje Stare 
Save, seznanili pa so jo tudi 
s stanjem preostalih objek-
tov in načrti zanje, saj imajo 
za nekatere že izdelane pro-
jektne dokumentacije in pri-
dobljena gradbena dovolje-
nja. Težava so sredstva, saj 
gre za obnove tehničnih in 

arhitekturnih spomenikov, 
ki bi skupaj stale več milijo-
nov evrov. »Kar zadeva držav-
ni denar, je situacija res kriti-
čna, zato obljubljamo težko, 
vsekakor pa bomo poskušali 
pomagati, kar je v naši moči. 
Ruardovo graščino bomo 
poskušali uvrstiti za sredstva 
v zakonodajo, ki jo priprav-
ljamo, saj menimo, da gre za 
objekt, kjer je obnova izjem-
nega pomena za spodbujanje 
kulturnega turizma,« je pove-
dala Julijana Bizjak Mlakar in 
dodala, da imajo Jesenice vse 
potenciale za to, da železarsko 
dediščino izkoristijo za boljše 
življenje sedanjih generacij.

Po obisku na Jesenicah si 
je ministrica Julijana Bizjak 
ogledala še Mestno knjižni-
co Kranj.

Stara Sava očarala 
ministrico

Ministrica Julijana Bizjak Mlakar med obiskom na Jesenicah. 
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OdgOvOrna urednica 

Marija volčjak

naMestnika OdgOvOrne urednice

cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir

uredništvO
nOvinarji - uredniki: 

Marjana ahačič, Maja Bertoncelj, alenka Brun,  
igor kavčič, suzana P. kovačič, jasna Paladin, urša Peternel, Mateja rant, 

vilma stanovnik, ana šubic, simon šubic, ana volčjak, 
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir;

stalni sodelavci: 
  jože košnjek, Milena Miklavčič, Miha naglič 

OBLikOvna ZasnOva

jernej stritar, ilovarstritar, d. o. o.

tehnični urednik

grega Flajnik

FOtOgraFija 

tina dokl, gorazd kavčič

vOdja OgLasnega trŽenja

Mateja Žvižaj
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Mateja Rant

Bled – V preteklosti so z 
nekaterimi ukrepi že uspe-
li izboljšati stanje Blejske-
ga jezera, tako da je bilo do 
leta 1996 njegovo stanje 
dobro, zdaj pa je spet zmer-
no. Ponovno namreč opaža-
jo pojavljanje cianobakterij, 
kar kaže na porušeno nara-
vno ravnotežje. »A že z maj-
hnimi ukrepi je to mogoče 
spet premakniti v dobro,« 
je opozorila Špela Remec - 
Rekar iz urada za hidrologi-
jo in stanje okolja pri repub-
liški agenciji za okolje. 

Stanje jezera so začeli orga-
nizirano spremljati pred šti-
ridesetimi leti, ko je na Ble-
du začela delovati limno-
loška postaja. »Limnološ-
ko dejavnost smo vzpostavi-
li na našem osrednjem jeze-
ru, danes pa v skladu z evrop-
sko vodno direktivo vzorčimo 
že 16 jezer,« je pojasnil gene-
ralni direktor agencije za oko-
lje Joško Knez in izrazil upa-
nje, da bodo pristojni v državi 
tudi v prihodnje dovolj mod-
ri, da bodo ohranili to dejav-
nost. »To, da je stanje Blej-
skega jezera zgolj zmerno, ni 
nikomur v ponos. Za ta naci-
onalni biser bi morali bolje 
skrbeti,« je poudaril in dodal, 
da je redno spremljanje stan-
ja jezera pomembno, a samo 
po sebi ne reši ničesar. »To 

zahteva ukrepe, ki jih je ta čas 
premalo.« Kisikove razmere 
v jezeru so se zaradi cvetenja 
cianobakterij po besedah Špe-
le Remec Rekar začele slabša-
ti že v petdesetih letih prejš-
njega stoletja. »A Slovencem 
nikoli ni bilo vseeno, v kak-
šnem stanju je Blejsko jezero, 
zato so že leta 1954 ustanovili 
komisijo za sanacijo jezera.« 
Da bi povečali naravno pre-
točnost jezera, so leta 1964 v 
Blejsko jezero speljali Radov-
no, a ker to ni prineslo želenih 
učinkov, so leta 1981 zgradili 
natego, globinski iztok iz jeze-
ra. V letih po tem so se lotili še 
urejanja kanalizacije. 

A pritiski na jezero se spet 
stopnjujejo, po evropski 
direktivi pa bi moralo biti 
stanje jezera že letos dob-
ro. Ta čas največji problem 
predstavlja potok Mišca, s 
katerim v jezero priteka fos-
for, ob izjemnih hidroloških 
dogodkih pa je še vedno vir 
onesnaževanja tudi kanali-
zacija. Med onesnaževalci 
so poleg kopalcev in prome-
ta še ribiči oziroma krmljen-
je krapov s hrano, ki vsebuje 
fosfor. Blejski župan Janez 
Fajfarje je ob tem zagotovil, 
da se s številnimi aktivnos-
tmi trudijo izboljšati stanje 
jezera. Občina med drugim 

sodeluje v evropskem proje-
ktu za inovativno tehnologi-
jo kontrole cvetenja cianoba-
kterij, trudijo se tudi odvrni-
ti promet proč od jezera in 
urediti divja kopališča. Zad-
njih deset let, je dodal dire-
ktor občinske uprave Mat-
jaž Berčon, se je občina loti-
la še temeljite obnove ozi-
roma gradnje kanalizaci-
je. Novo grožnjo jezeru pa 
po besedah Špele Remec 
Rekar predstavlja tujerodna 
invazivna vrsta, ki se pojav-
lja v jezeru, pri čemer drža-
va nima izdelane strategi-
je, kako bi se lotili problema 
potujoče trikotničarke. 

Jezero si zasluži večjo skrb
na Bledu so v petek zaznamovali štiridesetletnico organiziranega spremljanja stanja jezer v sloveniji, ki 
je neločljivo povezano z Blejskim jezerom in prizadevanji za izboljšanje njegovega stanja.

Pred štiridesetimi leti so začeli organizirano spremljati stanje Blejskega jezera. / Foto: gorazd kavčič

Mateja Rant

Radovljica – »Posvet na 
temo Starši staršem je pri-
nesel nekaj primerov dob-
rih praks, ki jih velja posne-
mati. Med drugim se je kot 
pozitivno izkazalo, da star-
šem prvošolcev predsedniki 
svetov staršev že na prvem 
roditeljskem sestanku pred-
stavijo svoje delo,« je bil po 
koncu srečanja zadovol-
jen predsednik ZASSS dr. 
Anton Meden, ki so mu na 
tokratni skupščini še za dve 
leti podaljšali predsedniško 
funkcijo. ZASSS, ki združu-
je 15 aktivov, sicer vodi že vse 
od njegove ustanovitve juni-
ja 2011. Letos se jim je prid-
ružil še aktiv svetov staršev 
zahodno dolenjske regije.

Člani aktivov so se v zače-
tku srečevali dvakrat na leto, 
zdaj pa to srečanje poteka 

enkrat letno. Vsakič se posve-
tijo določeni temi, tokrat so 
se osredotočili na to, kaj lah-
ko starši ponudijo drug dru-
gemu. »Med drugim smo 
govorili o tem, kako opolno-
močiti starše za delovanje v 
šoli na različnih področjih. 
Pomembno je tudi, da spoz-
najo, da se je treba zanimati 

za šolo in otroku dajati vtis, 
da je šola pomembna,« je 
poudaril Meden in dodal, 
da v ZASSS k temu prispe-
vajo dobre izkušnje, ki jih 
bodo staršem poskušali pos-
redovati tudi prek zgiban-
ke. Dogovorili so se namreč, 
da bodo pristopili k izdelavi 
informativne zgibanke, ki bo 
tudi starše v nižjih razredih 
informirala o tem, kaj šola 
zahteva oziroma pričakuje 
od staršev, da bo otrok dobro 
funkcioniral v šoli. Poskuša-
li bodo razvijati tudi partner-
ski odnos med šolo in star-
ši. Pomembno je še, je dodal 
Meden, kako v svete staršev 
izbrati prave predstavnike, 
ki bodo to delo res opravlja-
li z vso zavzetostjo. Ob tem 
ga veseli, da čedalje več star-
šev to vlogo vzame resno. 
»Trudimo se, da bi se ta pra-
ksa širila. Vsi namreč to delo 

opravljamo prostovoljno in 
tako velike količine dela ne 
bi mogli opraviti, če ne bi pri 
tem sodelovali različni ljud-
je, vsak s svojimi kompeten-
cami, izkušnjami in žarom.«

Tudi letos so na posvetu 
izpostavili še problem učbe-
nikov in učnih gradiv oziro-
ma stroškov, ki jih imajo star-
ši s tem. Zato na spletni stra-
ni sproti objavljajo podatke o 
cenah učnih gradiv na posa-
meznih šolah, s čimer želi-
jo svetom staršev dati smer-
nice, kako naj se pogovarja-
jo s šolo, da bodo glede tega 
dosegli racionalni kompro-
mis. »Ne želimo se vtikati v 
izbor učbenikov in delovnih 
zvezkov, a starši lahko nare-
dijo vsaj to, da pogledajo, ali 
je bil delovni zvezek izpol-
njen v celoti. Sicer se priho-
dnjo leto lahko pogovarjamo 
o tem, da ga ne rabimo.« Na 
pobudo gorenjskega aktiva 
bodo v prihodnje primerjali 
še stroške šolskih dejavnos-
ti, kot so šole v naravi, izbir-
ni predmeti, dnevi dejavnosti 
... Na podoben način se bodo 
poskušali lotiti še cen šolskih 
malic in kosil, ki se prav tako 
precej razlikujejo med šola-
mi, je še dodal Meden.

Starši izmenjali izkušnje
člani Zveze aktivov svetov staršev slovenije (Zasss) so se v soboto v 
radovljici srečali na šestem rednem zasedanju skupščine in ob tem pripravili 
tudi posvetovanje z naslovom starši staršem.

Dr. Anton Meden

Suzana P. Kovačič

Ljubljana – Po podatkih 
Nacionalnega inštituta za 
javno zdravje (NIJZ) število 
prijavljenih primerov KME 
niha, v povprečju pa je letno 
prijavljenih približno dvesto 
petdeset primerov bolezni. 
Najbolj ogrožena je Gorenj-
ska, visoka pojavnost bolez-
ni je tudi na Koroškem ter v 
osrednjeslovenski in celjski 
zdravstveni regiji. 

Tveganju okužbe so izpos-
tavljeni vsi, ki se veliko zadr-
žujejo v naravi oz. opravljajo 
aktivnosti na prostem. Zbo-
levajo vse starostne skupi-
ne, tudi otroci. »KME lahko 
na zdravju pusti resne pos-
ledice za vse življenje. Bole-
zen zahteva tudi dolgotrajno 
zdravljenje in rehabilitacijo, 
ki je povezana z ogromni-
mi stroški,« poudarja prof. 
dr. Franc Strle, predstojnik 
Klinike za infekcijske bolez-
ni in vročinska stanja UKC 
Ljub ljana, in dodaja: »Napa-
čno je misliti, da na okuže-
ne klope naletimo zgolj v 
gozdu, ti se lahko zadržuje-
jo tudi na domačih vrtovih.«

Strokovnjaki opozarjajo, 
da se kljub ozaveščanju o 
nevarnih posledicah bole-
zni za cepljenje še vedno 

odloča premalo ljudi. Po 
podatkih NIJZ je najmanj 
en odmerek cepiva prejelo 
okrog 12 odstotkov prebival-
cev (leta 2007), redno pa se 
cepi 7,3 odstotka (ocena za 
leto 2013). »V Avstriji, ki ima 
podobno razširjenost pov-
zročitelja bolezni, so uspeli 
zvišati delež cepljenih s šest 
odstotkov v letu 1980 na več 
kot osemdeset odstotkov v 
zadnjih letih. Posledično 
se je močno znižalo število 
zbolelih,« primerja dr. Mar-
ta Grgič Vitek iz NIJZ. 

Morda manj znana pa je 
okužba s KME z uživanjem 
nepasteriziranega mleka, 
kot pojasnjuje prof. dr. Tat-
jana Avšič Županc z Inštitu-
ta za mikrobiologijo in imu-
nologijo Medicinske fakul-
tete: »V Sloveniji smo leta 
2012 prvič dokazali izbruh 
okužbe z virusom KME, ki je 
bila posledica zaužitja suro-
vega kozjega mleka. Oku-
žene so bile štiri osebe, pri 
treh so se klinični znaki aku-
tne vročinske bolezni razvili 
že po dveh dneh od zaužit-
ja.« Okužbo z virusom KME 
lahko zanesljivo potrdijo le 
z mikrobiološkimi metoda-
mi, klinični znaki bolezni so 
namreč pogosto nezadostni 
za postavitev diagnoze.

Klopi tudi na 
domačih vrtovih
Z začetkom toplejšega vremena se poveča 
aktivnost klopov, ki prenašajo klopni 
meningoencefalitis (kMe), virusno obolenje 
osrednjega živčevja. Manj znana pa je okužba s 
kMe z uživanjem nepasteriziranega mleka.



4 Gorenjski glas
torek, 24. marca 2015

info@g-glas.si

Kamnik – »Občinski praznik 
ob rojstnem dnevu Rudolfa 
Maistra, 29. marcu, v občini 
Kamnik praznujemo od leta 
1995 in to je bila takrat zares 
dobra odločitev. Maister je 
namreč oseba, ki ni sporna 
za nikogar, zato nas zdru-
žuje in praznik je čas, da se 
poveselimo skupnih uspe-
hov, da se družimo in zave-
mo, da živimo v lepi občini, 
ki ima kljub nekaterim teža-
vam marsikaj za pokazati,« 
pravi župan Marjan Šarec, ki 
letos kakšnih večjih projek-
tov ob prazniku ne bo odprl, 
se pa s krajani zato veseli šte-
vilnih manjših naložb.

Gradnja kanalizacije 
lahko zastane

Pred dnevi so tako odprli 
del prenovljene Tunjiške ces-
te, ki sodi pod velik medob-
činski kohezijski projekt gra-
dnje kanalizacijskega omre-
žja in nadgradnje CČN Dom-
žale-Kamnik, ki ga vodi prav 
občina Kamnik. »Na območ-
ju Tunjic in v severnem delu 
občine nas čaka še veliko 
dela. Teren je za gradnjo zelo 
zahteven, odvisni smo od 
vremenskih razmer, največ-
ja težava pa je v tem, da nam 

bo kmalu zmanjkalo denarja. 
Naš projekt sodi med enajst 
projektov, ki čakajo na odlo-
čbe o črpanju evropskega 
denarja. Na predlog države 
smo z gradnjo začeli, za to 
pa založili 3,5 milijona evrov, 
a odločb še ni, prav tako ne 
vemo, kdaj bodo, denar pa 
nam bo kmalu pošel, s tem 
da v Tuhinjski dolini z grad-
njo sploh še nismo začeli,« je 
zaskrbljen župan.

V sklopu občinskega praz-
nika so te dni svojemu name-
nu že predali prenovljeno 
dvorišče Kulturnega doma 
Podgorje, prav danes bodo 

odprli prenovljeno cesto Kuž-
na, jutri bodo slovesno odpr-
li sistem daljinskega ogreva-
nja v Kamniku, 7. aprila pa 
sledi še odprtje novega igriš-
ča Podružnične šole Mekinje. 

Cesto skozi Podgorje 
bodo obnovili

»Letos se bomo lotili še 
temeljite obnove dela ceste 
Kamnik–Podgorje, kar bo ena 
večjih naložb letošnjega leta, 
vredna okoli 400 tisoč evrov. 
Nedavno smo odprli tudi 
socialno kuhinjo, za kar smo 
letos namenili 20 tisoč evrov. 

Nadaljevali bomo z obnovo 
ceste skozi Šmartno v Tuhin-
ju, na obnovo čakata vrtčev-
ski enoti Pestrna in Tinkara 
… Načrtov in želja je veliko, 
moramo pa z večino počakati 
do junija, ko bo znano, koliko 
denarja bo občinam name-
nila država,« pravi župan in 
dodaja, da se v delu občine 
že pozitivno pozna delo obeh 
podžupanov, ki svoje delo 
opravljata poklicno.

 

Slavnostna seja bo  
v petek

Osrednje praznovanje ob 
občinskem prazniku v Kam-
niku pripravljajo v petek. Na 
Glavnem trgu se bo ob 16.30 
začel promenadni nastop 
Mestne godbe Kamnik, ob 
17. uri bo potekala proslava 
pri spomeniku Rudolfa Mai-
stra, na kateri bodo sodelo-
vali tudi člani Častne eno-
te Slovenske vojske, Policij-
ski orkester in slavnostna 
govornica, ministrica Julija-
na Bizjak Mlakar. Praznovan-
je pa se bo nato preselilo še 
v Dom kulture Kamnik, kjer 
se bo ob 18. uri začela osre-
dnja slovesnost s kulturnim 
programom in podelitvijo 
občinskih priznanj.

Rudolf Maister jih združuje
V občini Kamnik konec tedna praznujejo občinski praznik, posvečen rojaku Rudolfu Maistru, na 
katerega so v Kamniku zelo ponosni. Po vsej občini se ves mesec odvija pester koledar prireditev, z 
županom Marjanom Šarcem pa smo se ob tem pogovarjali o največjih naložbah tega leta.

Župan Marjan Šarec / Foto: Primož Pičulin

Kamnik – Kamniški župan 
Marjan Šarec je v četrtek 
skupaj s svojim komend-
skim kolegom Slavkom 
Poglajnom in direktorjem 
Zdravstvenega doma dr. 
Julija Polca Kamnik Sašem 
Reboljem predstavnikom 
ministrstva za zdravje pre-
dal podpise, ki so jih feb-
ruarja podpisali občani 
obeh občin in s tem poka-
zali odločen protest pro-
ti nameri ministrstva, da v 
sklopu reorganizacije, ki 
jo pripravlja, ukine službo 
nujne medicinske pomoči 

(NMP) v Kamniku in jo ure-
di zgolj v Domžalah.

Predstavniki ministrstva 
so na nedavnem sestanku 
in tudi v pisnem odgovo-
ru na protestno pismo sicer 
že priznali, da je kamniška 
služba NMP zgled drugim v 
državi in da vsaj v letošnjem 
letu sprememb v organizi-
ranosti tega področja še ne 
bo. Župan Marjan Šarec se je 
zahvalil vsem podpisnikom, 
a priznal, da se kljub tej mali 
zmagi oddahniti še ne more-
jo, saj novi pravilnik ministr-
stva še ni dokončan.

Podpise predali 
ministrstvu
V občinah Kamnik in Komenda so zbrali kar 11.599 
podpisov proti ukinitvi službe nujne medicinske 
pomoči v Kamniku.

Župan Marjan Šarec je skupaj s svojim komendskim 
kolegom Slavkom Poglajnom predstavnikom ministrstva 
za zdravje predal 11.599 podpisov. / Foto: Občina Kamnik O
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Jesenice – Letošnji občinski 
praznik občine Jesenice je 
bil še posebej slovesen, saj 
je Jesenice obiskal predsed-
nik republike Borut Pahor. 
Ta si je v sklopu obiska sku-
paj z županom Tomažem 
Tomom Mencingerjem 
najprej ogledal Hišo sreče, 
zatem gostoval na Radiu Tri-
glav, potem pa se je udeležil 
občinske proslave. 

V slavnostnem nagovo-
ru je izrekel prisrčne česti-
tke ob občinskem prazni-
ku ter najboljše želje za pri-
hodnost. Kot je poudaril, se 
Slovenija počasi, a zaneslji-
vo pobira iz krize. »V ozkem, 
gospodarskem smislu se to 
že pozna. Zato gre moja 
zahvala županu, občin-
skim svetnikom in seveda 
vsem občanom, da ste v naj-
hujših trenutkih ostali ste-
ber stabilnosti naše druž-
be. Bili ste podjetni, solidar-
ni in pogumni. In ljudje so 

v tem trenutku bolj pogum-
ni od politike. Zdaj je napo-
čil trenutek, ko ima sloven-
ska politika zaradi gospodar-
ske rasti priložnost, da nare-
di prepotrebne spremem-
be in Slovenija naredi kora-
ke modernizacije, da ljud-
je pridobimo samozavest in 
se pridružimo modernim 
političnim, duhovnim, gos-
podarskim in tehnološkim 
tokovom,« je dejal. Župan 
Tomaž Tom Mencinger se 
je v svojem nagovoru ozrl na 
opravljeno delo v preteklem 
obdobju. Kot je poudaril, so 
izvedli ogromno projektov, 
po zaslugi katerih se Jese-
nice odmikajo od stereoti-
pa umazanega železarskega 
mesta. So ena prvih občin na 
področju energetske sanaci-
je, so mesto z dobro infras-
trukturo, upravno središče, 
fakultetno mesto, lahko se 
pohvalijo z uspehi na špor-
tnem in kulturnem podro-
čju ... V letošnjem letu se 
bo zaključil devet milijonov 

evrov vreden projekt GOR-
KI z gradnjo kanalizacije 
v Podmežakli in nadgrad-
njo centralne čistilne napra-
ve, zgrajen bo urgentni cen-
ter ... Župan se je zahvalil 
vsem, ki soustvarjajo razvoj 
občine, še posebej pa občin-
skim nagrajencem, ki pri-
spevajo k ugledu Jesenic. 
Naziv častne občanke je pre-
jela dr. Breda Oblak, ki se je 

s svojim delom na področju 
glasbe zapisala v zgodovino 
jeseniške glasbene šole in 
slovenske glasbene pedago-
gike. Plakete občine so pre-
jeli Majda Gomilšek za dol-
goletno predano delo na raz-
ličnih področjih družbene-
ga življenja; eno najuspeš-
nejših fotografskih društev 
v državi Fotografsko druš-
tvo Jesenice ob 90-letnici 

delovanja; in društvo Gor-
ska reševalna služba Jeseni-
ce za srčno, predano in požr-
tvovalno prostovoljno delo 
in skrb za sočloveka. Plake-
to župana pa je Tomaž Tom 
Mencinger podelil odlični, 
svetovno znani mezzosop-
ranistki, solistki v Dunajski 
državni operi Moniki Bohi-
nec, ki je tudi zapela in nav-
dušila občinstvo.

Predsednik ob jeseniškem prazniku
Jesenice je ob občinskem prazniku obiskal predsednik republike Borut Pahor, ki je bil tudi slavnostni govornik na osrednji občinski 
slovesnosti v dvorani jeseniškega gledališča.

Občinski nagrajenci z županom / Foto: Gorazd Kavčič

Kranj – V Kranju bodo v sobo-
to počastili spomin na rojs-
tvo generala Rudolfa Maistra, 
ki se je v letih 1918 in 1919 
bojeval za našo severno mejo 
in za priključitev današnjega 
avstrijskega dela Koroške k 
tedanji Jugoslaviji. General 
Maister je bil rojen 29. marca 
leta 1874 v Kamniku, njegova 
mladost pa je vezana tudi na 
Kranj, kjer je obiskoval osno-
vno šolo in nižjo gimnazijo. 
Tako bo v soboto ob 10.30 
najprej svečanost pred nje-
govim spomenikom na Mais-
trovem trgu, uro kasneje pa 
se bo v dvorani Mestne knjiž-
nice v Kranju začela 10. skup-
ščina Zveze društev general 
Maister. Na njej bodo pose-
bej predstavili prizadevanja 
slovitega srbskega izumitelja 
Mihajla Pupina za ohranitev 
slovenskih meja in za posta-
vitev njegovega spomenika. 

V Maistrov spomin

Utik – Učenci in učitelji Pod-
ružnične šole Utik in člani 
Društva upokojencev Buko-
vica - Šinkov Turn vabijo na 
medgeneracijsko prireditev 
Z roko v roki pozdravimo 
pomlad, ki bo v četrtek, 26. 
marca, ob 18. uri v kulturnem 
domu v Utiku.

Pozdravili bodo pomlad
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Tržič – Danes bo na Obči
ni Tržič podpis pogodb za 
sofinanciranje dejavnos
ti s športnimi društvi, jut
ri s kulturnimi. V razpisu 
za sofinanciranje ljubitelj
skih kulturnih dejavnosti je 
v občinskem proračunu za 
letos namenjenih skoraj 64 
tisoč evrov, za sofinancira
nje letnih programov špor
ta pa dobrih 165 tisoč evrov. 
Denar za kulturne dejavno
sti bodo razdelili med šest
najst društev in Zvezo kul
turnih organizacij Tržič, ki 
so se prijavili na razpis. Na 
razpis za sofinanciranje let
nih programov športa pa 
se je prijavilo sedemindvaj
set športnih društev. Javni 

podpis pogodb s športnimi 
društvi bo danes, s kulturni
mi društvi pa jutri, v sredo.

Za razliko od večine dru
gih občin v Sloveniji so 
dodeljena sredstva občin
skega proračuna za kulturo 
in šport v Tržiču v letu 2015 
višja za en odstotek glede na 
izhodiščno leto 2014, so še 
sporočili iz občinske upra
ve. Dodatnih osem tisoč 
evrov bodo namenili še za 
sofinanciranje materialnih 
stroškov društev, prijavlje
nih na razpis za sofinanci
ranje ljubiteljskih kultur
nih dejavnosti. Na začet
ku aprila bo občina objavi
la tudi razpis za sofinanci
ranje prireditev s področja 
kulture, športa ali turistič
ne promocije.

Več za kulturo in šport

Mateja Rant

Bled – Na prireditvenem 
prostoru pred Infocentrom 
Triglavska roža Bled vsako 
tretjo soboto v mesecu prip
ravijo Triglavsko tržnico, na 
kateri ponujajo pestro izbi
ro domačih naravi prijazno 
pridelanih in izdelanih dob
rot. Tržnico vedno popes
trijo s spremljevalnim pro
gramom, v okviru katere
ga bo letos mogoče spozna
vati posamezne turistične 
destinacije Gorenjske ozi
roma regionalne destina
cijske organizacije Sloven
ske Alpe. Vsak mesec bodo 
gostili predstavnike lokalnih 
turističnih organizacij, ki 
bodo obiskovalcem predsta
vili svoj kraj in jih povabili na 
obisk, s seboj pa bodo pripe
ljali tudi ponudnike doma
čih izdelkov. Na marčevski 

tržnici so v soboto predstavi
li Jezersko. Skupaj z Gostiš
čem ob Planšarskem jezeru, 
Eko kmetijo Karničar, Zeli
ščnimi čaji Kočna in Eveli
no Plaznik so poleg narav
nih znamenitosti in kultur
ne dediščine območja pred
stavili še njihovo turistično 
ponudbo in pestro ponudbo 
lokalnih izdelkov, poizkusi
ti bo mogoče tudi eno izmed 
tipičnih jedi masunjek. Pova
bili pa so tudi v svet pripovedk 
s tega konca, ki so jih zbrali v 
knjigi Jezerske štorije, napi
sane v narečnem jeziku. V 
aprilu bo predstavitev Žele
znikov, maja bosta na vrs
ti Tržič in Škofja Loka, juni
ja Preddvor, julija Bohinj, 
avgusta Žirovnica, septem
bra ponovno Jezersko, okto
bra Jesenice, novembra 
Kranjska Gora in decembra 
še Cerklje in Šenčur.

Na tržnici tudi občine

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – S predavan
jem Pritisk na vodna okolja 
in na vodo kot dobrino prof. 
dr. Mihaela Tomana z Bio
tehnične fakultete v Ljub
ljani se v četrtek, 26. mar
ca, ob 18. uri v Coworking 
centru Lokomotiva na Mes
tnem trgu 36 začenja mesec 
ekoloških aktivnosti Loško 
je ekološko.

Tudi prihodnja dva četrtka, 
2. in 9. aprila, bosta dve pre
davanji profesorjev z bioteh
nične fakultete: prvo o pod
nebnih spremembah v luči 
posameznika s prof. dr. Luč
ko Kajfež Bogataj in drugo o 
varstvu tal in kakovosti življe
nja s prof. dr. Francem Lob
nikom. Vmes bo v torek, 31. 
marca, v Sokolskem domu 
Jesenkovo popoldne. Prireja
jo ga že četrtič v spomin na 

loškega rojaka, botanika dr. 
Frana Jesenka: diploman
ti vseh smeri študija na bio
tehnični fakulteti bodo pred
stavili možnosti študija, pre
davala pa bosta lanski in leto
šnja Jesenkova nagrajen
ca. 16. aprila bodo predsta
vili možnosti obnove komu
nalnih priključkov s sreds
tvi Eko sklada. Mesec ekolo
ških aktivnosti bodo sklenili 
z razglasitvijo zmagovalca za 
energetsko najbolj učinkovit 
objekt v občini Škofja Loka za 
leto 2014 in z odprtjem raz
stave izdelkov iz starega tek
stila, ki ga letos zbirajo v ško
fjeloških vrtcih. V mesecu 
ekoloških aktivnosti poteka
jo še druge »zelene« dejav
nosti, od pomladne čistilne 
akcije in urejanja okolja do 
zbiranja različnih uporabnih 
surovin in majskega urbane
ga sprehoda Jane© s Walk.

Loško je ekološko

Vilma Stanovnik

Kranj – V spomin na trage
dijo ob nemškem napadu 
na Šorlijev mlin praznuje
jo svoj praznik v po številu 
prebivalcev največji krajevni 
skupnosti v kranjski občini, 
Krajevni skupnosti Vodovo
dni stolp. Po tradiciji so se v 
petek dopoldne zbrali na slo
vesnosti v Šorlijevem mlinu, 
že večer prej pa so prijetno 
prireditev, ki so jo združili 
s podelitvijo priznanj krvo
dajalcem, pripravili v doma
či osnovni šoli Simona Jen
ka. Za krajane pa tudi ostale 
Kranjčane in goste je bil naj
bolj privlačen del praznova
nja petkov ogled vodovodne
ga stolpa, ob tem pa so se po 
zunanji strani stolpa spusti
li člani ekipe Slovenske voj
ske, Gasilskoreševalne slu
žbe in ekipe jamarjev Carni
uma Kranj. 

»Za naš vodovodni sto
lp, ki je še vedno v uporabi, 
skrbi Komunala Kranj, zato 
lahko rečem, da je še vedno v 
dobri kondiciji. Takšnih sto
lpov je po Evropi še nekaj, 
želimo pa si, da bi postal 
ena od atrakcij Kranja. Ob 
pripravi strategije turizma 
sem na to tudi opozorila,« je 
povedala predsednica sveta 
Krajevne skupnosti Vodovo
dni stolp Nada Mihajlović, ki 
si je skupaj s številnimi kra
jani ogledala stolp in atrakti
vne spuste po njem. 

»Poleg tega, da je naša 
krajevna skupnost največ
ja po številu prebivalcev, ni 
majhna niti po teritoriju, 
predvsem pa imamo nekaj 
pomembnih ustanov: od 
vojašnice do ene najboljših 
profesionalnih gasilskih 
brigad v Sloveniji, ugledno 
osnovno šolo, športni park 
z letnim in zimskim baze
nom in še marsikaj. Tre
nutno je aktualna prenova 
ceste od Vodovodnega sto
lpa do nadvoza nad avtoces
to. Dela potekajo po načrtih 

in konec maja načrtujemo 
odprtje, ki naj bi ga združili 
z evropskim dnevom sose
dov, ki je v naši krajevni 
skupnosti postal priljublje
na prireditev,« pravi Mihaj
lovićeva in dodaja, da ima
jo za boljše bivanje še kar 
nekaj želja. »Želimo, da se 
zaključijo projekti, ki so se 
že začeli. Eden teh je parki
rišče ob šoli, kjer je bilo gra
dbeno dovoljenje umaknje
no, saj vloga ni bila popol
na. Prav tako želimo, da se 
v celoti preplasti cestišče na 

Valjavčevi in Begunjski, ki 
je v katastrofalnem stanju. 
Poleg tega si želimo obnovi
ti športne površine pri šoli, 
podpiramo pa tudi zahtevo 
šole, da se nadaljuje z obno
vo njihove enote Center, da 
ne bo ostala v razsutem sta
nju, kar je sramota za obči
no,« je ob prazniku pou
darila predsednica Nada 
Mihajlović, ki se sicer zave
da, da so sredstva občine 
omejena, vseeno pa si želi, 
da se na nujne projekte ne 
pozabi.

Atraktiven spust s stolpa
Krajevna skupnost Vodovodni stolp je ena redkih, ki ob prazniku poskrbi ne le za spominsko svečanost, 
ampak tudi za prijetno druženje in atrakcijo, kot je zadnja leta tudi spust z vodovodnega stolpa.

Ob prazniku KS Vodovodni stolp so si domačini in obiskovalci lahko ogledali tudi atraktivne 
spuste s stolpa. / Foto: Matic Zorman
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DVORANA NA ČEŠNJICI
PETEK, 24. JANUAR 2014 OB 20.00

NESTRPNA KOMEDIJAKOMEDIJA, O KATERI VSI GOVORIJO ...

KULTURNI HRAM IGNACIJA BORŠTNIKA

CERKLJE SOBOTA 
28. 3. 2015, OB 2000
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Jasna Paladin

Kamnik – Gimnazija in sre
dnja šola Rudolfa Maistra 
(GSŠRM) Kamnik je minu
li teden gostila sedemdeset 
dijakov iz Avstrije, Nemči
je, Slovenije, Švice, Franci
je, Lihtenštajna in Italije, ki 
so se zbrali na Mladinskem 
parlamentu Alpske konven
cije (YPAC) in v času petdne
vnega druženja pokazali, da 
so polni idej in zagnanosti, 
ki bi jih že uveljavljeni poli
tiki lahko povezali s svojimi 
izkušnjami. 

Kot je na zaključni sloves
nosti povedal eden od kam
niških dijakov, tudi član 
predsedstva Benjamin Zajc, 
so udeleženci mladinskega 
parlamenta, ki je bil letos v 
znamenju ekosistemskih 
storitev, v okviru štirih odbo
rov sprejeli deset postulatov. 

Med drugim so se zavzeli za 
tesnejše sodelovanje lokal
nih kmetij s supermarketi, 
večjo vlogo lokalnih živilskih 
tržnic ter uveljavitev nekak
šnega sistema eko točk, s 
katerim želijo nagraditi tis
te, ki bodo kupovali lokalno 
pridelano hrano. Razpravlja
li so tudi o drugih gospodar
skih in ekoloških vprašanjih, 
o tleh ter o težavah z odpad
no hrano v alpskem prosto
ru. In kako naj mladi, ki se 
počutijo družbeno nemoč
ne, svoje ideje sploh uveljavi
jo? »Bodite trajnostno nara
vnani, družbeno angažira
ni in predvsem zgled tega, 
kar zagovarjate. Prav zgledi 
namreč najbolj vlečejo,« pa 
je mladim, morda tudi bodo
čim politikom ob zaključku 
svetovala Alenka Petrinjak, 
predstavnica projekta rec
harge.green.

Dijaki z vrsto 
ekoloških idej

Vidnejšo vlogo na mladinskem parlamentu je imel tudi 
eden od treh predsednikov, dijak GSŠRM Benjamin Zajc.

Suzana P. Kovačič

Tržič – Triintrideset udele
žencev različnih generacij, 
ki razmišljajo prodorno in 
imajo ideje, je minuli konec 
tedna dobilo priložnost, da 
se vključijo v program spod
bujanja podjetništva, Ferfl 
Gorenjska. »Verjamemo, 
da lahko ta program poma
ga pri vzpostavljanju dru
gačnega načina razmišlja
nja z odmikom od klasič
nega podjetništva k druž
beno usmerjenemu podjet
ništvu, kar je tudi cilj celot
nega projekta. Želimo nam
reč spodbuditi ideje, ki niso 
zgolj drugačne, ampak bodo 
predvsem nakazale pot, ki 
bo v prihodnjih letih morala 
postati vodilo celotnega gos
podarskega razvoja. Te ideje 
pa, tudi zaradi premalo pod
jetniškega znanja, najpogo
steje ostanejo neuresniče
ne in spregledane,« je pove
dala Metka Knific, direkto
rica Ljudske univerze (LU) 
Tržič, in še pojasnila: »Prav 
zato, ker nam je mar za lju
di in družbo, smo se odloči
li pristopiti k projektu Ferfl, 
iniciativi Javnega zavoda 
Cene Štupar – Center za 
izobraževanje Ljubljana in 

Zavoda za razvoj socialne
ga podjetništva, Uspešen 
podjetnik. Sodelujemo z LU 
Radovljica, zato smo projekt 
poimenovali Ferfl Gorenj
ska.« Projekt sta v celoti pod
prli Občini Tržič in Radov
ljica in številna uveljavljena 
gorenjska podjetja in zavodi.

Za triintrideset udeležen
cev iz cele Gorenjske je bila 
udeležba brezplačna. Še v 
petek zvečer, ko se večino
ma niso niti poznali med 
seboj, so v prostorih Osnov
ne šole Bistrica pri Tržiču, 
kjer so imeli © bazo© , sestavi
li osem skupin, ki so mora
le vsaka zase do nedeljskega 
velikega finala razviti svojo 
poslovno idejo, jo © testirati©  
z intervjuji med okoliškimi 
prebivalci. Vmes so imeli 
več predavanj, naučili so se 
izdelati spletno stran, tudi 
poslovni načrt na formatu 
papirja A4 oziroma t. i. vitki 
okvir, in še mnogo ... V veli
kem finalu je morala vsa
ka skupina predstaviti svojo 
poslovno idejo v 180 sekun
dah. Predstavitve je oceni
la komisija v sestavi dire
ktor podjetja Record Šen
čur Bojan Resman, župana 
Občin Tržič in Gorje Borut 
Sajovic in Peter Torkar, 

direktor podjetja Humko 
Bled Tomaž Čufer, direktor 
podjetja Creina Kranj Pe ter 
Zaletelj, vodja Območno 
obrtnopodjetniške zborni
ce Radovljica Petra Ambro
žič in direktor podjetja Elek
troTermo Storitve iz Hraš 
Anton Podobnik. 

Osem skupin, osem idej

Skupina Pri kosmati babi
ci je razvila poslovno idejo 
poporodne pomoči in sve
tovanja, skupina Local foot
prints je predstavila idejo, 
kako lahko turisti doživijo 
slovensko kulturno dedišči
no z neposredno izkušnjo 
med domačini, Sekvoje so 
ponudile program za prije
tno staranje, FX  Lubadarji 
vas naučijo razumeti med
valutni trg in uspešno trgo
vati v 24 urah, Hišni vrtič
karji omogočajo vrtičkanje 
ljudem, ki so brez vrta, pod
jetniška ideja Reci buba se 
zavzema za varovanje okol
ja z unikatno reciklažo obla
čil, Zadruga Vitaminčki bi 
povezala lokalne prideloval
ce zdravega, neoporečnega 
sadja in zelenjave z lokalni
mi ponudniki in omogoči
la zaposlitev brezposelnim, 

podjetniška ideja Deveta 
dežela pa ustvarja spomi
ne s trženjem telegramov s 
slovenskimi izdelki in cilj
no skupino – novopečeni
mi mamicami. Člani komi
sije so predstavitve na sploš
no pohvalili, dodali še nekaj 
svojih pomislekov in še 
več predlogov za izboljša
nje podjetniških idej. Naj
bolj sta jih prepričali ekipi 
Pri kosmati babici (Jerne
ja Kern, Jernej Kocjančič in 
Barbara Kralj) in Local foo
ting (Nina Kostanjšek, Ta
nja Kramar, Janja Šušter
šič in Tanja Kastelic), ki sta 
si delili prvo mesto, na dru
go mesto se je uvrstila ekipa 
Hišni vrtičkarji (Katja Poga
čar, Andrej Oblak in Robert 
Peharc). Vse tri ekipe so za 
nagrado prejele enomeseč
no šolo podjetništva pri LU 
Radovljica, direktorica LU 
Tržič Metka Knific pa je prav 
vse sodelujoče povabila, naj 
na natečaj prijavijo svoje ide
je, tudi tiste, ki jih minuli 
konec tedna niso predstavi
li, imajo pa jih ©v  glavi©. Sko
zi vikend vročih idej za dru
žbeno odgovorno podjetniš
tvo sta uspešno ©kr marila© z 
moderiranjem Tomaž Stri
tar in Marko Koštomaj.

180 sekund za predstavitev
V Tržiču je potekal prvi Startup vikend podjetništva z družbenim učinkom pod imenom Ferfl 
Gorenjska. Člane komisije so najbolj prepričale podjetniške ideje ekip Pri kosmati babici, Local footing 
in Hišni vrtičkarji. 

Udeleženci, člani komisije in organizatorji uspešno izvedenega projekta Ferfl Gorenjska / Foto: Luka Rener

Danica Zavrl Žlebir

Preddvor – V okviru največ
je občinske investicije, gra
dnje infrastrukture v obči
ni Preddvor, so doslej zgra
dili 6,7 (od skupaj dobrih 
deset) kilometra fekalne 
kanalizacije in 3,4 kilome
tra od načrtovanih pet kilo
metrov meteorne. »Grad
bišča so odprta na Spodnji, 

Srednji in Zgornji Beli, na 
Bregu ter v Tupaličah v spo
dnjem delu. Največja teža
va je gradnja kanalizacije in 
obnova vodovoda v Tupali
čah po glavni lokalni ces
ti, to pa predvsem zaradi 
magistralnega vodovoda, ki 
pa ni predmet našega pro
jekta,« pove vodja projek
ta Klavdija Zima. »Občina 
v okviru projekta pripravlja 

spremembo gradbenega 
dovoljenja, ker smo ugoto
vili, da prvotno gradbeno 
dovoljenje ni obsegalo pri
ključitve vseh hiš ali se je 
pri izvedbi zaradi smotrno
sti gradilo na drugi parceli, 
predvsem pa so spremem
be v največji meri zara
di zamika katastra. Zara
di razgibanega terena bo 
na celotni trasi zgrajenih 

11 črpališč in kljub temu ni 
mogoče gravitacijsko prik
ljučiti vseh objektov, tako 
bo približno 18 hiš mora
lo imeti hišna črpališča. 
Na gradbiščih velika veči
na bodočih uporabnikov 
kanala lepo sodeluje z nad
zornim in koordinatorko 
na terenu in se z dobro vol
jo marsikaj reši.« 

Zaradi gradnje infrastruk
ture (delno jo iz evropskega 
sklada za regionalni razvoj 
financira Evropska unija) 
promet poteka moteno, ces
te so zaprte in vzpostavljeni 
obvozi, zaradi česar občane 
prosijo za strpnost in razu
mevanje.

Gradbišča v petih vaseh
Zahvaljujoč mili zimi, ki je domala ves čas omogočala gradnjo, dela pri 
največji investiciji v občini Preddvor, gradnji infrastrukture, lepo napredujejo.



www.kia.si

KDOR PRVI PRIDE,
NAJBOLJ UGODNO 
KIO ODPELJE! 
Vsak dan 
samo 5 vozil 
po še dodatno 
znižani ceni.

KIA - NAJVEČ AVTA ZA VAŠ DENAR!

Atraktivni in varčni 
Kia pro_cee’d že za

9.990 EUR
3,7 l/100 km

Zapeljivi in varčni 
Kia Sportage že za

16.990 EUR
5,2 l/100 km

Večnamenski karavan 
Kia cee'd Sportswagon že za

11.990 EUR
4,2 l/100 km

Vrhunski dizajn
Nizka poraba

Preverjena kakovost
7 let garancije
Brezkompromisna varnost

NAJBOLJ UGODNO 
KIO ODPELJE! 

U5YHM511AFLxxxxxx

po še dodatno U5YHM511AFLxxxxxx
U5YHM511AFLxxxxxx

U5YHM511AFLxxxxxx
U5YHM511AFLxxxxxxU5YHM511AFLxxxxxx

U5YHM511AFLxxxxxx

U5YHM511AFLxxxxxxU5YHM511AFLxxxxxx

U5YHM511AFLxxxxxx

PREVERITE
JIH ŠE DANES

PRI POOBLAŠČENEM
ZASTOPNIKU ALI NA

WWW.KIA.SI

www.facebook.com/KIASlovenijaKMAG d.d., Leskoškova 2, Ljubljana, 01/58-43-333 
MEDVODE: ČREŠNIK 01/361-22-50; KRANJ: NASMEH 04/235-17-77; 
BLED: AMBROŽIČ 04/574-17-84

Kombinirane porabe goriva: 3,7 – 8,5 l/100km, emisije CO2: 97 – 197 g/km CO2. Emisijska stopnja: EURO 5. Emisije NOx: 0,01 – 0,16 g/km.
Akcija velja za vozila na posebni ponudbi. Cena 9.990 EUR velja za pro_cee'd 1.4 CVVT ACTIVE. Cena 11.990 EUR velja za cee'd SW 1.4 CVVT FUN. Cena 16.990 EUR velja za Sportage 1.6 GDI Fun ISG. Veljavnost 
ponudbe: do 31. 3. 2015 oz. do odprodaje zalog. Cene vsebujejo vse dane popuste in prihranke ter ne vsebujejo stroška barve in priprave vozila. Pogoji garanc. na voljo v garanc. knjižici vozila, oz. pri poobl. zastopniku 
vozil Kia. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka, 
zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter NOx. Vse ostale info. o porabi goriva in emisijah CO2 na voljo v priročniku in na www.kia.si/emission. Specifična emisija 
dušikovih oksidov (NOx): 0,00800-0,15580 g/km, število delcev 0,00011-0,00158 g/km. Slike so simbolične. KMAG d.d., Leskoškova 2, Ljubljana.
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Komercialist za prodajo hladilne opreme m/ž (Škofja Loka ) 
Od vas pričakujemo: visoko ali univerzitetno izobrazbo elektro ali strojne  
smeri, vsaj 5 let samostojnih delovnih izkušenj na podobnih delih (pogoj), teko-
če pisno in govorno znanje angleškega, hrvaškega in srbskega jezika (pogoj),  
zaželeno znanje nemškega jezika oziroma drugega svetovnega jezika, pripra-
va prodajnih ponudb in pogodb, cenikov,... NARA HLADILNA TEHNIKA, d.o.o.,  
Sveti Duh 91, 4220 Škofja Loka. Prijave zbiramo do 15.04.2015. Podrobnosti na 
www.mojedelo.com.

Sodelavci za prevzem franšize m/ž (teren po Sloveniji, 
 izhodišče domača regija) 
Iščemo več novih sodelavcev, ki bi se nam želeli priključiti in skupno delovati v pri-
hodnosti. Snujemo projekt, kjer bi novi sodelavci prevzeli franšizo Mlekarne Krep-
ko, postavili prikolice na dobro obiskane lokacije ter tržili iz prodajnih prikolic naše 
izdelke. Kele & Kele d.o.o., Mlekarna Krepko, Laze 22a, 1370 Logatec. Prijave zbiramo 
do 12.04.2015. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Prodajni inženir m/ž (Škofja Loka) 
Podjetje odpira novo delovno mesto: prodajni inženir za HPI rešitve (izolacija visokih 
temperatur). Oseba bo pokrivala celotno jugovzhodno Evropo. Podjetje išče samo-
stojno osebo za daljše obdobje, ki se je pripravljena učiti in zastopati vodilno sveto-
vno podjetje na svojem področju. Promat d.o.o., Trata 50, 4220 Škofja Loka. Prijave 
zbiramo do 15.04.2015. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Natakar m/ž (Blejski otok) (Gorenjska) 
Blejski Otok - pričakujemo VI. stopnjo izobrazbe gostinske, turistične ali druge ustre-
zne smeri; alternativno V. stopnja + 5 let delovnih izkušenj na primerljivem delov-
nem mestu, zaželene mednarodne izkušnje v hotelih ali restavracijah 4* in 5*, akti-
vno znanje angleščine ter vsaj pasivno poznavanje še enega od svetovnih jezikov.. 
BLEJSKI OTOK D.O.O., Slovenski trg  1, 4260 Bled. Prijave zbiramo do 15.04.2015. Pod-
robnosti na www.mojedelo.com.

Servisni tehnik CNC strojev m/ž (Sedež podjetja Kranj, teren Slovenija)
Pričakujemo: tehnične izkušnje na delih vzdrževanja ali elektro-strojnih instala-
cijah; srednješolsko izobrazbo tehnične smeri, zaželeno elektro ali strojne; akti-
vno znanje angleškega jezika; odlično poznavanje dela z računalniki; pripravlje-
nost za delo na terenu; samostojnost, zanesljivost in odgovornost; vozniški izpit 

B; komunikativnost in strokoven odnos do poslovnih partnerjev in sodelavcev. 
CNC-PRO, d.o.o., Šuceva 25, 4000 Kranj. Prijave zbiramo do 19.04.2015. Podrob-
nosti na www.mojedelo.com.
 
Prodajni referent m/ž (Gorenjska) 
Za našega naročnika, mednarodno proizvodno podjetje iščemo kandidata/kandi-
datko za delovno mesto Prodajni referent m/ž. Adecco H.R. d.o.o. PE Kranj, Zoiso-
va ulica 1, 4000 Kranj. Prijave zbiramo do 01.04.2015. Podrobnosti na www.moje-
delo.com.

Svetovalec za osebna zavarovanja m/ž in Svetovalec za osebna zavarovanja – 
pripravnik m/ž (Dolenjska, Štajerska, Prekmurje, Koroška, Gorenjska in  
osrednja Slovenija) 
Med nas vabimo ambiciozne posameznike, ki uživate v PRODAJI ter imate ŽELJO po 
osebni in strokovni rasti. Zaposliti želimo kandidate iz področij Dolenjske, Štajer-
ske, Prekmurja, Koroške, Gorenjske in osrednje Slovenije. Triglav Svetovanje, d.o.o., 
Ljubljanska cesta 86, 1230 Domžale. Prijave zbiramo do 18.04.2015. Podrobnosti na 
www.mojedelo.com.

Monter stavbnega pohištva m/ž (območje republike Slovenije) 
Iščemo izkušene monterje za montažo stavbnega pohištva. Pričakujemo samostoj-
nost pri delu, natančnost in odgovornost do dela. Obvezen je vozniški izpit B kate-
gorije. TIP-TOP DESIGN d.o.o., Kompolje 68, , 1312 Videm-Dobrepolje. Prijave zbira-
mo do 10.04.2015. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Vzdrževalec m/ž na Gorenjskem (Gorenjska) 
Iščemo vzdrževalca (m/ž) na področju vzdrževanja lesno obdelovalnih strojev. Pri-
čakujemo: končano poklicno ali srednjo šolo strojne smeri oziroma mehatronike, 
zaželjene najmanj 3 leta delovnih izkušenj s področja vzdrževanja strojev.. Tren-
kwalder kadrovske storitve, d.o.o., Leskoškova cesta 9 e, 1000 Ljubljana. Prijave zbi-
ramo do 09.04.2015. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Voznik v mednarodnem transportu m/ž (Evropa) 
Zaposlimo voznika za prevoz nevarnih snovi po Evropi. Od kandidatov pri-
čakujemo vozniški izpit E kategorije z NPK kodo 95 kodo. V primeru da nimate  
opravljenega tečaja ADR vam nudimo financiranje le tega. HP Commerce d.o.o., 
Dobeno 75, 1234 Mengeš. Prijave zbiramo do 19.04.2015. Podrobnosti na  
www.mojedelo.com.

Projektant - inženir sistemske podpore / komercialist m/ž (Kranj) 
Od vas pričakujemo: VII. ali VI. stopnjo izobrazbe informatike ali ekonomske smeri, 
najmanj 3 leta delovnih izkušenj na vzdrževanju operativnih sistemov in sistemske 
podpore računalniških aplikacij, znanja iz projektiranja in implementacije novih sis-
temov ter operacij na obstoječih IT sistemih,... BP vision d.o.o., Janežičeva 25, 1000 
Ljubljana. Prijave zbiramo do 15.04.2015. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Monter proizvodnih linij z znanjem italijanskega jezika m/ž  
(Slovenija in delno tujina)
Iščemo novega sodelavca za montažo proizvodnih linij z znanjem italijanskega  
jezika v Sloveniji, po potrebi tudi tujina. MONTPRO d.o.o., Spuhlja 133A, 2250 Ptuj. 
Prijave zbiramo do 30.03.2015. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

MOJE DELO, spletni marketing, d.o.o., Litostrojska c. 44c,  
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (300 - 500)  
NA: www.mojedelo.com, info@mojedelo.com
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Priročnik lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 
4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.

Redna cena priročnika je 13 EUR. 
Če priročnik kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu, je cena le

Redna cena priročnika je 13 EUR. Redna cena priročnika je 13 EUR. 
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Priročnik lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 
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V peti, dopolnjeni 

izdaji praktičnega 

priročnika najdete 

nasvete o izbiri 

sadne vrste glede 

na lego in tla, na 

kakšno podlago 

in razdaljo jo 

posaditi, kako 

oblikovati krošnjo. 

Rez je natančno 

predstavljen pri 

jablani, hruški, 

breskvi, češnji, 

višnji, slivi, malini, 

orehu in številnih 

drugih vrstah.  

Danica Zavrl Žlebir

Hrastnica – Sanacijska dela 
potekajo na dveh tretjinah 
lokacij v Sloveniji, kjer so 
lansko jesen pustošile popla-
ve, denar zanje je zagotovila 
vlada z akcijskim načrtom 
novembra lani, je na gradbi-
šču v dolini Hrastnice, enem 
od 187 v Sloveniji, povedal 
Jožko Knez, generalni dire-
ktor ARSO. Vlada je za ta 
namen zagotovila 11 milijo-
nov evrov, denar za izved-
bo je zagotovljen do konca 
maja, niso pa zagotovljena 
sredstva za sanacijo celotne 
škode. Za območje zgornje 
Save sta namenjena 2,5 mili-
jona evrov, je povedal Urban 
Ilc z Urada za upravljanje z 
vodami na območju zgor-
nje Save. Škoda po poplavah 
na tem območju pa je zna-
šala kar 23 milijonov evrov, 
smo še slišali od predstavni-
kov ARSO ob ogledu oprav-
ljenih del v dolini Hrastnice.

Največji objekt v Hrastni-
ci, obnovljen v strugi vodo-
toka, je protipoplavna pre-
grada, ki je ključna za vso 
dolino. Zgrajena je bila po 
velikih poplavah leta 1926 
in je torej skoraj devetde-
set let kljubovala vodni sili, 
avgusta lani pa so jo uni-
čila takratna neurja. Poleg 
zaplavne pregrade so vzdolž 
struge uredili še brežna 

zavarovanja, stabilizirali so 
strugo na območju Sv. Bar-
bare, v tej dolini jih čakajo 
še dela v Puštalu, kjer prav 
tako izvajajo ukrepe popla-
vne varnosti in stabilizacijo 
vodotoka. To jih je stalo 190 
tisoč evrov, od tega le zapla-
vna pregrada sto tisoč, je še 
povedal Urban Ilc. Na kon-
cu doline Hrastnice pa je tre-
ba obnoviti še dva mostova, 
zanju je pristojna občina, 
ki bo za obnovo potrebova-
la okoli sto tisočakov. Obči-
na je sicer za interventne 

ukrepe v zadnjih dveh letih 
iz rezerv namenila okoli pol 
milijona evrov. 

¹L ani sta dve hudi neur-
ji na območju občine napra-
vili ogromno škode. Agen-
cija RS za okolje in njena 
kranjska izpostava sta se 
hitro odzvali in že po avgu-
stovskih poplavah zagoto-
vili nekatere protipoplavne 
ukrepe, ki so potem kljubo-
vali v novembrskih popla-
vah. Po teh pa je tudi mini-
strica za okolje in prostor, 
ko je obiskala Škofjo Loko, 

dala obljubo o sanacijskih 
delih in prvi ukrepi so se 
res začeli izvajati že decem-
bra,“ je povedal župan obči-
ne Škofja Loka Miha Ješe. 
Prva je bila na vrsti Hrast-
nica, zatem Sovpat, sledila 
bodo še dela v Bodoveljski 
grapi in na desnih pritokih 
Poljanske Sore. ¹P rojekti so 
narejeni in še naprej upam 
na dobro sodelovanje. Veli-
ko je že narejenega, a ima-
mo še dosti dela, da bodo ti 
kraji varni pred prihodnjimi 
poplavami.“ 

Dolino obnavljajo po poplavah
Predstavniki Agencije RS za okolje (ARSO), ki v dolini Hrastnice izvaja interventna dela na vodotoku  
za protipoplavno zaščito, so si v družbi župana Miha Ješeta ogledali potek del.

Župan Miha Ješe z vodstvom Agencije RS za okolje na novo zgrajeni protipoplavni  
pregradi / Foto: Primož Pičulin

 Nadaljuje se prek Kris-
tusovega trpljenja in smr-
ti do današnjih dni, vključe-
ni so prizori iz stare in nove 
zaveze, posebnost predstave 
je tudi spremstvo šestih loš-
kih cehov iz časa, ko je loš-
ki kapucin pater Romuald 
pred skoraj tristo leti po ljud-
skem izročilu zapisal bese-
dilo Škofjeloškega pasijona. 
V spokorniško procesijo so 
jih po besedah Marte Gart-
ner, knjižničarke iz škofjelo-
škega kapucinskega samos-
tana, kjer hranijo izvirnik 
in faksimile Škofjeloškega 
pasijona, vključili zato, ker 
so bili nekakšni sponzorji 
takratnih uprizoritev.

Sobotno večerno premi-
ero in nedeljsko popoldan-
sko predstavo si je ogleda-
lo več kot pet tisoč gledal-
cev, z generalko vred pa več 
kot šest tisoč, kar je po bese-
dah vodje projekta Mateja 
Mohoriča Peternelja dobra 
popotnica za nadaljnje upri-
zoritve. Prva naslednja bo v 

petek namenjena šolam, sle-
dili bosta še na cvetno soboto 
in nedeljo, zatem pa na veli-
konočni ponedeljek ter še 
11. in 12. aprila, če bo seve-
da predstavi na prostem vre-
me naklonjeno kot na zače-
tku. V nasprotnem prime-
ru bodo nadomestni termi-
ni predstav še 17., 18. in 19. 
aprila.

Premiero je obiskalo tudi 
več uglednih gostov, ki jih je 
uro pred predstavo v Sokol-
skem domu sprejel škofje-
loški župan Miha Ješe. Med 
njimi so bili trije slovenski 
škofje in več drugih pred-
stavnikov Rimskokatoliške 
cerkve pa tudi predstavni-
ki islamske skupnosti, člani 
diplomatskega zbora, akre-

ditirani v naši državi, med 
njimi tudi vatikanski nuncij 
v Sloveniji Juliusz Janusz, 
predstavniki s Škofjo Loko 
pobratenih in partnerskih 
mest ter številni gostje, ki 
so sodelovali pri nastajanju, 
soustvarjanju, raziskovan-
ju in podpori Škofjeloškega 
pasijona.

Doživeli so 
spokorniško procesijo
31. stran

Eden od prizorov Kristusovega trpljenja s premiere 
Škofjeloškega pasijona / Foto: Andrej Tarfila
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite  
po tel.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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10 
EUR

OKUSNE JEDI V MANJ KOT ENI URI je dopolnjena 
izdaja knjige Jedi na hitro. V njej je na  
96 straneh zbranih 90 preizkušenih receptov, 
primernih za vsak letni čas. 

GRAD STRMOL  
IN ŠKOFJELOŠKI PASIJON
Tokrat smo za vas pripravili izlet, na katerem si bomo ogle-
dali Plečnikovo cerkvico svetega Mihaela na Barju. Na enem 
izmed najstarejših gradov na Slovenskem bomo spoznali, 
kako sta v njem zakonca Hribar med drugo svetovno vojno 
ustvarila družabno zbirališče tedanjih slovenskih imenitne-
žev in umetnikov. Po kosilu se bomo odpeljali v Škofjo Loko 
in si ogledali znamenito predstavo Škofjeloški pasijon, ki jo 
avtorji pripravljajo že nekaj let.    
     Lepo vabljeni!

Odhod avtobusa:
ob 7.00 z AP Radovljica, ob 7.25 z AP Creina,  
ob 7.45 z AP Mercator Primskovo, ob 8.10  z AP Škofja Loka,  
ob 9.00 z AP Ljubljana Dolgi most

Cena izleta je 33 EUR.
Cena vključuje: prevoz, kosilo, ogled cerkve svetega Mihaela na 
Barju, Gradu Strmol, ogled predstave Škofjeloški pasijon in DDV.

Za rezervacijo čim prej pokličite na tel. št.: 04/201 42 41, se oglasite 
osebno na Bleiweisovi c. 4 v Kranju ali pišite na: narocnine@g-glas.si.
Za odjave, ki prispejo kasneje od četrtka, 2.  aprila 2015, do 10. ure,  
zaračunamo potne stroške. 

          IZLET // velikonočni ponedeljek, 6. aprila 2015
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Koliko dolge pa bi morale biti 
počitnice? Vi pravite tri tedne. 
Zakaj pa ne celo zimo? Dokler 
bodo imeli direktorji in pomoč-
niki direktorjev take plače kot 
do zdaj, bo še vedno tako. Za 
vse žičnice v Sloveniji bi bil dos-
ti en sam direktor. Ravno tako 
tajnica in pomočnica tajnice, 
ki prejemajo velike plače. Kaj 
pa bi bilo, če bi vi znižali cene, 
ki so v sosednji Avstriji nižje. 
Npr. Žabnica/Bodental. Kra-
sno urejene proge za sankanje, 
za tek in tudi smučanje imajo 
tam. Ni čudno, da je tam kar 
precej Slovencev. Kako pa naj 
starši, vsi ne, financirajo otro-
ka pri nas s takšnimi plačami. 
Še dobro, da jih toliko pride 
smučat. Ni čudno, da se vsako 
leto zapre kakšno smučišče. 
Tudi v Tržiču smo imeli žični-
co, no, saj je še, vendar že kar 
nekaj let ne deluje. Kam je šel 
denar in kdo ga ima? Ne vem, 
ali sploh kakšna žičnica deluje 
z dobičkom. Verjetno ne. Niso 
obratovalni stroški tako visoki, 
ampak plače višjih.

F. P. K.

Zimske počitnice 
bi morale biti  
še daljše
Moje mnenje o članku Zimske 
počitnice bi morale biti še daljše 
(Gorenjski glas, 6. marec 2015) 

PISMA info@g-glas.si

Naj začnem z: Oh, kako smo si 
različni. Vsi – tako Šmidova kot 
drugi trije – pravijo, da verujejo 
v boga. Mogoče se bodo nekateri 
zgražali, kar bom napisal: če je 
bog res ustvaril človeka (po svoji 
podobi) in ga poslal na ta naš 
ljubi svet, potem to spoštujmo in 
si ne domišljajmo, da so nekateri 
več vredni in da lahko drugim, 
ki so v manjšini, kratijo pravi-

Odgovor na  
članek Damjane 
Šmid in dosedanje 
odgovore

Spoštovani. Predstavil bom 
svoje stališče, zato ne zamerite. 
Ker imava z ženo odraščajoče 
otroke, z zanimanjem prebere-
va kakšen dober nasvet o vzgoji. 
V Gorenjskem glasu o vzgoji 
piše Damjana Šmid, ki na 
zanimiv način opisuje mladost-
niške težave in pristope k vzgoji 
mladostnikov. V Gorenjskem 
glasu 6. marca 2015 se je obreg-
nila v Aleša Primca in koalicijo 
Za otroke gre, kje je takrat, ko 
se dogaja nasilje v družinah in 
v družbi. Postavila se je v bran 
sprejetemu zakonu v DZ RS, 
ki je razvrednotil družino kot 
skupnost med možem in ženo 
in jo izenačuje z istospolnimi 
skupnostmi. Nikakor ne more 
biti skupnost dveh odraslih oseb 
enakovredna družini, ki jo lah-
ko sestavljata žena (ženska), 
mož (moški) in otrok. To je 
edino naravno in vse druge sku-
pnosti so zgolj avanture ali želje 

Za otroke gre

posameznikov. O mačehah in 
o njihovih vzgojnih metodah 
je bilo veliko napisanega, kjer 
manjka ljubezni, ki jo lahko 
dasta otrokom mati in oče. Ne 
moti me, kako se odrasle osebe 
družijo med seboj, moti pa me, 
da se v imenu njihovih inte-
resov izničuje družino kot vir 
življenja in osnovno družbeno 
celico. Zanimivo bi bilo vedeti, 
koliko poslancev in poslank, 
ki so podprli ta zakon, je bilo 
rojenih in vzgojenih v istospol-
nih skupnostih? Moje mnenje 
je, da je Damjana Šmid tokrat 
udarila mimo in ni v sozvočju z 
njenim vzgojnim načelom mla-
dostnikov ali pa oziroma je bil 
članek naročen in plačan. Sem 
pred dilemo, ali naj še zaupam 
njenim nasvetom.
Verjamem, da je mnogo preveč 
nasilja v družinah, v družbi, 
tudi na delovnem mestu. Je pa 
prav, da na te težave opozarja-
mo vsi, če vemo zanje. Vendar 
zato so službe, ki to rešujejo, kot 
so policija, sodstvo in socialna 
služba. Je pa res, da so pogo-
sto omejene zaradi nedorečene 
zakonodaje.
Državni zbor je z veliko aro-
ganco, brez javne razprave spre-
jel in spremenil novelo o družin-
skem zakonu in aktiviral velik 
del državljanov. Kaj pa, če je 
za to dimno zaveso spet kakšno 
siromašenje davkoplačevalcev, 
kot se je že zgodilo v preteklosti?
S potrditvijo se je pokazalo, da 
je v DZ RS vse manj zdrave 
kmečke pameti in domoljubja. 
Med poslanci je vse preveč med-
sebojnega obtoževanja, nesmi-
selnih zakonov, predvsem pa 
boja za ohranitev preteklih in 
novih privilegijev. Iz preteklosti 
vidimo, da mladci, ki so vstopili 
v politiko, niso dajali prostora 
modrim ljudem ali izstopili iz 
politike po pretečenem manda-
tu. Izmišljali so si nove in nove 
nepotrebne in še manj koristne 
državne službe v breme vseh 
davkoplačevalcev, ker se ve, da 
odpisanega politika ne bo nih-
če zaposlil v svojem podjetju, 
da mu bo še tam delal nadlo-

go. Posledice (ne)dela politikov 
čutimo vsi državljani, imamo 
vsak dan bolj zdrte ceste, zasta-
relo železniško infrastrukturo, 
nezadostno šolstvo in brezposel-
nost, težave v zdravstvu in še bi 
lahko našteval. Zato Slovenija 
nima jasne ne notranje in ne 
zunanje politike. Ker so prepo-
gosta skrb poslank in poslancev 
privilegiji.
K sreči smo lahko ponosni na 
odlične športnike, odlične glas-
benike, odlične strokovnjake in 
podjetnike ter pridne ljudi, ki se 
vsak dan trudijo za uspehe.
Težava v Sloveniji je, da veči-
no teh poslancev/poslank V 
DZ RS nismo izvolili volivci, 
ampak so jih postavile politič-
ne stranke po svoji volji. Kdor s 
poštenim delom sebi ni poma-
gal, tudi družbi ne more. Zato 
je skrajni čas, da se popravi 
zakon in ustava RS v volilnem 
delu, ki določa osnovna merila 
za kandidate ali kandidatke za 
DZ RS.
Po mojem in morda se bo še kdo 
strinjal z menoj, je biti poslanec 
v DZ odgovorna in častna fun-
kcija, ker od njih dela in zako-
nov je odvisen razvoj države in 
življenje vseh državljanov. V 
DZ RS lahko kandidira vsakdo, 
ki izpolnjuje osnovne kriterije:
1. da ima kandidat/ka vsaj 20 
do 25 let uspešnega poklicnega 
dela (štejejo rezultati dela iz 
preteklosti, vsi razen iz politike),
2. da ima kandidat/ka urejeno 
družino (kdor svojega zakona 
ne spoštuje, tudi tistega ne bo, 
za katerega bo glasoval),
3. da ima kandidat/ka urejen 
status (da je preskrbljen, ni 
odvisen, ni aktivno sodeloval pri 
siromašenju države Slovenije v 
preteklosti),
4. da kandidat/ka kandidira v 
okolju, v katerem živi. 
Ko bomo upoštevali ter volili 
poslanke in poslance v DZ RS 
po teh kriterijih, si lahko obeta-
mo, da se bo v parlament spet 
povrnila modrost in upanje za 
prihodnost Slovenije in vseh 
državljanov.

Damjan Zore, Medvode

Kolesarski izleti z Gorenjskim glasom
Vabimo vas, da se nam pridružite na naših kolesarskih 
izletih, ki jih bomo organizirali letošnje poletje.

1. Passau–Dunaj (4 dni) 
Termin: od 6. do 9. avgusta 
Cena 255 EUR z DDV-jem vključuje:

• prevoz na relaciji Kranj–Passau in Dunaj–Kranj, 
• tri nočitve z zajtrkom, 
• malico na poti,
• avtomobilsko spremstvo (kombi) med kolesarjenjem. 

2. Po Prekmurju (3 dni) 
Termin: od 29. do 31. maja 
Cena 132 EUR z DDV-jem vključuje:

• prevoz na relaciji Kranj–Moravci–Kranj,
• avtomobilsko spremstvo (kombi) med kolesarjenjem, 
• dve nočitvi z zajtrkom in tipično prekmursko večerjo,
• organizacijo prehrane med kolesarjenjem. 

3. Po Provansi (8 dni) 
Termin: od 20. do 28. junija
Cena 630 EUR z DDV-jem vključuje:

• prevoz na relaciji Kranj–Provansa–Kranj,
• avtomobilsko spremstvo (kombi) med kolesarjenjem,
• nočitve v kampih*, 
• prehrano med kolesarjenjem (zajtrk, kosilo, večerja)  
 ter malico in pijačo na poti.

Za vse dodatne informacije pokličite 031 38 26 25 ali 
pišite na e-naslov: grega.flajnik@g-glas.si.

Opomba: Vse kolesarje pridemo iskat domov. Prijaviti se mora 
najmanj osem oseb. Plačilo opravite v dveh obrokih. Prvi obrok 
velja kot prijava, drugi obrok plačate en teden pred odhodom. 
Cena ne vsebuje zavarovanja. *Šotori niso všteti v ceno.

          KOLESARSKI IZLETI  
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ce. Ali so drugače (istospolno) 
usmerjeni sami krivi, da so taki? 
In prav duhovščina, ki uči, da 
smo pred bogom vsi enaki, sedaj 
najbolj zganja hrup okrog tega. 
Duhovniki niso mame, očetje pa 
nekateri so, vendar ne opravljajo 
očetovskih dolžnosti. 
Neža Makovec pravi, da se 
izogiba člankov, ki jih piše 
Damjana Šmid, jaz pa v tem 
članku nisem zasledil ničesar 
tako bogokletnega ali neresnič-
nega, da bi bilo vrednega takega 
odziva, kot sem zasledil iz teh 
odmevov. Nadalje se sprašu-
je, kdo bo preprečil norčevanje 
sošolcev iz otrok, ki bodo mor-
da nekoč v teh družinah živeli. 
Upam si trditi, da otroci sami 
tega ne bi počeli, če ne bi bili 
spodbujeni od staršev, ki so proti 
takim posvojencem. Šmidova 
kot prof. soc. pedagoginja bolje 
pozna otroške duše in stiske teh 
otrok kot verjetno Aleš Primc, ki 
mu gre bolj za politično promo-
cijo kot dejansko za otroke. 

Štefan Langus

Klanec pri Komendi – V soboto, 21. marca, na mednarodni dan 
gozdov, so člani Zveze tabornikov Slovenije ob strokovni pod-
pori zavoda za gozdove in ob pomoči številnih prostovoljcev 
na različnih lokacijah po Sloveniji v okviru projekta Obnovimo 
slovenske gozdove posadili 19 tisoč sadik dreves. Zbrali so se 
tudi na Klancu pri Komendi in na Selah pri Kamniku. »Obe 
lokaciji so določili gozdarji iz zavoda za gozdove, gre pa za 
območja, prizadeta v žledu, prav tako je bilo pri izbiri lokacije 
pomembno, da bo posajena drevesa lastnik v naslednjih letih 
negoval. Na območju občine Komende je štirideset prostovolj-
cev posadilo 1200 sadik, v okolici Sel pa trideset prostovoljcev 
1500 sadik. Največ smo posadili smreke, nato pa še sadike 
bukev in gradna,« nam je po uspešno zaključeni letošnji akciji 
povedal Andrej Lozar iz Zveze tabornikov Slovenije.

Posadili so skoraj tri tisoč dreves
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Kranj – Sezono svetovnega 
pokala so v nedeljo v Rusiji 
zaključili biatlonci. Na tek-
mi s skupinskim startom je 
Jakov Fak zadel vseh dvajset 
strelov in zmagal ter si s tem 
zagotovil tretje mesto v sku-
pnem seštevku svetovnega 
pokala. To doslej ni uspe-
lo še nobenemu slovenske-
mu biatloncu. Prav na tek-
mi s skupinskim startom je 
Fak na svetovnem prvenstvu 
postal tudi svetovni prvak. 

»Zelo sem si želel te zma-
ge. Slabo sem spal, že na 
ogrevanju se nisem dobro 
počutil in če to ne bi bila zad-
nja tekma sezone, sploh ne 

bi nastopil,« je iz Rusije spo-
ročil Jakov Fak, nekaj besed 
pa namenil še prvim sloven-
skim stopničkam v skup-
nem seštevku: »Bile so eden 
od mojih ciljev za sezono. 
Ko sedaj pogledam nazaj, si 
mislim, da bi bil lahko tudi 
še višje in k temu si bom pri-
zadeval v prihodnje.« Kle-
men Bauer je sezono v sku-
pnem seštevku končal na 
44. mestu, Janez Marič pa 
je 86. biatlonec sezone. Pri 
dekletih je Teja Gregorin 
zadnjo tekmo končala na 
15. mestu, v skupnem sešte-
vku je 22., Andreja Mali, ki 
je vrhunec sezone z osmim 
mestom dosegla na svetov-
nem prvenstvu, pa 54.

Fak tretji biatlonec sezone

Maja Bertoncelj

Kranj – Za kolesarji kranjske 
Save je šest dirk. Z uvodom v 
sezono so zadovoljni. Imajo 
mlado ekipo, s katero delajo 
na daljši rok.

Trener Matjaž Zevnik skr-
bi za deset kolesarjev. Dru-
go sezono so registrirani 
kot ekipa do 23 let. Toliko 
je star najstarejši, najmlajši 
jih ima devetnajst. »Čeprav 
nismo registrirani kot kon-
tinentalna ekipa, lahko nas-
topamo na skoraj vseh dir-
kah za to kategorijo, izjemi 
sta dirka po Sloveniji in po 
Hrvaški. Upam pa, da nam 
bodo prihodnje leto finance 
že dopuščale, da bomo eki-
po registrirali kot kontinen-
talno,« je uvodoma pojasnil 
Matjaž Zevnik. Tudi pri njih 
je seveda veliko stvari pove-
zanih s financami. Te so se v 
zadnjih letih drastično zma-
njšale, in sicer s štiristo tisoč 
evrov, kolikor je bil njihov 
proračun še leta 2011, naj-
prej na dvesto tisoč, drugo 
leto pa razpolagajo s sto tisoč 
evri. Verjamejo, da bodo pri-
šli boljši časi in da bodo pri-
stopili tudi sponzorji. »Ima-
mo mlade kolesarje, dobro 
opremo. Računam, da bomo 
v dveh, treh letih tam, kjer 
smo bili, ali celo boljši. Bili 
pa smo najboljši. Nima vsak 
klub svetovnega prvaka,« z 
optimizmom v prihodnost 
gleda Zevnik. Tudi v letošnji 
sezoni največ stavi na Gaš-
perja Katrašnika, ki je stal-
ni član in steber naše mla-
de reprezentance. Na dirki v 
Izoli je z osmim mestom pri-
šel do prvih UCI točk. Poleg 
njega je bil lani na svetov-
nem prvenstvu tudi Matej 
Razingar. »Lani je bil naš 
cilj zmaga na kakšni dir-
ki. Katrašnik je dobil dirko 

po Vojvodini kategorije 1.2, 
imeli smo dva reprezentan-
ta. Letos je cilj prav tako, da 
bi naš klub dal reprezentan-
te, poleg tega seveda doma-
ča kranjska dirka in držav-
no prvenstvo. Gremo svo-
jo pot, delamo na daljši rok. 
Morda pa bomo do profesi-
onalcev pripeljali še kakšne-
ga kolesarja, kot smo nazad-
nje Mateja Mohoriča,« pra-
vi Zevnik, ki je poleg tega, 
da je trener ekipe do 23 let, 
tudi direktor kluba. Vesel je, 
da fantje razumejo finanč-
no situacijo in trenirajo zav-
zeto: »V pripravah na sezo-
no nismo imeli skupnih pri-
prav, za dan, največ dva, smo 
hodili na morje, trenirali tudi 
doma. Na kolesu imajo naši 
kolesarji okrog 6500 kilo-
metrov. So izredno zagnani, 
motivirani, ne glede na situa-
cijo. Res se obnašajo kot naj-
večji profesionalci. Pridni so 
tudi v šoli, kar mi je všeč.«

V klubu še naprej skrbijo 
tudi za podmladek. Sedem-
najst mladincev trenira 
Matej Stare, za osemnajst 
najmlajših pa treninge načr-
tuje Nace Korošec. Kar nekaj 
je tudi deklic.

Veliki načrti  
z mlado ekipo
Za kolesarji Save je uspešen uvod v sezono. 

Gašper Katrašnik je osvojil 
prve UCI točke. / Foto: arhiv kluba

Jože Marinček

Kranj – V prvi slovenski 
nogometni ligi so s 25. kro-
gom začeli že v petek, ko sta 
se na nogometnem igrišču 
v Zavrču pomerila domači 
Zavrč, ki je bil z 1:0 boljši ob 
Kalcer Radomelj. V nedeljo 
so na zelenico stopili nogo-
metaši Domžal in Maribo-
ra. Tekma se je končala brez 
zadetkov. Na lestvici s 54 
točkami vodi Maribor, Cel-
je je drugi s 50 točkami, toč-
ko manj pa imajo Domža-
le ne tretjem mestu. Kalcer 
Radomlje je zadnji, deseti, z 
12 točkami in za predzadnjo 
Krko zaostaja za deset točk. 

V drugi slovenski nogo-
metni ligi so v soboto nogo-
metaši Roltek Doba na svo-
jem igrišču na Dobu gosti-
li neugodni Ankaran Hrva-
tini. Srečanje se je konča-
lo z 0:0. Zanimivo je bilo v 
nedeljo v gorenjski prestol-
nici. Na nogometnem igri-
šču v športnem centru Kra-
nja je Triglav gostil Šen-
čur, ki je pripravil presene-
čenje in Triglav premagal 
z 1:2. V 15. minuti so ime-
li Kranjčani prosti strel, ki 
pa so ga izvedli slabo. To je 
izkoristil Šenčur in iz hit-
rega protinapada je za vod-
stvo zadel Mario Guberac. 
Sledili so napadi Triglava, 

ki so jih v 43. minuti krona-
li z zadetkom Aleša Popla-
tnika, ki je bil natančen z 
roba kazenskega prostora in 
zadel zgornji desni kot vra-
tarja Tilna Žlebnika. Triglav 
je tudi v nadaljevanju imel 
pobudo, ki pa je ni izkoris-
til, in sledila je nova kazen s 
strani Šenčurja, ko je iz hit-
rega protinapada za končnih 
1:2 zadel Samo Kokalj. »Veli-
ka napaka naših igralcev, ki 
niso naredili taktičnega pre-
krška, tudi za ceno kartona v 
80. minuti srečanja. Vedeli 

smo, da bo Šenčur nevaren 
iz protinapadov, saj ima kar 
nekaj hitrih igralcev, kot je 
Samo Kokalj. Njihov vratar 
Tilen Žlebnik je danes zakle-
nil svoj gol in dokazal, da je 
pravi,« je po tekmi pove-
dal strateg Triglava Siniša 
Brkič, trener Šenčurja Bran-
ko Pavlin pa je k temu dodal: 
»To je bila ena pravih tekem, 
s polno tempa in kopico pri-
ložnosti na obeh straneh. 
Triglav jih ni izkoristil, mi 
pa smo jih. Seveda sem vesel 
te zmage.« 

Z dvema porazoma Tri-
glava proti Šenčurju v tej 
sezoni postaja Šenčur prava 
nočna mora za Kranjčane, ki 
niso izkoristili darila Dravi-
nje Kostroj, ki je odščipnila 
točko vodilnim nogometa-
šem Krškega, saj bi Triglav, 
če bi to srečanje dobil, pre-
vzel vodstvo na tekmoval-
ni razpredelnici. Tako pa na 
drugem mestu za njimi še 
naprej zaostajajo za tri toč-
ke. Roltek Dob je četrti z 29 
točkami, Šenčur pa je z 18 
točkami osmi. 

Šenčur nočna mora Triglava
V Kranju je v sosedskem obračunu v drugi nogometni ligi Šenčur premagal Triglav. V prvi ligi remi 
nogometašev Domžal in poraz Radomelj.

Nogometaši Šenčurja (v modrih dresih) so si v Kranju priborili sladko zmago. / Foto: Matic Zorman

 
Prevcu je v nedeljo še po 
prvi seriji kazalo na zmago, 
ki jo je potreboval za osvoji-
tev velikega kristalnega glo-
busa. Drugi skok mu ni pov-
sem uspel in Freundu je tudi 
sedmo mesto zadoščalo za 
veliko veselje, izpolnitev nje-
govih sanj. Po tekmi je pove-
dal, da bi bila lahko na vrhu 
oba in da bi bilo treba mor-
da razmišljati o spremem-
bi pravil. Do takšne situacije 
je prišlo sploh prvič v zgodo-
vini. In kaj je šlo narobe pri 
Petrovem drugem skoku? 
»Ni šlo toliko narobe. Pet-
er je morda odskočil le malo 
preveč z zgornjim delom. 
Verjetno je bil že v počepu v 
napetosti in to ga je stalo pet 
metrov, ki bi mu zadošča-
li za zmago. To so minimal-
ne napake. Sicer pa je ska-
kal vrhunsko. Prav nič mu 
ne gre očitati,« je pojasnil 
Jani Grilc, pomočnik trener-
ja slovenske reprezentance 
in trener pri Triglavu. Da je 
bila nervoza prisotna, je pri-
znal tudi Prevc: »Pred dru-
gim skokom je bil prisoten 

pritisk. Vedel sem, da je 
moja edina možnost zmaga. 
Sprostil sem se, kolikor sem 
se lahko. Morda bi bilo bolje, 
če bi Freund v petek povečal 
prednost na več kot sto točk 
in bi danes obema prihranil 
veliko živcev.«

Je pa Prevc dobil mali kri-
stalni globus za seštevek 
poletov. »To je zame olaj-
šanje. Po eni strani se sli-
ši kot tolažilna nagrada, po 
drugi strani pa je potrditev, 

da sem nekje najboljši,« je 
pojasnil skakalec iz Dolen-
je vasi in dodal, da je v celo-
ti gledano tako s Planico kot 
s celo sezono zadovoljen: 
»Trikrat zapored smo pos-
lušali slovensko himno. Od 
četrtka nisem naredil nobe-
ne večje napake. V svetov-
nem pokalu sem zbral več 
točk kot lani. Napredek je 
očiten. Skozi celo sezono 
sem bil tudi bolj stabilen, 
bo pa treba to stabilnost še 

nadgraditi.« Večina skakal-
cev je že včeraj odšla na zas-
lužen dopust, Peter Prevc pa 
ima ta teden še obveznos-
ti do medijev in sponzorjev, 
potem pa si bo tudi on lahko 
oddahnil. Odpotoval bo na 
počitnice v Združene drža-
ve Amerike.

V pokalu narodov so sezo-
no na vrhu končali Nemci. 
Slovenci so bili četrti. Zbra-
li so največ točk doslej, sko-
raj pet tisoč. 

Skakalna drama za veliki kristalni globus

Peter Prevc je v petek poletel do novega rekorda planiške velikanke. Pristal je pri 248,5 
metra. /Foto: Gorazd Kavčič

1. strani
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Ne v temperaturnem smi-
slu, ampak športnem. Smuča-
nje še nikoli ni bili tako zani-
mivo, kaj šele smučarski skok 
ali deskanje in biatlon. Škoda, 
ker ne znam pisati filmskih 
scenarijev, ker bi letošnjo zimo 
imel dela čez glavo. Vikend, ki 
smo ga preživeli, je bil zgodo-
vinski in v slovenskem špor-
tnem svetu se ga bomo spomi-
njali za vedno. 

Se še kdo spomni leta 1986, 
ko sta z Vitranca prva pri-
slalomirala Bojan Križaj in 
Rok Petrovič. A? To je pa bila 
eksplozija čustev. Danes se v 
zgodovinskih člankih (knjig 
o slovenski smučarski zgodo-
vini se še ne piše) ta dvojna 
zmaga piše kot dvojna slo-
venska, kar ni nič narobe, 
vendar če se spomnimo, da 
je bila to pravzaprav dvojna 
jugoslovanska, je bilo zmago-
slavje vsaj desetkrat bučnejše 
(Jugoslavija je imela 22 mili-
jonov prebivalcev in prav tako 
je bila lačna uspehov zimskih 
športnikov). Kakor koli, dvoj-
na zmaga na najprestiž-
nejšem zimskem domačem 
dogodku pred skoraj petdeset 
tisočimi navijači je vrh slo-
venskega zimskega športa. 
Nisem prepričan, da je bila 
dve leti prej Frankova olim-
pijska medalja tako srčno 
doživeta kot pa prvo in drugo 
mesto Križaja in Petroviča. 
Če se ne spomnite, je bil tretji 
Ingemar Stenmark! In kako 
naj bo zmaga slajša? 

In glej …
Devetindvajset let kasne-

je ljubitelji zimskih športov 
doživimo nov šok. Dvojna 
slovenska zmaga, tokrat mal-
ce više od Vitranca, v Planici. 
Dosegla sta jo smučarja brez 
palic. Dosegla sta jo smučarja 
skakalca Peter Prevc in Jurij 
Tepeš (smešno je to pisati tri 
dni po dogodku, ker to ve že 
vsak bralec). In ker vsak bra-

lec to že ve, se lahko zmeri 
tudi razsežnost tega dogodka. 
Ne vem, katero tekmovanje 
ima večjo vrednost, tisto med 
količki z Vitranca ali letenje 
pod Poncami. Obe prizorišči 
sta dih jemajoči. Vitranška 
strmina je grozljiva, naj ne 
opisujem vzletne steze veli-
kanke. Samo srečen sem lah-
ko, da sem doživel oba uspe-
ha. Nisem bil fizično tam, 
bil pa sem na kavču pred 
televizijo. Srečen sem, da sta 
se taka uspeha zgodila pred 
mojimi očmi. In zakaj sem 
tako vesel? Zato, ker je še pred 
sezono kazalo, da bo z naši-
mi zimskimi športniki letos 
res slabo, ker naj ne bi imeli 
denarja niti za bencin, kaj 
šele za smuči ali deske. In kaj 
bo zdaj? Smučarska politika 
s smučarskim gospodarstvom 
je na psu, Slovenska smučar-
ska zveza tekmovalcem ne 
more pokriti niti osnovnih 
stroškov, kot so prevozi na 
svetovna prvenstva, tekmo-
valci pa dosegajo najboljše 
rezultate v vsej zgodovini 
slovenske smučarije! Res me 
zanima, kaj bo v prihodnje? 
Lahko vam izdam veliko 
športno skrivnost. Športni 
direktorji tekmovalce držijo 
v pesti s slabimi rezultati. 
To pomeni, da jim vedno in 
vse skozi pretijo s stavki: ''Če 
ne boste zmagovali, ne bo 
denarja! (no win no fun) ali: 
Vi samo zmagujte in denar 
bo prišel!'' In pride obdobje, 
ko dekleta in fantje osvojijo 
skoraj vse, kar se osvojiti da, 
v kasici pa pajčevina s suho 
južino in njegovimi tresoči-
mi nogami. Vroča, najbolj 
vroča zima z najbolj prazno 
denarnico v zgodovini sloven-
ske smučarije. Upam, da se 
nam naslednjih trideset let ne 
bo kolcalo po Žanu Koširju, 
Jakovu Faku, Petru Prevcu, 
Juriju Tepešu, Tini Maze …

Vroča zima

GIBAJTE SE Z NAMI 
Miroslav Braco Cvjetičanin

Maja Bertoncelj

Jesenice – Organizatorji iz 
vrst Zavoda za šport Jeseni
ce so bili v soboto zadovolj
ni. Osmič so pripravili Pom
ladni tek, ki je štel kot uvod
na tekma nove tekaške pove
zave »Gorenjska, moj pla
net« in Gorenjskega poka
la v rekreativnih tekih. Ude
ležilo se ga je rekordno šte
vilo tekačev vseh starosti. V 

različnih kategorijah jih je 
teklo 334.

Na deset kilometrov dol
gem teku so bili v moški 
kategoriji absolutno najhit
rejši: prvi je bil Janez Mulej z 
Blejske Dobrave, ki je zasto
pal Zavod za šport Jesenice, 
drugi je bil Klemen Zupan 
(Tržič), tretji pa Dino Grbič 
(Bazen Kranj). Pri ženskah 
je zmagala Maja Peperko 
(TK Šmarnogorska naveza) 

pred Tino Klinar (Zgornje 
Gorje) in Anjo Zima (ŠD 
Mošnje). Razveseljuje poda
tek, da je bila najbolj množi
čna udeležba v desetih otroš
kih kategorijah. Teklo je kar 
197 otrok. »Učenci vseh treh 
osnovnih šol so v četrtek in 
petek dobili informacije o 
Pomladnem teku in v okviru 
športa tudi tekli. Kar nekaj 
jih je potem prišlo še na sam 
dogodek. Za vsakega smo 
pripravili medaljo in krem
no rezino, poleg tega startni
ne ni bilo,« je razloge za tako 
številno udeležbo naštel 
Gaber Šorn, vodja tekmova
nja, sicer pa vodja športnih 

programov pri Zavodu za 
šport Jesenice.

Na razglasitvi je sodelovala 
tudi alpska smučarka Maru
ša Ferk, udeležence pa je pred 
startom pozdravil župan 
občine Jesenice Tomaž Tom 
Mencinger. Pomladni tek je 
že tradicionalno na sporedu 
ob počastitvi občinskega pra
znika občine Jesenice. Teka
či so nastop na teku lahko 
združili še z obiskom Jožefo
vega sejma in imeli možnost 
brezplačnega ogleda železar
skega muzeja. Poleg tega je 
Gornjesavski muzej Jeseni
ce organiziral sejemsko igro 
podiranja korcev. 

Pomladni tek privabil otroke
Na Jesenicah se je z osmim Pomladnim tekom začela gorenjska rekreativna tekaška sezona. V vseh 
kategorijah je teklo 334 tekačev, od tega skoraj dvesto otrok.  

Za otroški tek startnine ni bilo. Poleg tega so dobili  
kremno rezino in medaljo. V desetih kategorijah je teklo 197 
otrok. / Foto: Boštjan Snoj

Janez Mulej je bil prepričljivo najhitrejši. V cilj ga je 
pospremila hčerka. / Foto: Boštjan Snoj

Naslednja prireditev v sklopu povezave Gorenjska, moj 
planet, bo 11. aprila v Tržiču. Že to nedeljo, 29. marca, 
z začetkom ob 10. uri pred stolpnico v središču mesta 
pripravljajo tekaški dan, ki ga bo vodil Roman Kejžar. 
Šlo bo za sproščeno tekaško druženje, med katerim 
boste marsikaj izvedeli tudi o Tržiču in njegovih 
znamenitostih. Še posebno so vabljene družine z 
majhnimi otroki, za katere bo dobro poskrbljeno. 
Gorenjski pokal v rekreativnih tekih se bo nadaljeval 
19. aprila s tekom pod Kriško goro.

Maja Bertoncelj

Škofja Loka – Člani Športne
ga društva Koloka so bili od 
četrtka do nedelje na tradi
cionalnih uvodnih kolesar
skih pripravah v Zadru. Tam 
so bili nastanjeni v hotelu, 
vsak dan pa so imeli organi
zirane različne »etape«. Pri
prav se je udeležilo šestin
dvajset kolesark in kolesar
jev, poleg njih pa še družin
ski člani. Namenjene so bile 
uživanju na kolesu v lahkot
nem tempu in druženju.

Etape so bile enake kot 
doslej: Vir, Pag, Biograd, za 
konec pa Paklenica in zahte
ven vzpon na Veliko Rujno. 
Po vrnitvi so si bili enotni, da 
so preživeli lep konec tedna, 
zadovoljni, da ni bilo nobe
nih zapletov in poškodb. Raz
deljeni so bili v več skupin, 
tisti z najdaljšimi turami so 
prekolesarili štiristo trideset 

kilometrov. Nič kaj dosti niso 
za moškimi zaostajale žen
ske. V Zadar jih je s cestnim 
kolesom odšlo devet, najbolj 
vztrajne so naredile 397 kilo
metrov. Zadovoljstvo je bilo 
veliko. »Bilo je noro, tudi 
nekaj treme, če bo šlo vse po 
načrtih. Prvi dan smo nare
dile 66 km, naslednji dan 
nas je čakala najdaljša etapa 
do Novalje na Pagu in nazaj, 
kar pomeni 152 km, tretji dan 
115 km in zadnji dan 54 km,« 
je povedala Hermina Jelov-
čan iz Podlubnika. Pred Zad
rom je naredila 150 km. Ces
tno kolo je za gorskega zara
di težav s hrbtom zamenja
la pred štirimi leti in je pov
sem izpolnilo njena priča
kovanja: »Res uživam. Naj
več kolesarim z možem, pa 
tudi sami mi ni problem iti. 
Lani sem naredila štiri tisoč 
kilometrov.« Priprave v Za
dru je pohvalila tudi Darja 

Prevodnik iz Brodov: »Fan
tastično. Čeprav nas je bilo 
manj kot prejšnja leta, smo 
bili toliko bolj povezani. 
Pred Zadrom sem imela sto 
kilometrov, tam pa sem jih 
naredila dvesto sedemdeset. 
Občutek, ko prideš s Paga po 
dobrih 150 km nazaj v hotel, 

je odličen. Zadnji kilometri 
po tako dolgi rundi pa se vle
čejo.«

Člani Koloke bodo sezono 
nadaljevali z internimi dirka
mi in rundami, maja pa ima
jo v načrtu Dalmacija tour, na 
katerega se bodo letos podala 
tudi dekleta.

Koloka znova na pripravah v Zadru

Kolokovke pravijo, da je zadovoljstvo, ko na kolesu prevoziš 
dobrih 150 km, kolikor jih je bilo iz Zadra do Novalje na 
Pagu in nazaj, veliko. / Foto: Hermina Jelovčan

V kranjskem X-Gymu so ob prvi obletnici centra organizira-
li prvo »cross« dirko. Tekmovanja se je udeležilo šestnajst 
posameznikov, v skupinskem delu pa je nastopilo petnajst 
tekmovalcev. Udeleženci so bili iz treh gorenjskih klubov: Sim-
ptom gyma, Bot© fit in domačega X-Gyma, ki je imelo največ 
tekmovalcev. Iz dolenjske regije je Dvorano Thor zastopal en 
tekmovalec. Pripravili so tudi krajši poligon za otroke, kjer so 
skupaj s starši premagovali ovire in bodrili drug drugega, da 
so čim bolje opravili zastavljene naloge. 

Pokazali so svojo borbenost

V soboto, 28. marca, bo Ivan Urh pod okriljem Kluba gor-
skih tekačev Papež organiziral že 20. tradicionalni gorski tek 
k cerkvici sv. Primoža. Tek bo prireditev v počastitev občin-
skega praznika, hkrati pa otvoritev gorskotekaške sezone. 
Start dolge proge (3,5 km z višinsko razliko 400 m) bo ob 10. 
uri pri Domu krajanov na Vegradu. Na dolgi progi bodo tekli 
ženske in moški v različnih kategorijah ter dečki/deklice let-
nik 2002 in 2003 ter 2000 in 2001. Štart kratke proge za Pokal 
Calcita (600 m, višinska razlika 30 m) bo za mlajše kategorije 
dečkov in deklic ob 10.20.

Tekli bodo k cerkvici sv. Primoža
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FIRENCE IN TOSKANA
Odhod: petek, 11. aprila 2015, iz Kranja
Trajanje potovanja: 2 dni
1. dan: Vožnja z udobnim avtobusom do Firenc, ogled znamenitosti  mesta, 
v katerem so ustvarjali Dante Alighieri, Leonardo Da Vinci in Michelangelo, 
nastanitev v hotelu v Montecatiniju, večerja in prenočevanje.
2. dan: Po zajtrku se bomo odpeljali  v Sieno in si ogledali mestne zanimivos-
ti: stolnico, krstilnico, trg Piazza del Campo. Nato se bomo odpravili v čudovi-
to srednjeveško mestece San Giminiano in si ga ogledali. Za konec se bomo 
odpeljali še do ene izmed vinskih kleti, kjer nam bodo pripravili prigrizek in 
degustacijo svojih vin. Predviden prihod v Kranj je okoli 24. ure.

Redna cena potovanja je 169 EUR. 
Če se na potovanje prijavite pod šifro  
Gorenjski glas, je cena le 135 EUR.
V ceno je vključeno:  prevoz s sodobnim turističnim avtobusom po progra-
mu,  1 polpenzion (večerja, zajtrk) v hotelu 3* v dvoposteljnih sobah, cestne 
pristojbine in parkirnine,  vodenje in organizacija potovanja, DDV.

Število prostih mest za ta lep in zanimiv izlet naročnikov je omejeno,  
zato priporočamo, da s prijavo pohitite. 

Prijave in informacije: 
Kompas Kranj,  Slovenski trg 6, tel.: 04/201 42 61 in 
Kompas Škofja Loka,  Kapucinski trg 8, tel.: 04/511 17 70

Organizator izleta:

POHITITE S PRIJAVAMI

IZLET //   11.  in 12.  april 2015

Ana Šubic

Kranj – V četrtek popoldne 
so se verjetno številni Kranj-
čani spraševali, kaj hudega se 
je zgodilo na Primskovem, 
kamor so na pomoč hitela 
številna gasilska, reševalna 
in policijska vozila, a naj jih 
takoj pomirimo – šlo je le za 
reševalno vajo, ki jo je v Leko-
vem skladišču zdravil in sose-
dnji industrijski hali mizar-
ske delavnice izvedla Gasil-
sko reševalna služba Kranj.

Alarm zaradi namišlje-
nega požara in nesreče z 
nevarno snovjo v skladišču 
Leka se je oglasil nekaj po 
13. uri. Nanj so se poleg 45 
kranjskih poklicnih gasil-
cev odzvali tudi reševal-
ci in policisti, ki so morali 
zavarovati ogroženo obmo-
čje. Reševanje v takih nes-
rečah je po besedah povelj-
nika operative v GRS Kranj 
Mateja Kejžarja zahtevno 
in dolgotrajno. »Požar je 
izbruhnil v skladišču zdra-
vil, kar pomeni, da so mora-
li gasilci preiskati velik pro-
stor in tudi iskati pogreša-
ne osebe, ki so bile izposta-
vljene nevarnim snovem. 
Zaradi tega je intervencija 
zahtevala uporabo posebne 

zaščitne opreme, gasilci 
so uporabljali nepredušne 
obleke, ki preprečujejo dire-
kten stik z okolico. Poskrbe-
ti je bilo treba tudi za pos-
tavitev triažnih šotorov in 
dveh dekontaminacijskih 
prikolic – eno za prebival-
ce, drugo za reševalce ozi-
roma gasilce. Postopki so v 
taki nesreči dolgotrajni, kot 
prvo pa smo morali naredi-
ti oceno tveganja za gasilce 
in preveriti ustreznost zaš-
čitne opreme, s katero raz-
polagajo,« je razložil.  

Podobno vajo v primeru 
nesreče z nevarnimi snovmi 
so kranjski poklicni gasil-
ci lani izvedli skupaj s Slo-
vensko vojsko na območju 
kranjske vojašnice, tokratna 
pa je bila namenjena izklju-
čno usposabljanju znotraj 
GRS Kranj, tako da so v njej 
sodelovali skorajda vsi njiho-
vi operativni gasilci. »K sre-
či se s tako velikimi nesreča-
mi in požari nevarnih snovi 
ukvarjamo le na vajah, med-
tem ko se z njimi pri pra-
vem delu še nismo srečali. 

Vaje so sicer zelo dobrodoš-
le, saj nam razkrijejo, kaj je 
v naših reševalnih postopkih 
treba izboljšati,« je še pove-
dal Kejžar. 

Kranjski poklicni gasilci 
letos načrtujejo štiri obšir-
ne vaje znotraj zavoda, v 
katerih bo sodelovala sko-
rajda celotna gasilska eno-
ta. Tokratna s področja 
nevarnih snovi je bila prva 
po vrsti, sledile pa ji bodo 
še vaje s področja promet-
nih nesreč, velikih požarov 
in tehničnega varovanja.

Zagorelo skladišče zdravil
Kranjski poklicni gasilci so v Lekovem skladišču zdravil na Primskovem pri Kranju izvedli obširno vajo 
reševanja v primeru nesreče z nevarno snovjo.

Pri nesrečah z nevarno snovjo je nujna uporaba posebne zaščitne obleke. / Foto: Primož Pičulin

Vilma Stanovnik

Kranj – Začudeni spreha-
jalci so v Kranju minu-
li petek v zgodnjih dopol-
danskih urah opazovali 
udrt most čez Kokro, na 
katerem je obstal tovor-
njak. Nesreča se je zgodi-
la na delovišču projekta 
Gorki na Kokrškem bregu 
v Kranju, ko se je pod težo 
tovornjaka izvajalca grad-
benih del podjetja Garnol 
zrušil del mostu. 

Policisti, ki so si ogleda-
li kraj nesreče, so ugotovili, 
da ni bil nihče poškodovan, 
nastala pa je materialna ško-
da, katere višina včeraj še ni 
bila znana, tudi okoliščine 
nesreče pa policisti še pre-
verjajo.

Kranj nesreče si je s sode-
lavci že v petek ogledal tudi 
kranjski župan Boštjan 

Trilar. Kako bo nesreča vpli-
vala na gradnjo, nam včeraj 
na kranjski občini še niso 

znali pojasniti, prav tako ne, 
kdaj in kako naj bi obnovi-
li most.

Podrl se je most čez Kokro
V petek dopoldne se je pod težo tovornjaka zrušil del mostu čez Kokro.

V petek se je pod težko tovornjaka udrl most čez Kokro. / Foto: Primož Pičulin

Jesenice – Jeseniški policisti so imeli v soboto zjutraj precej 
dela z 19-letnim Jeseničanom, ki je doma razgrajal in se prete-
pal. Med intervencijo se je spravil tudi na jeseniške reševalce, 
ki so hoteli pomagati domačim, in na policiste, ki so nasilneža 
hoteli pomiriti. Nasilnež se ni dal, zato so policisti uporabili 
prisilna sredstva in ga obvladali, v nadaljnjo oskrbo pa so ga 
zaradi nekontroliranega in agresivnega vedenja prevzeli reše-
valci. Policisti bodo nasilnega Jeseničana obravnavali zaradi 
nasilja nad družinskimi člani in suma kaznivega dejanja zoper 
javni red in mir.

Tepel se je tudi z reševalci

Gorenja vas – Škofjeloški policisti so v nedeljo ponoči v Goren-
ji vasi ustavili komaj 15-letnega voznika, ki je vozil neregistriran 
avtomobil. V avtomobilu je mladenič prevažal še štiri mlado-
letne potnike, ki so se, ko so jih ustavili, razbežali. Policisti 
so kljub njihovi nameri, da bi pobegnili, vse hitro polovili, o 
njihovem ravnanju – ker niso upoštevali ukazov policistov – 
pa bodo z obdolžilnim predlogom obvestili pristojno okrajno 
sodišče. Neregistriran avtomobil so policisti zasegli, na okraj-
nem sodišču pa bo obravnavan tudi 15-letni voznik.

Mladoletnik za volanom

Vilma Stanovnik

Naklo – V petek pod večer 
je v Naklem potekala iskal-
na akcija pogrešane osebe. V 
iskanju okoli gramoznice so 
sodelovali gasilci PGD Naklo, 

Duplje, Žele - Bistrica in Pod-
brezje. Pridružili so se jim 
vodniki reševalnih psov SIP-
1 in ZRPS Gorenjska, ki so 
prečesali okolico. 

Akcija se je končala, ko se 
je pogrešani javil sam. 

Javil se je sam

Iskalna akcija je v petek zvečer potekala v bližini 
gramoznice v Naklem. / Foto: Primož Pičulin

Podljubelj – V nedeljo so pripadniki Državne enote za var-
stvo pred NUS gorenjske in ljubljanske regije odstranili in na 
varno shranili ostanke protipehotne mine iz obdobja druge 
svetovne vojne, ki so jih našli v Podljubelju. Nevarna najdba 
ni vsebovala eksplozivnih sredstev. Tudi okolico so pregledali 
z detektorjem, vendar niso ničesar našli.

Našli ostanke protipehotne mine

Jesenice – V nedeljo se je zgodila nenavadna nesreča na ben-
cinski črpalki na Spodnjem Plavžu. Za zdaj neznani voznik 
tovornjaka je namreč z vozilom zadel zgornji in spodnji del 
črpalke, polomil obe ročici za točenje goriva in s tem sprožil 
napravo za gašenje. Na pomoč so prišli gasilci GARS Jesenice, 
prav tako so si kraj dogodka ogledali policisti.

Poškodoval bencinsko črpalko
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S
novanja so tokrat 
poudarjeno aktual-
na. Na osmih stra-
neh vam namreč 
ponujamo © © predi-

gro© ©  v najbolj dramatičnih 
deset dni v Kranju. Pripravlja-
mo vas na dneve, ko bo mestu 
vladala drama, ki pa jo bomo 
vsi preživeli in iz nje ne bo 
izšla nikakršna materialna 
škoda. Samo drama bo, tako 
zelo slovenska drama. S slo-
vesnim odprtjem se bo v pet-
ek zvečer začel 45. teden slo-
venske drame, za Borštniko-
vim srečanjem po rangu dru-
gi in po stažu le pet let mlaj-
ši gledališki festival v državi. 
Festivalski osnovni delec je 
izvirno slovensko dramsko 
besedilo, bodisi šele v zapisa-
ni obliki, kakršen se pojavlja 
na natečaju za nagrado Slav-
ka Gruma, bodisi v gledališ-
ki izvedbi, naj bo domači ali 
tuji. Teden slovenske drame 
je tako fisija in hkrati fuzija 
slovenske besede. 

Roko na srce – Slovencem 
nam dramatičnega ne manj-
ka. To potrjuje že pogled na 
zadnji športni konec tedna in 
zapise na to temo tudi v tai-
stem časopisu, za katerega 
pišem in ga zdaj berete, zago-
tovo pa tudi vsakodnevno 
dogajanje v slovenski politiki, 
ki tako rekoč vsak dan ob sed-
mi zvečer v televizijske infor-
mativne oddaje prinaša dne-
vno dozo najnovejših dram-
skih zapletov. A vsa ta dra-
ma se dogaja nekoliko proč 
od nas in ni na dosegu roke. 
Vendar pa ni nas malo, ki si 
slovensko dramatiko v razli-
čnih podobah želimo prijeti 
za roge. Vsaj enkrat na leto, 
ko v našem gledališču poteka 
Teden slovenske drame.

V predigri k Tednu vam 
najprej v obsežnem inter-
vjuju predstavljamo enega 
najuspešnejših slovenskih 

literatov, pisatelja in dramati-
ka Evalda Flisarja. Pred mese-
cem jih je obrnil sedemdeset, 
v petdesetih letih literarne-
ga delovanja pa napisal nekaj 
romanov, ki že veljajo za slo-
vensko klasiko, še uspešnej-
ši pa je kot dramatik. Trikrat 
doslej je odnesel Grumovo 
nagrado, ki jo v nadaljevan-
ju predstavljamo skozi opti-
ko petih avtorjev, katerih dela 
so letos nominirana v izboru 
za najboljše slovensko dram-
sko besedilo. Med letošnji-
mi nominiranci so kar štirje 
doslej že nagrajeni dramati-
ki. Najuspešnejši med njimi 
in nasploh je Matjaž Zupan-
čič s kar petimi Grumovimi 
nagradami, po dvakrat so bili 
uspešni Rok Vilčnik – rok-
gre, Vinko Möderndorfer in 
Simona Semenič, novinka v 
letošnji peterici pa je Vedra-
na Grisogono. Vsakemu smo 
zastavili nekaj vprašanj o nje-
govem aktualnem besedilu in 

slovenski dramatiki nasploh. 
»Teden slovenske drame ima 
pri tem preboju eno ključnih 
vlog; s prevodi nagrajenih tek-
stov, internacionalizacijo fes-
tivala in dvigom splošne dru-
žbene klime v odnosu do 
ustvarjanja nove dramatike,« 
pri preboju slovenske drama-
tike na tuje pomembno vlo-
go festivalu priznava petkrat-
ni Grumov nagrajenec, Mat-
jaž Zupančič. V petek, 3. apri-
la, ob 10. uri bo v Stolpu Škr-
lovec Dan nominirancev. 
Ob bralnih interpretacijah 
odlomkov, teoretičnem raz-
misleku in pogovoru z avtor-
ji bodo sodelujoči predstavi-
li pet dramskih besedil, ki so 
v najožjem izboru za letošnjo 
Grumovo nagrado. 

O organizaciji Tedna slo-
venske drame z desetletnimi 
izkušnjami govori direktori-
ca Prešernovega gledališča 
Mirjam Drnovšček, ki je pre-
pričana, da brez pozitivnega 

odnosa do gledališča in obi-
lice entuziazma, ki ga v fes-
tival vsako leto vložijo zapos-
leni, Tedna ne bi bilo. A ven-
darle, občinstvo na Teden 
slovenske drame prihaja po 
dramatičnost, ki jo s seboj 
prinašajo predstave iz pro-
grama. Od gledaliških pro-
dukcij, ki so bile lani uprizor-
jene na Slovenskem, je naj-
boljše v tekmovalni in spre-
mljevalni program letos že 
drugič izbral selektor Gregor 
Butala. Vprašali smo, kakšne 
so uprizoritve slovenskih 
besedil na slovenskih odrih 
in koliko ter kakšni različni 
producenti posegajo po njih. 
Tudi letos bo v okviru Ted-
na slovenske drame poteka-
la delavnica dramskega pisa-
nja, ki jo bo vodil prekaljeni 
dramatik in režiser Dušan 
Jovanovič.

Ampak najprej je tu zače-
tek. Odprtje 45. tedna slo-
venske drame bo v petek, 

27. marca, na dan, ko pra-
znujemo svetovni dan gle-
dališča. Slovesnost bo tako 
namenjena branju gledališ-
kih poslanic. Svetovno pos-
lanico, katere avtor je polj-
ski režiser Krzysztof War-
likowski, bo prebral igralec 
Matjaž Višnar, slovensko, ki 
jo je napisala igralka Nata-
ša Matjašec Rošker, pa igral-
ka Darja Reichman. Poleg 
tega bodo že tradicionalno 
podeljene nagrade Združen-
ja dramskih umetnikov Slo-
venije za dosežke v prete-
klem letu in za življenjsko 
delo. Odprtje Tedna sloven-
ske drame bo vodila igralka 
Vesna Pernarčič, slavnost-
na govorca pa bosta državni 
sekretar z Ministrstva za kul-
turo Anton Peršak in župan 
Mestne občine Kranj Boštjan 
Trilar. Tako uvodno sloves-
nost kot zaključek s podelit-
vijo nagrad bo režiral Dejan 
Spasić.

V Kranju poteka 45. teden slovenske drame, festival, katerega osnovni delec je izvirna slovenska dramatika. 
Na njem predstavljajo najboljše iz domače gledališke produkcije preteklega leta, v goste pa prihajajo tudi 
uprizoritve slovenskih besedil na tujem. Zaradi vztrajnega dela pri promociji v svetu lahko vsako leto s 
ponosom rečemo, da se slovenska dramatika spet vrača domov. V Kranj.

Slovenska dramatika  
je spet doma

Variacije na temo izvirne slovenske dramske fotografije. Dogodek je tu, dogodek imate v mestu ... / Foto: Matic Zorman
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Najbrž je nekoliko nenava-
dno začeti pogovor z misli-
jo na čas pred koncem sve-
ta, a tokrat ne brez razloga, 
saj se bo s krstno uprizoritvi-
jo Komedije o koncu sveta, za 
katero ste pred dvema letoma 
prejeli nagrado Slavka Gru-
ma, začel letošnji Teden slo-
venske drame. Štirje osrednji 
liki, vrtičkarji po sili, so vsak 
zase posebneži, a hkrati tudi 
povsem realni ljudje iz naše-
ga vsakdana: dva neizžive-
ta umetnika, okoljski znan-
stvenik pod krinko in človek 

z različnimi identitetami. V 
prispodobi vrta, za katerega 
se ne morejo dogovoriti, kako 
ga bodo uredili, se skriva aktu-
alno reševanje družbe na pra-
gu konca sveta. Pri tem v bit-
ki med načelnimi inovatorji 
in brezobzirnimi zaslužkarji 
zmagujejo slednji, kar ni rav-
no optimistično ¼

»V razmerah, v kakršne se 
je v zadnjih nekaj letih pogre-
znil svet, je lahko optimist 
samo nekdo, ki nima na vol-
jo dovolj podatkov, čeprav 
so ti podatki široko dostop-
ni – gledamo jih na televizi-
ji, o njih vsako jutro beremo 

v časopisih, o grozečem kon-
cu civilizacije ljudje razprav-
ljajo na mednarodnih konfe-
rencah, ampak nič od tega ne 
pomaga: kot da smo oslepeli 
ali kot da se resnici ne upamo 
ozreti v oči. Ali pa nam je vse-
eno in resnično nosimo v sebi 
avtodestruktivni gen. Seveda 
pa gledališki oder ni prostor 
za resne razprave o teh rečeh, 
saj je vse skupaj že preveč far-
sično, zato se temu grotesk-
nemu drsenju v pogubo lah-
ko samo še smejemo.«

Zdi se, kot bi besedilo napisa-
li včeraj, slovenska družbena 

realnost namreč z vsakim 
dnem vedno znova potrju-
je njegovo aktualnost. Kot da 
se sestavljanka odrske zgod-
be sproti sestavlja z vsem tis-
tim, kar se dogaja izven gleda-
lišča ... 

»Nekatere drame so pri-
spodoba časa, v katerem so 
nastale, in hkrati podoba 
časa, ki se rojeva, čeprav se 
že dolgo ne rojeva nič nove-
ga, ampak se staro samo sto-
pnjuje v vse bolj grotesknih 
oblikah. Naša družbena real-
nost je vsekakor dokaz za to. 
Ampak če bi goljufanje, laga-
nje in sprenevedanje bili zna-
čilni samo za vase zagleda-
no slovensko »elito«, bi člo-
vek imel še nekaj upanja. Žal 
je moralni razkroj zajel ves 
svet, na podoben način kot 
se je to zgodilo pred prvo in 
drugo svetovno vojno, le da 
tokrat v veliko večjem obse-
gu. Podobno kot v preteklosti 
se z neizprosnim drsenjem v 
katastrofo tudi tokrat ne želi-
mo ali nismo sposobni soo-
čiti. Bojim se, da se je izpela 
zahodna civilizacija (navse-
zadnje nobena ne more tra-
jati večno) in da se je pokva-
ril Človek (kar pomeni v večji 
ali manjši meri vsak od nas, v 
največji tisti, ki bi nam mora-
li biti za zgled). Drama, ki bi 
skušala kar najbolj natančno 
prikazati trenutno podobo 
Človeka, bi se morala imeno-
vati Sedem smrtnih grehov.«

»Komedija o koncu sveta 
me je v hipu pritegnila zara-
di svoje metaforične aktual-
nosti in ironičnega pogleda 
na svet in človeško delovan-
je. Konec sveta je pred vra-
ti in grozeče nabija po njih. 
Akterjem Komedije pa se 
plete po glavi, kako bi lahko 
s tem kaj zaslužili,« je med 
drugim dejal režiser Janez 
Burger. Kako ste v dneh 
pred premiero videvali svo-
je besedilo v njegovih rokah?

»Po več desetletjih navzo-
čnosti v gledališču se dobro 
zavedam, da je avtor režiserju 

pogosto v napoto, zato se v 
delo ustvarjalcev predstave 
nikoli ne vtikam, čeprav si ne 
morem kaj, da ne bi kdaj izra-
zil kakšnega pomisleka ali 
pripombe, vendar popolno-
ma zasebno v pogovoru z reži-
serjem. Res je tudi, da se avtor 
nagonsko skoraj vedno orien-
tira po prvi uprizoritvi, ki jo je 
videl, in si bolj ali manj neza-
vedno predstavlja, da ji bodo 
vse druge podobne. Komedi-
ja je bila pred kranjsko posta-
vitvijo že uprizorjena v Indiji 
in Avstriji, obe predstavi sem 
videl, najboljša se mi je zdela 
avstrijska, obe bosta gostovali 
v Kranju, mogoče bo primer-
jati tri uprizoritve in zanimi-
vo bo videti, do kolikšne mere 
se bo mnenje gledalcev raz-
likovalo od mojega. Še ved-
no upam, da bo naša, se pravi 
Burgerjeva, najboljša.«

Dve tuji uprizoritvi že pred 
slovensko praizvedbo, in to v 
tako različnih kulturnih oko-
ljih, sta vsekakor dokaz, da 
vaša Komedija presega slo-
vensko realnost in predvsem 
odraža stanje duha v global-
nem svetu. Kdo je torej krstil 
besedilo in ali ste si predsta-
vi imeli priložnost ogledati?

»Svetovna premiera je bila 
v Indiji 18. novembra 2014. 
Dramo je uprizoril Yatrik 
Theatre v New Delhiju, reži-
ral pa jo je v Indiji zelo znan 
režiser, igralec, dramatik 
in gledališki pedagog Avijit 
Dutt (med drugim je igral v 
zloglasnem filmu Kamasut-
ra, ki je bil v Indiji prepove-
dan!). Predstavo sem si hotel 
ogledati, pa mi žal ni znes-
lo, videl sem le statični vide-
oposnetek. Avstrijski Gra-
dec je seveda blizu, zato si 
tam ogledam vsako upri-
zoritev svoje drame. Tam-
kajšnji Theater im Keller 
se je že pred leti odločil, da 
bodo uprizorili vseh mojih 
petnajst dram (z avstrij-
sko, ne s slovensko finanč-
no podporo, da ne bo pomo-
te!). Komedija je deveta po 

Evald Flisar je odličen in uspešen literat, torej tudi zelo bran avtor: pisatelj, dramatik, esejist, urednik in 
prevajalec. Velja za našega na tujem najbolj uprizarjanega dramatika. Njegove drame uprizarjajo v gledališčih 
na vseh kontinentih. Tri od njih so bile nagrajene z Grumovo nagrado, nazadnje Komedija o koncu sveta leta 
2013. V petek bodo z njeno slovensko premiero odprli Teden slovenske drame, na katerem bosta Komedijo 
predstavili še gledališči iz Avstrije in Indije. Njegov avtorski izvir – v februarju je praznoval sedemdesetletnico – 
ni presahnil že polnih petdeset let. In zdi se, da še vedno v svet potuje z nezmanjšano bistrino in močjo.

Ko dramatik začne 
razmišljati, neha pisati
Evald Flisar, pisatelj in dramatik

Evald Flisar / Foto: avtorjev osebni arhiv

»Razmišljanje, 
se pravi 

uredniško delo, 
se vključi šele 
potem, ko je 

stvar napisana. 
Potem pa je 

delo že živo, že 
mu bije srce, že 
se mu po žilah 
pretaka kri; in 
če je pred vami 
nedonošenček, 
ga ne boste s še 
tako strokovno 

»operacijo« 
(uredniško 

intervencijo) 
spremenili  

v zdravega in 
žilavega otroka.«
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vrsti; naslednje leto je na 
vrsti Akvarij. V tem gledali-
šču, starem več kot pol sto-
letja, ki je tudi vzgojna insti-
tucija za mlade igralce, je 
tako, da so predstave gle-
de na izbor igralcev in pred-
vsem režiserja lahko zelo 
dobre, povprečne ali pa tudi 
rahlo nedodelane (kar nav-
sezadnje velja za veliko gle-
dališč, tudi slovenskih). No, 
pri Komediji so imeli srečo 
in na odru sem videl natan-
ko tisto, kar sem si ob pisan-
ju drame predstavljal. Kriti-
ke so bile vznesene, najbolj 
pa mi je bila všeč zaključna 
izjava v časopisu Kleine Zei-
tung: »Duhovito, da bi počil 
od smeha, in tako resno, da 
bi od žalosti umrl.«

Veljate za našega na tujem 
najbolj uprizarjanega drama-
tika. Vaše drame igrajo pokli-
cna gledališča na vseh konti-
nentih, samo v zadnjih dveh 
letih v Avstriji, Belorusiji, 
Egiptu, Indiji, Indoneziji, na 
Tajvanu, Japonskem, v Srbi-
ji, Bosni ¼  V Indiji ste ime-
li samo novembra, decembra 
in januarja tri premiere treh 
različnih dram v treh veleme-
stih — New Delhiju, Bomba-
ju in Kalkuti; pripravlja se četr-
ta, ki bo v Kalkuti na sporedu 
junija. Nekatere tuje uprizori-
tve vaših dram smo imeli že 
priložnost videti tudi na pre-
teklih Tednih slovenske dra-
me. Nedolgo tega je v ZDA 
izšla knjiga Komedija o koncu 
sveta v 12 jezikih, kar bo goto-
vo prineslo nove uprizoritve.

»Vsekakor je to prijetnej-
še, kot če bi me kdo z ostro 
palico dregnil v oko. Čep-
rav si v Sloveniji kar nekaj 

ljudi prizadeva, da bi storili 
natanko to.«

Kljub temu da si v zadnjih 
letih v Prešernovem gleda-
lišču močno prizadevajo pri 
promociji slovenske drama-
tike v tujini, pa najbrž velja, 
da se morate avtorji še vedno 
v največji meri zanesti sami 
nase. Imate svojega mened-
žerja za tujino? 

»Prešernovo gledališče je 
pri nas vsekakor častna in 
več kot hvalevredna izjema, 
kar zadeva skrb za promoci-
jo slovenske dramatike zunaj 
naših meja. Za svoja priza-
devanja na tem področju bi 
kranjsko gledališče moralo 
biti upravičeno do posebnih, 
prav temu poslanstvu name-
njenih sredstev. Ampak pri 
nas, seveda, se denar deli po 
drugih in drugačnih kriteri-
jih. Nikogar ne zanima, koli-
ko denarja vložijo v izvoz svo-
je dramatike Finci ali Danci 
ali Norvežani ali Nizozem-
ci, da ne omenjam drugih 
manjših narodov. Res pa je 
tudi, da veliko, morda veči-
na, slovenskih dram rezo-
nira samo znotraj domačih 
logov, ker jim prestop meja 
onemogoča izrazito sloven-
ska tematika. Imel sem to 
srečo, da sem skoraj 20 let 
živel na tujem, najdlje v Lon-
donu, in se navzel bolj glo-
balnega, da ne rečem obče-
človeškega pogleda na med-
sebojne odnose, ki so hrana 
dramskega gledališča. Zato 
moje drame hitro najdejo 
stik z občinstvi v zelo različ-
nih kulturnih okoljih. Imam, 
seveda, nekaj agentov, enega 
v Angliji, drugega v ZDA, tre-
tjega v Moskvi, pa tudi doma; 

že za to, ker mora nekdo skr-
beti za ustrezne pogodbe in 
za izterjavo skromnih tanti-
em, ki mi jih prinesejo tuje 
uprizoritve. Ampak najbolj-
ši »agent« je še vedno dob-
ra predstava. Gledališče, ki 
svojim abonentom ponu-
di uprizoritev, s katero nale-
ti na dober odziv, me bo hit-
ro povprašalo, ali sem napi-
sal še kakšno dramo.«

Koliko ste sami popustljivi 
do tujih uprizoritev? Najbrž 
kakšna tudi ne sledi poan-
ti in bistvu vašega besedila. 
Se dojemanja drugih, pred-
vsem azijskih ali pa arabskih 
narodov, močno razlikujejo 
od našega pogleda na posa-
mezno tematiko?

»Pri tujih uprizoritvah je 
pač tako, da pridejo v poštev 
samo osebni občutki, ki pa jih 
je tudi v najhujših primerih 
treba zadržati zase; biti nev-
ljuden do uprizoriteljev svo-
je drame na drugem koncu 
sveta, v kulturi, o kateri ne veš 
skoraj nič, v gledališki tradi-
ciji, s katero se nisi imel pri-
ložnosti pobliže seznaniti, 
bi bilo znamenje nadutosti, 
kakršna mora biti dobremu 
dramatiku tuja. Vseh uprizo-
ritev si niti ne morem ogleda-
ti, preprosto ni časa, nekate-
ra gledališča mi pošljejo pla-
kate in fotografije, večina jih 
plakatov v digitalni dobi več 
nima, tudi fotografije dobim 
samo od nekaterih, videopo-
snetke še redkeje (od nekate-
rih ne dobim niti tantiem!). 
Navadil sem se sprejemati 
tuje predstave strpno; naučil 
sem se razumeti, da jih delajo 
za svoja občinstva, ne za moja 
evropska pričakovanja. Priz-
nati pa moram, da mi je bilo 
od tistih, ki sem jih videl, več 
tujih predstav všeč kot pa ne.«

Ko pišete, torej razmišljate 
univerzalno in globalno?

»Ko pišem, sploh ne razmi-
šljam, še manj razmišljam o 
tem, kako bi razmišljal, če bi 
razmišljal; ko dramatik zač-
ne razmišljati, neha pisati. 
Pisanje leposlovnih, se pra-
vi (z nesrečno izbrano bese-
do) »izmišljenih« literarnih 
del (dram, romanov, krat-
kih zgodb), poteka do veli-
ke mere nezavedno, nagon-
sko, intuitivno; razmišljan-
je, se pravi uredniško delo, se 
vključi šele potem, ko je stvar 
napisana. Potem pa je delo 
že živo, že mu bije srce, že se 
mu po žilah pretaka kri; in če 
je pred vami nedonošenček, 
ga ne boste s še tako stroko-
vno »operacijo« (uredniško 
intervencijo) spremenili v 
zdravega in žilavega otroka. 
Pred kratkim sem bral izsled-
ke raziskave, ki je dokazala, 
da je večina najbolj znanih 
avtorjev večino svojih izdel-
kov vrgla v koš, ne da bi jih 
komu pokazala. Skratka, ne 
razmišljam niti univerzalno 

niti globalno, ampak samo-
kritično; upam, da dovolj 
pogosto, čeprav me večkrat 
obide občutek, da bi lahko 
svoje kriterije še zaostril.«

Vse življenje ste veliko poto-
vali, močno pri srcu vam je 
Indija in Azija nasploh, kaj 
vas je privlačilo, širna pros-
transtva, ljudje, njihova zgo-
dovina, religija ¼ Kaj poto-
vanja v druge svetove lahko 
dajo pisatelju?

»Da sem toliko potoval, je 
bolj naključje kot posledica 
skrbno izdelanih načrtov; vsa-
ke toliko časa je moral naravni 
introvert v meni prebiti stene 
brloga, v katerem se je poču-
til varnega (in v katerem je 
počasi gnil), ter se izpostavi-
ti zunanjemu svetu, se izpo-
staviti tveganjem, se prebu-
diti, stopiti iz domišljije v res-
ničnost, se pravi tja, kjer bi ga 
utegnilo doleteti tudi kaj sla-
bega. Resnici na ljubo sem 
prepotoval samo nekaj čez 90 
držav, tako da me čaka še pol 
sveta. Bojim se, da za vse ne 
bo več časa; imam osemletne-
ga sinčka, pognal sem koreni-
ne, v tujino hodim samo še na 
premiere in predstavitve pre-
vedenih knjig, to pa je daleč 
od potepanj z nahrbtnikom, 
kar sem v mlajših letih tako 
rad počel. Ne morem se več 
obnašati kot mladenič; leta 
prinesejo odgovornosti, dru-
žinske in družbene, ki se jim 
človek ne sme izogniti. In za 
konec: kaj potovanja prinese-
jo pisatelju? Bogastvo izku-
šenj, pogum v tesnem obje-
mu s previdnostjo, željo, da bi 
doživeti svet predelal v zgod-
be, spoznanje, da se vsi na sve-
tu motimo, olajšanje ob zave-
sti, da nobena stvar na svetu ni 
tako pomembna, da bi zara-
di nje izgubljali spanec. Nav-
sezadnje bomo preživeli vse 
razen zadnjega trenutka, zato 
ni razloga za paniko.«

Pravzaprav v svet zdaj odhaja-
jo vaša dela, prevedena so v 36 
jezikov, vseh prevodov je tre-
nutno 143. Ob tem ne more 
biti zanemarljivo, da je roman 
Čarovnikov vajenec v Sloveniji 
dočakal že deveto izdajo in da 
je prodaja na dvamilijonskem 
trgu presegla 65 tisoč izvodov. 
Proporcionalno – glede na šte-
vilo prebivalstva – bi na Kitaj-
skem to pomenilo neverjetnih 
50 milijonov izvodov! 

»Res je, ampak Čarovni-
kov vajenec na Kitajskem 
še ni izšel in dvomim, da 
bo. Niti ameriška izdaja ne 
dosega pričakovane proda-
je, daleč od tega, in zdi se, da 
je konec obdobja, ki je bilo 
v tako izdatni meri naklon-
jeno temu romanu; časi so 
se spremenili, mi pa z nji-
mi, žal ne na boljše, ampak 
na slabše, čeprav pred tri-
desetimi leti, ko sem napi-
sal Vajenca, še nismo imeli 
pametnih telefonov. Precej 

žalostno, se vam ne zdi, da 
je pamet srečala telefone, ne 
pa tudi nas?«

V slovenskem literarnem pro-
storu ste več kot dvajset let tudi 
širše družbeno aktivni. Ste 
dolgoletni urednik literarne 
revije Sodobnost, med letoma 
1995 in 2002 ste predsedovali 
Društvu slovenskih pisateljev, 
pred nedavnim pa ste prevze-
li vodenje Slovenskega centra 
Pen. Precej različne »organi-
zacije«, čeprav vse povezane s 
knjigo in pisanjem. 

»Bojim se, da so vse te funk-
cije bolj povezane z dejstvom, 
da ne znam reči ne, kot s kak-
šno izrazito željo po družbe-
ni angažiranosti. Sem zelo 
problematična kombinacija 
introverta in ekstroverta, in 
vsak od njiju terja svoj »funt 
mesa«; enkrat je treba ustre-
či enemu, drugič drugemu; to 
sem povedal že v zvezi s poto-
vanji po svetu. Tovrstne funk-
cije mi skoraj vedno ponudijo 
ljudje, ki bi se jih radi znebili, 
jaz pa nimam dovolj poguma, 
da bi jih razočaral. Res me 
potem izvoli večina, ampak 
to je še vedno večina tistih, ki 
ne bi takšne funkcije nikoli 
sprejeli, ker se zavedajo, da bi 
jim pobrala preveč energije in 
dragocenega časa. No, potem 
ko se človek (pa čeprav zaradi 
premajhne previdnosti) znaj-
de na položaju, ki terja odgo-
vornost, bo naredil vse, kar je 
v njegovih močeh, da tistih, ki 
so ga izbrali, ne bo razočaral. 
Tudi na račun svojega časa in 
zdravja. Ne obstajajo samo 
osebne želje, obstaja tudi dru-
žba, ki uresničitev teh želja 
omogoča. Kadar smo poklica-
ni, se moramo odzvati.«

Ali po 25 letih, ko vedno bolj 
opažamo, da nam projekt 
Slovenija ne uspeva najbo-
lje, kdaj razmišljate, da bi 
znova odšli? 

»Nisem človek, ki bi pobe-
gnil z bojišča. Tukaj imam 
družino, vpet sem v mrežo 
obveznosti, tukaj imam lju-
di, ki me cenijo, in še več tis-
tih, ki jih cenim jaz, ostal bom 
in se boril (pa četudi brez upa 
zmage) za pravice ponižanih 
in razžaljenih, se pravi tistih, 
ki ustvarjamo in ki nam »eli-
ta« sega v žepe, da bi dvigni-
la bilance na svojih bančnih 
računih. Neskončno žalostno 
je, da smo dosegli takšne čase, 
ampak v kontekstu »komedi-
je o koncu sveta« je vse sku-
paj zabavno, predvsem zato, 
ker se roparji ne zavedajo, da 
bodo potem, ko nas do kon-
ca izropajo, zgrmeli v brezno 
skupaj z nami. Mi se bomo 
smejali, oni bodo jokali. Dvo-
mim, da bo ogled Komedije o 
koncu sveta katerega od njih 
spametoval do tolikšne mere, 
da bi se na robu prepada zas-
mejal skupaj z nami. Pohlep 
se nikoli ne smeje, vedno je 
smrtno resen.«

Naslovnica knjižne izdaje Komedije o koncu sveta, ki je v 
ZDA izšla v dvanajstih jezikih.

»Ampak če 
bi goljufanje, 
laganje in 
sprenevedanje 
bili značilni 
samo za vase 
zagledano 
slovensko 
»elito«, bi človek 
imel še nekaj 
upanja. Žal je 
moralni razkroj 
zajel ves svet, 
na podoben 
način kot se je 
to zgodilo pred 
prvo in drugo 
svetovno vojno, 
le da tokrat v 
veliko večjem 
obsegu.«



GORENJSKI GLAS

POGOVOR

16 torek, 24. marca 2015

»Z denarjem, 
kolikor ga 
imamo za 

izvedbo festivala 
na voljo mi, 
je nemogoče 
storiti še več, 

kot naredimo. 
Če bi hoteli, 
da se to, kar 

smo v preteklih 
letih ustvarili, 

še razvija 
naprej, bo treba 
nekaj ukreniti. 

Nekatere države 
se za razliko 

od nas tega bolj 
zavedajo.«

Igor Kavčič

Kljub vašim dolgoletnim 
izkušnjam s pripravo Ted-
na slovenske drame se tudi 
letos najbrž ni bilo mogo-
če izogniti napeti končnici, 
značilni za zadnje dni pred 
začetkom festivala?

»Vedno so zadnji dne-
vi pred začetkom festivala 
neke vrste ©©no rišnica©©. Te 
dni potekajo še zadnje prip-
rave, usklajevanja, dogovar-
janja, urejamo še nekatere 
tehnične in organizacijske 
podrobnosti. V grobem so 
vsi dogovori sklenjeni pra-
vočasno, a po navadi je tako, 
da zadnji trenutek na plano 
skočijo še kakšne malenkos-
ti. Največ dela je zagotovo s 
predstavami iz mednarod-
nega programa. Gosti letos 
razen Makedoncev prihaja-
jo brez scene, zato se v poga-
janjih z njimi zastavlja kar 
nekaj vprašanj, naši tehniki 
pa imajo precej dela z izde-
lavo scenskih elementov za 
njihove predstave. Kar nekaj 
dela je s pripravami na dan 
nominirancev s petimi bral-
nimi uprizoritvami ...«

Pred kakšnim mesecem ste 
na novinarski konferenci ob 
predstavitvi programa festi-
vala dejali, da je še nejasno 
njegovo financiranje ... Je 
finančna slika zdaj že bolj 
izostrena?

»Že pred časom je bil znan 
prispevek našega ustanovite-
lja, Mestne občine Kranj, ki 
se je tudi letos izkazala, saj 
je prispevala več kot polovico 
festivalskega proračuna, to je 
dobrih oseminpetdeset tisoč 
evrov. Občina se očitno bolj 
zaveda pomembnosti festiva-
la za obstoj in promocijo slo-
venske dramatike kot država 
oziroma Ministrstvo za kul-
turo. Proračun ministrstva je 
že nekaj časa sprejet, odločbo 
o sofinanciranju festivala pa 
upam, da bomo prejeli v teh 
dneh. Dober teden pred zače-
tkom Tedna tako še vedno ne 
vemo, s kakšnim denarjem 
ga delamo. Lani smo v festi-
val vložili tudi nekaj lastnih 
sredstev, ki jih v gledališču 

zaslužimo z redno dejavno-
stjo. Ob vsakoletnem zmanj-
ševanju sredstev za naš red-
ni program pa to letos ne bo 
šlo več. Delež pokroviteljev je 
z leti upadal, a zadnja tri leta 
nekako ostaja na enaki rav-
ni. Vedeti pa morate, da gre 
za zneske največ do dva tisoč 
evrov na pokrovitelja.«

Kako visoke so festivalske 
nagrade? 

»Nagrada Slavka Gruma 
je vredna pet tisoč evrov, 
Šeligova nagrada za najbolj-
šo predstavo festivala pa tri 
tisoč evrov, ki naj bi jih dobi-
tnik producent v novi sezoni 
namenil za uprizoritev slo-
venskega dramskega bese-
dila. Ostale nagrade so čas-
tne. Bomo pa letos nagraje-
nemu mlademu dramati-
ku po končanem festivalu v 
sodelovanju s Slovenskim 
gledališkim inštitutom pri-
pravili bralno uprizoritev v 
prostorih inštituta.«

Ste torej letošnji Teden zas-
novali bolj na gotovo, da ne 
bi pristali v rdečih številkah? 

»Ob vseh stroških upam, 
da bomo festival končali vsaj 
nekje okrog pozitivne ničle, 
zato programa kljub vsemu 
nismo krčili. Črtali smo le 
enega izmed projektov, ki 
smo ga lani pripravili v sode-
lovanju s Forumom slovan-
skih kultur. Ta je od njega 
odstopil zaradi pomanjka-
nja sredstev, sami pa bral-
nih uprizoritev nagrajenih 
dram sorodnih nacionalnih 
festivalov v Srbiji, Črni gori, 
na Hrvaškem in Slovaškem 
prav tako ne bi mogli izpe-
ljati. Stroški prevodov, bral-
nih uprizoritev, režiserja so 
previsoki.«

Če se ozrete nazaj – kaj je tis-
to, na kar ste najbolj pono-
sni, ko razmišljate o prete-
klih izvedbah Tedna sloven-
ske drame? Je to promocija 
avtorjev, dober obisk pred-
stav ¼? 

»Ponosna sem na več 
stvari. Eden naših največjih 
uspehov je nedvomno dela-
vnica dramskega pisanja, ki 

jo prirejamo vsako leto, bodi-
si s tujimi bodisi z domačimi 
dramatiki. Iz nje je že izšlo 
nekaj novih mladih avtor-
jev. Prav tako sem prepriča-
na, da smo v vseh teh letih 
veliko naredili za promoci-
jo slovenskih avtorjev v tuji-
ni. Z več časa in denarja sem 
prepričana, da je na tem 
področju še ogromno pro-
stora, saj se da narediti še 
marsikaj. Je pa res, da tako 
delo zahteva celega človeka, 
ki bi se temu lahko popol-
noma posvetil. Odkar sem 
nastopila mandat direkto-
rice Prešernovega gledališ-
ča, zagovarjam, da bi Teden 
slovenske drame potreboval 
človeka, ki bi se lahko ukvar-
jal samo s promocijo sloven-
skih dramskih besedil, člo-
veka, ki bi hodil po festiva-
lih, nosil besedila s seboj in 
jih ponujal gledališčem in 
producentom za uprizarja-
nje. Evald Flisar ima svoje-
ga agenta, Simona Semenič 
je prav tako našla pot za pro-
mocijo, prek osebnih stikov 
pa je tudi nam uspelo ponu-
diti nekaj dramskih besedil. 
Vsako gledališče dobi ogro-
mno besedil in direktorji 
ter umetniški vodje jih ne 

morejo vseh prebrati, zato je 
pomemben osebni stik, se 
na različnih festivalih sreča-
ti s pravimi ljudmi, pogovar-
jati o besedilih in jim ga sko-
rajda ponuditi v roke. Tako 
bo nekdo besedilo vsaj preb-
ral, in če mu bo všeč, bo sle-
dila tudi uprizoritev. Imamo 
tako odlične aktualne avtorje 
kot klasike – Cankarja, Smo-
leta, Gruma ¼ Dogodek v 
mestu Gogi je univerzalna 
klasika, ki jo lahko uprizori-
jo v kateri koli skupnosti po 
svetu.« 

Je slovenska dramatika lah-
ko tudi profitno blago? 

»Je. O tem govorim. Če 
zanemarim pomen promo-
viranja Slovenije kot drža-
ve in govorim le v ekonom-
skem jeziku, sem prepriča-
na, da bi slovensko drama-
tiko lahko dobro prodajali.« 

Ali kdaj razmišljate, da je 
festival v primerjavi s soro-
dnimi festivali, a ne nujno 
le gledališkimi, ki potekajo 
v Ljubljani, finančno neko-
liko podhranjen?

»Medijsko zagotovo, naj-
brž pa tudi finančno. O sle-
dnjem sicer težko govorim, 

ker ne poznam natančnih 
številk, s kakšnimi sreds-
tvi razpolagajo drugi festi-
vali. Lahko pa rečem, da je z 
denarjem, kolikor ga imamo 
za izvedbo festivala na voljo 
mi, nemogoče storiti še več, 
kot naredimo. Če bi hoteli, da 
se to, kar smo v preteklih letih 
ustvarili, še razvija naprej, bo 
treba nekaj ukreniti. Nekate-
re države se za razliko od nas 
tega bolj zavedajo. 

Drži pa, da je festival pod-
hranjen v smislu medijske 
pozornosti, predvsem naci-
onalnih medijev. Če se fes-
tival dogaja v Ljubljani, so 
vsi mediji prisotni, ko je tre-
ba iti iz prestolnice, pa že ne 
gre več. V preteklosti sem že 
rekla, da je od Ljubljane do 
Kranja zelo daleč, od Kran-
ja do Ljubljane pa zelo blizu. 
Veseli pa smo, da nas prepo-
znavajo obiskovalci, ki pri-
hajajo tudi iz Ljubljane.«

Izbor predstav, ki jih bomo 
videli v okviru letošnjega 
TSD, je bil seveda v dome-
ni selektorja Gregorja Buta-
le, pa vendarle: kako ste vi 
zadovoljni z letošnjo bero 
predstav, ki si jih bomo lah-
ko ogledali?

»Mislim, da je letošnja 
selekcija zelo dobra. Pro-
gram, ki ga je pripravil sele-
ktor Butala, je tudi meni zelo 
blizu, saj bomo videli tako 
klasike kot sodobne avtorje, 
dejansko za vsakega nekaj, 
če nekoliko poenostavim. Z 
razliko od lanskega izbora 
letošnje predstave več črpa-
jo iz preteklosti z namenom 
za današnji čas. V medna-
rodnem programu bomo 
videli kar pet predstav, kar 
ni malo. Posebnost je tudi 
ta, da bomo letos imeli pri-
ložnost videti in primerjati 
tri uprizoritve istega besedi-
la Komedija ob koncu sveta, 
za katero je Evald Flisar leta 
2013 prejel Grumovo nagra-
do. V petek jo bomo uprizo-
rili v Prešernovem gledališ-
ču, sledili pa bosta tudi avs-
trijska in indijska uprizori-
tev. Lepo je, da se bo to zgo-
dilo letos, saj je avtor nedav-
no praznoval jubilej 70 let.«

Mirjam Drnovšček letos že desetič sodeluje pri pripravi Tedna slovenske drame. V Prešernovo gledališče je 
prav v času Tedna prišla na preizkušnjo kot nova moč v službi za odnose z javnostmi, zadnja štiri leta pa nad 
organizacijo festivala uspešno bdi v vlogi direktorice Prešernovega gledališča.

Slovenska dramatika  
je dobro blago
Mirjam Drnovšček, direktorica Prešernovega gledališča

Mirjam Drnovšček / Foto: Čebron
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N
a letošnji nate-
čaj za nagrado 
Slavka Gruma, 
ki jo je v sklo-
pu 45. tedna slo-

venske drame razpisalo Pre-
šernovo gledališče Kranj, je 
prispelo petintrideset dram-
skih besedil. Petčlanska stro-
kovna žirija v sestavi: režiser-
ka Renata vidič (predsedni-
ca), kritik in teatrolog matej 
Bogataj, dramaturginja in 
prevajalka Darja Dominkuš, 
igralka vesna Jevnikar ter 
režiser in literat marko Sosič 
je izmed njih nominirala pet 
dramskih besedil, in sicer 
sedem kuharic, štirje soldati 
in tri sofije Simone Semenič, 
Pesmi živih mrtvecev matja-
ža Zupančiča, Tarzan Roka 
vilčnika – rokgre, Delamo na 
sebi vedrane Grisogono in Tri 
ženske vinka möderndorfer-
ja. Poleg nominiranih bese-
dil je po mnenju žirije vredno 
izpostaviti še dve prispeli deli: 
varni mihe mazzinija in Hlod 
na avtocesti Ize Strehar. 

v šestintridesetih letih, 
odkar se v okviru Tedna slo-
venske drame podeljuje 
nagrada Slavka Gruma za 
najboljše izvirno slovensko 
dramsko besedilo, je bila ta 
podeljena enainštirideset-
krat, štirikrat sta jo preje-
la dva avtorja, pred petimi 
leti celo trije, leta 1997 pa je 
niso podelili. Prvo žensko 

prejemnico nagrade smo 
dobili šele leta 2007, ko je 
moške kolege v senci pustila 
igralka in dramatičarka Dra-
ga Potočnjak z besedilom Za 
naše mlade dame, kasneje sta 
ji sledili še Žanina mirčevska 
in Simona Semenič. Prvi pre-
jemnik je bil leta 1979 Dane 
Zajc za besedilo voranc, 
med nagrajenci pa v kasnej-
ših letih srečamo sama veli-
ka imena slovenske drama-
tike, kot so Dušan Jovanovič, 
Rudi Šeligo, Drago Jančar, 

Dominik Smole, Tone Part-
ljič, Ivo Svetina, Evald Flisar 
in drugi. 

 

Štirje že znani avtorji in 
novinka 

vrnimo se k petim letoš-
njim potencialnim nagra-
jencem, od katerih se bo 
7. aprila, ko bo ob zaključ-
ku festivala tudi slavnost-
na podelitev, v zgodovino 
Grumovih nagrajencev vpi-
sal le en dramatik oziroma 

dramatičarka. med letošnji-
mi nominiranci so kar štir-
je doslej že nagrajeni dra-
matiki. Najuspešnejši med 
njimi in nasploh je matjaž 
Zupančič s kar petimi Gru-
movimi nagradami, po dva-
krat so bili uspešni Rok vil-
čnik – rokgre, vinko möder-
ndorfer in Simona Semenič, 
novinka v letošnji peterici pa 
je vedrana Grisogono. 

Kaj pa se zrcali v letošnji 
beri dramskih tekstov, pris-
pelih na natečaj za Grumovo 

nagrado? »melodramatič-
nost, apatija, medvrstniš-
ko nasilje, brezizhodnost, 
socialne stiske, družinske 
tragedije, odpuščanja, brez-
poselnost, odsotnost smi-
sla, otopelost, nezadovolj-
stvo, pesimizem, izgublje-
nost, obsedenost z zdravim 
videzom, narcisoidnost, 
potrošništvo, turbokapita-
lizem, nadzor v imenu var-
nosti, rumeni tisk, izpraz-
njenost odnosov, nezado-
voljstvo, odtujenost, pesimi-
zem, vojna, nasilje, posils-
tva, samomori, pedofilija, 
sadizem, mačizem, bežan-
je od realnosti, samota, alko-
holizem, droge, incest, izko-
riščanje, kriminalke, intri-
ge, tajkuni, kraja, laž, koru-
pcija, privilegiranost, maš-
čevanje, revanšizem, zaje-
dljivost, umori, terorizem, 
zasedanje komisij, forma-
lizem, nekompetentnost, 
ponarejenost, vedeževanje, 
dehumanizacija, robotiza-
cija, nenaravnost, reminis-
cence, polpretekla zgodovi-
na, nesreča, omejenost, nei-
skrenost, zahrbtnost, zane-
marjanje, zavist, koristolju-
bje, privoščljivost,« je v svo-
jem poročilu zapisala stro-
kovna žirija in dodala: »Kot 
bi odprli Pandorino skrinji-
co ... gledali poročila ... bra-
li časopis.«

Hkrati pa je žirija tudi ostra 
do prispelih dramskih bese-
dil. Da v oblikovnem smislu 

večino prispelih dram lahko 
označimo za klasična bese-
dila, ki pa so še vedno odda-
ljena od velikih klasičnih 
dram. »Letos so v besedilih 
močno zastopani monologi 
in monološke replike. Opa-
ziti je tudi odsotnost dejanj 
in akcij. večina dramskih 
del ne ponudi celovitega 
bralskega doživetja. Tudi 
njihova uprizoritvena moč 
je močno vprašljiva,« je zapi-
sala strokovna žirija, ki je 
letošnjo dramsko bero tako 
označila kot zelo povpreč-
no. »Opaziti je, da kar nekaj 
avtorjev odda besedilo po 
principu ©©a nything goes©© 
da jim manjkata samorefle-
ksija in samokritika. Kar me 
zelo čudi, saj je Grumova 
nagrada najvišja nacionalna 
nagrada na področju drama-
tike,« je med drugim pouda-
rila predsednica strokovne 
žirije Renata vidič. 

Kakorkoli že, v obrazloži-
tvah za letošnje nominaci-
je lahko izvemo, da gre za 
izjemno raznolika zanimi-
va dramska besedila, ki bi 
vsa po vrsti s svojo tematiko 
znala pritegniti najprej dire-
ktorje gledališč in režiserje, 
ob uprizoritvah pa tudi stro-
kovno in siceršnjo gledališ-
ko javnost. v krajših pogovo-
rih predstavljamo pet nomi-
niranih avtorjev, med kate-
rimi je tudi letošnji Grumov 
nagrajenec oziroma nagra-
jenka.

Pet izvirnih slovenskih dramskih besedil, nominiranih za letošnjo nagrado Slavka Gruma, je napisalo pet avtorjev, ki so v zadnjih 
sedemnajstih letih kar enajstkrat nagrado potem tudi prejeli. Podatek, ki potrjuje, da gre za sama odlična peresa sodobne slovenske 
dramatike.

Pet nominirancev, ena nagrada

H Grumovi nagradi sodi tudi kipec s stiliziranim gosjim peresom. Slednje je v prvinski 
podobi sicer lahko, v našem primeru pa ima za prihodnost slovenske dramatike še kako 
veliko težo. / Foto: Matic Zorman

Igor Kavčič

Od vaše prve Grumove 
nagrade za dramo To je 
minilo petnajst let. Takrat 
ste veljali še za mladega obe-
tavnega avtorja. Obet ste 
po osmih letih nadgradili s 
Smetmi na Luni, tokrat ste v 
boj poslali Tarzana. Kakšno 

džunglo nam predstavljate v 
svoji eksotični drami?

»Džunglo, ki jo živimo. 
Lijane so ceste, divje živa-
li politika in informatika ter 
tehnologija gosto rastlinje, 
ki zakriva svetlobo.«

Naj torej človeške lastnosti 
in poteze iščemo v živalskem 

svetu in se pri tem spominja-
mo na''Životinjsko carstvo'' 
(Cesarstvo živali) iz naše 
mladosti?

»Ni nam treba iskati drug-
je kot pri sebi.«

Delujete na različnih pol-
jih besedne umetnosti, od 
pisanja proze in poezije, 

besedil za glasbene skupi-
ne do pisanja scenarijev, 
režij in dramaturgij, naj-
bolj pa ste prisotni prav v 
dramatiki. Je slednja tis-
ta, ki vam ponuja največjo 
izpovedno moč? 

»Dramatika mi je še ved-
no najbolj privlačna. Žena 
je, ostalo so ljubice.«

Kako zahteven se vam zdi 
avtorski prodor iz Maribo-
ra v Ljubljano oziroma je ta 
sploh nujen, da bi si v Slove-
niji ustvarili kariero?

»Ni. Slovenija ni velika.«

Še živite na Shakespearovi 
ulici?

»Ne. Zdaj sem v Puškinovi.«

Dramatika je žena,  
ostalo so ljubice
Rok Vilčnik - rokgre: Tarzan

Rok Vilčnik - rokgre / Foto: Damjan Švarc
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Drama obsoja vojno, kon-
formizem in eliminacijo 
ljudi, ki s svojo akcijo izsto-
pajo iz povprečja, je v obra-
zložitvi k nominaciji zapi-
sala strokovna žirija. Kaj je 
bil pri pisanju dramskega 
besedila vaš središčni izziv 
pri pisanju?

»Dramsko besedilo mi 
je naročila Barbara Hieng 
Samobor iz mestnega gleda-
lišča, kjer bo tekst tudi upri-
zorjen. Želela je, da pišem 
o Sofii Scholl, to je bila nek-
je začetna točka pisanja. 
Potem sem okoli tega zgra-
dila še druge like. Čeprav na 
koncu mislim, da so kuha-
rice bistvene, kuharice so ta 

svet, v katerem živim, ali pa, 
če hočete, kuharice so veči-
na, s katero živim oziroma 
imam občutek, da so veči-
na, s katero živim. Kako v 
tej konformistični sredini, 
med ljudmi brez poguma, 
brez lastnega mnenja, brez 
sposobnosti presoje in tudi 
empatije in še mnogo česa 
biti in bivati? To se sprašu-
jem, s tem se ukvarjam v dra-
mi. In ne nazadnje sem taka 
tudi sama. moja prijateljica 
je prebrala dramo in izpo-
stavila eno od kuharic kot 
moj alter ego. O ne, draga 
moja, sem rekla, one so vse 
moj alter ego, vse one so jaz, 
jaz sem ta dolgocajtna in jaz 
sem ta nergava in jaz sem ta 
zamišljena in ta debela in ta 

fina in ta pedantna in ta jez-
norita.«

Če je sedem kuharic in štir-
je soldati izmišljeni liki, so 
tri sofije resnične zgodo-
vinske osebnosti. Kako ste 
prepletali zgodbo med nji-
mi, so sofije vendarle tri 
osrednje osebnosti drame?

»Ja, seveda so sofije osre-
dnji liki, že zaradi tega, ker 
izstopajo iz postanega, da 
ne rečem gnilega, povpre-
čja. Sofije so žive, njihova 
misel ni lena, imajo upan-
je, imajo vero, ljubezen do 
stvari, ki jih počnejo, verja-
mejo, da je lahko svet bolj-
ši, kar je danes razumljeno 
kot lastnost naivnežev ali pa 
večnih otrok, vsekakor se to 

razume kot neko slabo last-
nost. Samo sofije ne morejo 
preživeti, kajne. Sofija mora 
na neki točki poprijeti za 
kuhalnico.« 

Besedilo ima tudi svojo zvo-
čno podobo, ki je zelo izra-
zita. Kakšno odrsko uprizo-
ritev bi si želeli, najbrž zelo 
»neklasično«?

»Ne. Nimam kakih prefe-
renc glede odrske uprizorit-
ve. Kuhalnico držim v rokah 
trikrat na dan. Bistveno je, 
da imam kaj dati v lonec, se 
pravi, honorar. uprizoritev 
je pa v božjih rokah.«

Ste ena od treh prejemnic 
Grumove nagrade v njeni 
petintridesetletni zgodovini. 

Doslej ste jo prejeli dvakrat. 
Menite, da je končno napo-
čil čas za prodor dramati-
čark, ali se v tem vprašan-
ju vračava k vaši nominira-
ni drami?

»Ne. mislim, da je tako kot 
zmeraj čas za dobre dram-
ske tekste, da pa ne sme 
biti pomembno, katerega 

spola je oseba, ki piše. Je 
pa res, da smo ženske pre-
malo pogumne, kar niti ni 
čudno glede na nespodbu-
dno okolje, v katerem delu-
jemo. Čeprav so na primer 
v večini teatrov direktorice, 
je še zmeraj mnogo prema-
lo režiserk in – ja, seveda, 
dramatičark.«

Kuharice so ta svet
Simona Semenič: sedem kuharic, štirje soldati in tri sofije

Simona Semenič / Foto: Nada Žgank

Igor Kavčič

 Kot je v obrazložitvi k nomi-
naciji za Grumovo nagrado 
zapisala strokovna žirija, je 
Delamo na sebi komedija, 
ki z naslovom prikliče dana-
šnji trend samoizgradnje 
posameznika, da pa naslov 
posmehljivo opozori, da je 
delo na sebi predvsem delo 
zase in bogatenje z mahina-
cijami. Kakšno je torej delo 
na sebi, ki ga prinaša vaše 
dramsko besedilo? 

»v tej komediji se na trim 
stezi razgibavajo člani dis-
funkcionalne družine lokal-
nega političnega veljaka, ki 
so z delom na sebi tako zelo 
zasedeni, da se srečujejo le 
še v gozdu. Župan dela na 
sebi, ker hoče z zmago na 
maratonu povečati prilju-
bljenost med volivci, med-
tem ko ga novinarka lovi, ker 
želi od njega dobiti eksklu-
zivni intervju. Županov sin 
teče, ker mu samo šport gre 
od rok, njegov partner, sicer 
osebni trener, redno uri telo, 
od katerega živi, in spoto-
ma nabira stranke. Delo na 

sebi županovi ženi čudežno 
povrne mladost in spodbudi 
njeno podjetniško žilico. vsi 
skupaj kot županovi sateliti 
tečejo po parceli lokalnega 
kmeta (samo on ne dela na 
sebi, ampak na svoji zem-
lji), kajti župan je edini, ki 
ima dejansko moč in denar, 
ter vztrajno napihujejo tren-
dovski balon, dokler ta ne 
poči in se ne izkaže, da so 
zaradi malenkostnih ambi-
cij razdrli družinske, ljube-
zenske in prijateljske vezi. 
Toda s trdim delom na sebi 
se še vse to spretno zakr-
pa, so prepričani malodane 
vsi.«

Se je v današnjem, za mar-
sikoga ne ravno prijaznem 
času propadanja človeških 
vrednot pri pisanju sploh 
moč izogniti aktualnemu 
družbenemu dogajanju? 

»Ne verjamem, da živimo 
v času propadanja temeljnih 
človeških vrednot, čeprav je 
ta fraza zelo trendovska in jo 
izkoriščajo v razne politične 
in druge namene. Bolj gre 
za to, da smo zaradi narave 

množičnih občil in druža-
bnih omrežij postali žrtve 
informacijskega cunamija, 
v katerem so vrednote zapo-
stavljene. Saj dobra novica 
itak ni nikakršna novica! Res 
pa je, da novi časi in mešan-
je kultur prinašajo tudi dru-
gačne vrednote. Naše aktu-
alno družbeno dogajanje 
sicer zelo spominja na bur-
ko, zato ga je treba pisatelj-
sko obravnavati zelo previd-
no, če nočeš, da te razglasi-
jo za burkeža. Aktualnost je 
pri pisanju dvorezen meč. Si 
predstavljate, če bi vsi pisa-
li samo o tajkunih in pedo-
filih, ki so zadnje čase tako 
zelo in?«

Ob starih mačkih dram-
skega pisanja, drugi štir-
je nominirani avtorji so bili 
namreč doslej že po dva- in 
večkrat nagrajeni, se pojav-
ljate prvič. Bolj ste znani kot 
avtorica scenarijev za film 
in televizijske nadaljevanke. 
Kaj vas je spodbudilo k pisa-
nju dramskega besedila? 

»Težko bi rekla, kaj natan-
ko me je spodbudilo k 

pisanju dramskega besedi-
la. Po dolgih letih stresne 
vsestranskosti samozapos-
lene v kulturi sem si konč-
no vzela nekaj let za pisan-
je tistega, kar si res želim. 
v nekem trenutku se mi je 
zazdelo, da mi drama omo-
goča več ustvarjalne svo-
bode. Najprej sem napisa-
la dve komediji. Delamo na 
sebi sem pisala neobreme-
njeno, zase, za občinstvo in 
za igralce in se pri tem zelo 
zabavala ter posledično dvo-
mila v morebitno pogroš-
nost tematike. Grumova 
nagrada mi je bila velik izziv 
zlasti zato, ker je kazalo, da 
sploh ne moreš biti nomini-
ran zanjo, če je predhodno 
nisi osvojil najmanj enkrat. 
Dejstvo, da sem se znašla v 
družbi starih mačkov, kot 
pravite, me je izredno pom-
ladilo, ne da bi mi sploh bilo 
treba delati na sebi.«

Ste se že dogovarjali s kate-
rim od gledališč, ki bi upri-
zoritev vašega dramske-
ga besedila uvrstilo na svoj 
repertoar?

»Nisem se še dogovarjala z 
nobenim od naših gledališč. 
morda bo nominacija za Gru-
movo nagrado moji komediji 
pomagala do uprizoritve.

Kolikor sem razbrala iz 
izjav nekaterih prejšnjih 

prejemnikov te nagrade, je 
uprizoritev težko uresniči-
ti brez zvez in poznanstev v 
slovenskih gledališčih. Lah-
ko torej samo upam, da bo 
moja igra izjema, ki potrju-
je pravilo.«

Aktualnost pri pisanju 
je dvorezen meč
Vedrana Grisogono: Delamo na sebi

Vedrana Grisogono / Foto: Benjamin Skaleras
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Igor Kavčič

Predvidevam, da ste osnovni 
material za gradnjo besedila 
Pesmi živih mrtvecev našli v 
slovenskem parlamentu in 
vladi, kjer se – ne glede na to, 
kdo je na oblasti – trdno drži-
jo starega pravila »če hočeš, 
da se nič ne naredi, ustanovi 
komisijo«?

»Osnovni material za vse 
svoje igre iščem predvsem 
v sebi. Stvari so v dramatiki 
vedno najprej osebne – res 
pa je, da nikoli zasebne, ko 
stopiš v dialog z družbo in 
časom, v katerem živiš. Pra-
vim dialog, ker je to pomen-
ljiva besedica. v njej ni skrit 
samo osnovni princip med-
človeške komunikacije – je 
hkrati tudi ključna oblika, ki 
jo razvija in raziskuje sama 
dramska pisava. v ta dialog 
pa se umešča, prepleta in 
tematizira bolj ali manj vse: 

kritika, obračun, protest, 
spovednica, terapija, politič-
na gesta – pa hkrati tudi žel-
ja, zgodba, utopija.« 

Naj bralec besedilo zapušča 
s pesimizmom, kam gremo, 
ali optimizmom, da gre za 
črni humor?

»Če sem iskren, bi rekel, 
da me ne zanima ne eno ne 
drugo. Še najbližja mi je iro-
nija. v ironiji se po mojem 
skriva neka globlja moč. 
Nek uvid, ki je sposoben 
prodreti skozi ©©s lepe pege©© 
časa ali se vsaj dvigniti nad-
nje. ven iz zatohlega pros-
tora, v katerem ni več nobe-
ne zdrave distance do česar 
koli. Ne vem, ampak mogo-
če je to osnovni pogoj, da 
se problematizira morbid-
ne samoumevnosti, v katere 
se vedno bolj zapleta sodo-
bna družba. In to skupaj s 
svojimi – tako imenovanimi 

– demokratičnimi politični-
mi standardi.«

Veljate za avtorja, ki je v svo-
jih besedilih vselej angaži-
ran in aktualen glede na tre-
nutno stanje v družbi. Bi lah-
ko rekli, da ob dejstvu, da so 
vaša besedila pogosto upri-
zarjana v tujini, na letoš-
njem Tednu slovenske dra-
me bodo z Vladimirjem gos-
tovali Izraelci, poskušate biti 
tudi univerzalni v global-
nem svetu?

»vaše besede sicer jem-
ljem kot kompliment – 
vendar hkrati odkrito priz-
nam, da se za tako imeno-
vano angažiranost in aktu-
alnost niti najmanj ne tru-
dim. Ko omenjate tujino – 
za nekatere moje igre celo 
velja, da so bile v času nas-
tanka povsem futuristič-
ne. Nimam nič proti, če 
se v tekstu prepozna neka 

aktualna, družbeno rele-
vantna tema – a zame kot 
avtorja je vredna samo toli-
ko, kolikor je vredna njena 
zgodba in način, skozi kate-
rega je izpisana.«

V zadnjih petnajstih letih ste 
kar petkrat prejeli Grumovo 
nagrado, od leta 1998, ko ste 
z Vladimirjem uspeli prvič, 
do drame Shocking Shop-
ping, s katero ste kipec s 
kovinskim peresom na kam-
nu ponovno odnesli pred šti-
rimi leti. V povprečju torej 
vsako tretje leto, statistika je 
letos na vaši strani. Kaj vam 
pomeni ta edina nagrada v 
Sloveniji, namenjena avtor-
jem dramskih besedil?

»Slovenska dramatika 
je šla v svet šele v zadnjih 
dveh desetletjih. Tisti, ki 
smo začeli pisati v začetku 
devetdesetih, nismo imeli v 
tem smislu za seboj nobene 

tradicije, zgodovinskih refe-
renc; poznavanje, sloves slo-
venske dramatike je bil nep-
rimerljiv z recimo rusko, 
poljsko, nemško, angleško 
itd. To je dejstvo. Brali smo 
klasične slovenske drame, 
med njimi precej vrhun-
skih, izjemnih – a razen nas 
jih ni poznal nihče. Praktič-
no nobena drama ni bila pre-
vedena v tuje jezike, kaj šele 
uprizorjena. To je žalostno 

dejstvo. vladimir, ki ga ome-
njate, je bila recimo prva slo-
venska drama, uprizorjena 
v tujem profesionalnem tea-
tru v francoskem prevodu. 
Teden slovenske drame ima 
pri tem preboju eno ključnih 
vlog; s prevodi nagrajenih 
tekstov, internacionalizaci-
jo festivala in dvigom sploš-
ne družbene klime v odno-
su do ustvarjanja nove dra-
matike.«

Še najbližja mi je ironija
Matjaž Zupančič: Pesmi živih mrtvecev

Matjaž Zupančič / Foto: Mare Mutić

Igor Kavčič

Da je vaše dramsko delo 
učinkovita, duhovita in obe-
nem trpka metafora stan-
ja sodobnega človekovega 
duha, ki je med drugim zaz-
namovano z nasiljem pot-
rošniških modelov, česar se 
zavedamo in sovražimo, a se 
temu ne moremo upreti, je 
prebrati v obrazložitvi nomi-
nacije za Tri ženske. Je vaša 
misel uprta v vsakdan, ki ga 
živimo v Sloveniji, ali gre za 
univerzalne pasti celotne 
zahodne družbe?

»Prepričan sem, da gre 
za univerzalno zgodbo, za 
vsesplošno občutje bivanja 
v globalnem svetu primiti-
vnega kapitalističnega pot-
rošništva, ki je prepričano, 
da se lahko vse proda in tudi 
vse kupi. Že kar nekaj časa 
živimo v globalnem svetu. 
Razlik v načinu potrošniš-
tva ni več. vse skupaj je en 

sam trgovinski center, kjer 
se kupci trudijo, da bi čim 
ceneje kupili, prodajalci pa 
se trudijo, da bi kupce čim 
bolj žejne peljali čez vodo. 
To je takšen sistem. Za to 
smo se tudi borili. Zdaj pa 
imamo, kar imamo.«

Kakšne so torej vaše tri žen-
ske? 

»moje tri ženske so predv-
sem ženske. Drugi in druga-
čen spol. Z veliko samoironi-
je se zavedajo svojega polo-
žaja v moškem svetu. mis-
lim, da so moje tri ženske 
zelo duhovite, tudi zelo raz-
mišljujoče, mnogo bolj kot 
moški. Dramatikova simpa-
tija je na njihovi strani.«

Glede na to, da je polje vaše-
ga literarnega dela izjemno 
široko, od poezije, romanov, 
esejev, scenarijev za filme, 
naj dodam še režijo v gleda-
lišču, operi in na filmu, kako 

se odločite, ali boste iz ideje 
za zgodbo razvili roman ali 
dramsko delo?

»Pravzaprav se ne odločim 
jaz. Zgodba se sama se odlo-
či, v kakšni obliki bo ugleda-
la luč sveta. Ne vem, kako se 
to zgodi, vendar ko se porodi 
določena ideja, zametek zgo-
dbe, se mi že tudi razkrije, v 
kakšni obliki jo bom pove-
dal. Nekatere zgodbe so ide-
alne za dramsko dogajanje, 
druge pa so najbolje poveda-
ne v obliki pesmi. Če se zgo-
dba dogaja v daljšem časo-
vnem obdobju, potem naj-
brž kliče po formi romana. 
Če gre za izrazito psihološko 
dogajanje, ki temelji na dia-
logu, potem je dramska obli-
ka najbrž bolj prava. Tudi 
za družbenokritično vsebi-
no je dramska forma ali pa 
celo komedijska primernej-
ša. Najbrž dolgoletno trmas-
to ustvarjanje pisatelja izostri 
do te mere, da takoj prepozna 

pravo literarno obliko (ali 
žanr) določene zgodbe.«

V petintridesetih letih so 
se med nagrajenci zvrstila 
sama velika imena sloven-
ske dramatike, med katere 
se v zadnjem desetletju uvr-
ščate tudi vi. Veljate za ene-
ga uspešnejših dramskih 
avtorjev, ki se udeležujejo 
natečaja za nagrado Slavka 
Gruma, ki ste jo doslej pre-
jeli dvakrat, za besedili Vaje 
za tesnobo (2012) in Evro-
pa (2014). Kaj vam pomeni 
nagrada kot taka?

»veliko mi pomeni. Seve-
da. Obakrat sem bil zelo 
vesel. Če mi Grumova 
nagrada ne bi nič pomeni-
la, ne bi tolikokrat sodeloval. 
mislim, da je to najbolj res-
na literarna nagrada na Slo-
venskem. Organizatorji se 
vedno zelo potrudijo, komi-
sija, ki se odloča o nomina-
cijah in nagradah, je resno 

izbrana in večinoma maksi-
malno kompetentna. Kar ne 
pomeni, da se žiranti včasih 
tudi ne zmotijo, da mogo-
če kakšnega dobrega avtorja 
tudi spregledajo. vendar to 
se dogaja. Popolne objektiv-
nosti ne more biti. Tudi oni 
so samo ljudje. Res je, dobil 
sem dve Grumovi nagradi, 

dvanajstkrat (mogoče še celo 
večkrat) pa sem bil nomini-
ran. Kar mi pomeni še več. 
Tudi nominacije so pomem-
bne. Osebno nekatere svo-
je nominirane igre cenim 
celo bolj kot obe nagrajeni. 
Ampak avtorjevo mnenje 
seveda pri takšnih rečeh ne 
šteje.«

Simpatija na strani 
žensk
 Vinko Möderndorfer: Tri ženske

Vinko Möderndorfer / Foto: osebni arhiv
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T
ekmovalni in 
spremljeval-
ni program 45. 
tedna sloven-
ske drame je 

letos že drugo leto obliko-
val selektor Gregor Butala, 
ki je pri tem izhajal iz nabo-
ra oseminštiridesetih pred-
stav, treh več kot v lanskem 
letu. Dvaintrideset izmed 
njih se jih je tudi uradno pri-
javilo na festival. Količina 
predstav je skoraj enaka lan-
skoletni, kar daje slutiti, da 
se je število predstav, ki vsa-
ko leto nastanejo po izvirnih 
slovenskih besedilnih pre-
dlogah, do neke mere usta-
lilo. Pri tem je delež, ki ga 
predstavlja v okviru celotne 
gledališke produkcije, ta je 
približno sto deset predstav 
letno, zelo stabilen in se ne 
spreminja pretirano – kar je 
vsekakor dobro. 

 Pri tem so po besedah sele-
ktorja Butale skoraj tri četrti-
ne obravnavane produkci-
je uprizorili na odrih sloven-
skih gledaliških ustanov, ob 
lanskem pregledu pa je bilo 
takih uprizoritev zgolj tretji-
na. Več je bilo produkcij pol-
profesionalnih in ljubitelj-
skih skupin, ob tem pa velja 
dodati, da je bilo več sodelo-
vanja repertoarnih gledališč 
z neinstitucionalnimi produ-
centi v tako imenovanih kop-
rodukcijah. Opazno je tudi 
izrazitejše zanimanje javnih 
gledaliških zavodov za prip-
ravo del po slovenskih pred-
logah, kar se kaže tudi v tem, 
da lani sploh ni bilo gledališ-
ke ustanove, ki ne bi imela na 
repertoarju vsaj ene predsta-
ve, osnovane na slovenskem 
besedilu, pri čemer je bilo v 
nekaterih gledališčih takih 
uprizoritev kar polovica vse-
ga njihovega programa. 

Tematsko zelo raznolik 
program

»Na splošno bi morda lah-
ko rekli, da je bil tokratni 
nabor nekako bolj © ©ko nven-
cionalen©© od tistega na lan-
skem festivalu, ko je po ©©kla -
sičnih©© dramskih besedilih 
iz zgodovine slovenske dra-
matike nastalo razmeroma 
malo predstav, izrazito pa so 
prevladovale krstne izvedbe 

novih dram oziroma pred-
stave, ki so v gledališko upri-
zarjanje prevajale izvorno 
©©nedra mske©© predloge. Kar 
tri četrtine predstav so doži-
vele premiero na odrih slo-
venskih gledaliških ustanov, 
lani je bilo takih predstav le 
za tretjino,« zadnji dve sezo-
ni nadalje primerja Gregor 
Butala.

Predstave obravnavajo tako 
aktualno družbeno stvarnost 
kot tudi večne teme, ki izha-
jajo iz konkretnejšega premi-
sleka sveta in časa, ki ju živi-
mo, skozi majhne, individu-
alizirane zgodbe. Enakovre-
den delež imajo letos krstne 
uprizoritve kot stare sloven-
ske dvoranske klasike Can-
karja, Levstika, Smoleta ¼  
seveda pa je bilo selektorje-
vo osnovno vodilo tudi letos 
v prvi vrsti kakovost uprizo-
ritve. »Zanimivo, da osem 
predstav, ki sem jih izbral v 
tekmovalni program, čeprav 
nehote, odraža precej široko 
paleto obravnavanih tematik 
in prav tako estetskih in upri-
zoritvenih postopkov. Zasto-
pano je lepo število gledališč, 
imamo opravka tako za avtor-
ji mlajše in najmlajše genera-
cije kot s slovenskimi dram-
skimi klasiki, gre za režiserje 
različnih generacij poetik in 
estetskih provenienc. Pred-
stave so žanrsko zelo različ-
ne, od gledališkega koncer-
ta Kosovelove poezije do dra-
matiziranih literarnih pre-
dlog, kot so romani, ali pa 
besedil, ki so nastajala spro-
ti – bodisi znotraj ustvarjal-
nega procesa bodisi klasič-
nih literarnih besedil znot-
raj slovenskega literarnega 
kanona.«

V treh programih 
šestnajst predstav

V tekmovalnem progra-
mu je osem predstav: Nejc 
Valenti, Srečko Kosovel: 
Postani obcestna svetil-
ka (Srečko Kosovel) v režiji 
Andreja Jusa in izvedbi SNG 
Nova Gorica, Simona Seme-
nič: 1981 v režiji Nine Rajić 
Franjac in izvedbi Gledališ-
ke skupine mladih/AGRFT, 
Ivan Cankar: Kralj na Betaj-
novi v režiji Eduarda Milerja 
in izvedbi SNG Drama Ljub-
ljana in SNG Maribor, Maja 
Haderlap, Igor Pison: Angel 

pozabe v režiji Igorja Piso-
na in izvedbi SNG Drame 
Ljubljana, Svetlana Makaro-
vič: Mrtvec pride po ljubico 
v režiji Jerneja Lorencija in v 
izvedbi Prešernovega gleda-
lišča, Tina Vrbnjak, Eva Kra-
ševec in Nina Šorak: Marie 
Curie – Hysterie v režiji Tine 
Vrbnjak in izvedbi Druš-
tva S.N.G. in SNG Drama 
Ljubljana, Dominik Smole: 
Zlata čeveljčka v režiji Anje 
Suša in izvedbi Mestnega 
gledališča ljubljanskega in 
Miha Nemec in Nejc Valen-
ti: Hotel Modra opica v reži-
ji Mihe Nemca in uprizorit-
vi Mestnega gledališča Ptuj 
in ljubljanske SNG Drame. 

Za spremljevalni program 
Gregor Butala meni, da ni le 
tolažilna kategorija za tiste, 
ki niso prišli v tekmovalni 
program, ampak dobrodoš-
la priložnost, da se pozna ali 
poudari praske, ki nekoliko 
odstopajo od prevladujočih 
trendov. V spremljevalnem 
programu festivala si bodo 
obiskovalci lahko ogledali tri 
predstave: Saša Rakef, Jas-
mina Založnik: ABCDE_F v 
režiji Saše Rakef in Jasmine 
Založnik in izvedbi Zavoda 
Cona, PTL in Mesta žensk, 
Simona Semenič: Drugič v 
režiji Simone Semenič in 
izvedbi KD Integrali in Mes-
ta žensk ter Dane Zajc: Got-
ska okna, ki jo je režirala 
Barbara Pia Jenič ter v izve-
dbi Senzoriuma in Mestne-
ga gledališča ljubljanskega. 

V mednarodnem progra-
mu se bodo predstavila gle-
dališča iz Indije, Avstrije, 
Makedonije in Izraela z dra-
mami Evalda Flisarja, Žani-
ne Mirčevske in Matjaža 
Zupančiča. Posebno zani-
miva bo primerjava uprizori-
tev Komedije o koncu sveta, 
za katero je Evald Flisar leta 
2013 prejel Grumovo nagra-
do, tokrat pa jo bosta pred-
stavila Yatrik Theatre iz New 
Delhija in Theater im Keller 
iz Gradca. Uvodna predsta-
va festivala (ki sicer ne sodi 
v tekmovalni ali spremljeval-
ni program) pa bo v petek slo-
venska premiera Komedije o 
koncu sveta, seveda v izved-
bi domačega Prešernovega 
gledališča. Še pred predsta-
vo bodo podelili tudi nagrade 
Združenja dramskih umet-
nikov Slovenije.

V tekmovalnem in spremljevalnem programu letošnjega 45. tedna slovenske drame, ki ga je izbral selektor 
Gregor Butala, imamo opravka z uprizoritvami avtorjev tako mlajše in najmlajše generacije kot s slovenskimi 
dramskimi klasiki, pri tem pa gre za režiserje različnih generacij, poetik in estetskih provenienc.

Od slovenskih dramskih 
klasikov do sodobnih avtorjev

Vstopnice za predstavo Angel pozabe Maje Haderlap v 
režiji Igorja Pisona in izvedbi Drame SNG Ljubljana so 
pošle med prvimi. / Foto: Peter Uhan, SNG Drama Ljubljana

Prešernovo gledališče se bo v tekmovalnem programu 
predstavilo z dramo Mrtvec pride po ljubico Svetlane 
Makarovič in v režiji Jerneja Lorencija. / Foto: Mate Mutič

45. teden slovenske drame se bo zaključil v torek, 
7. aprila, s podelitvijo nagrad: Šeligove nagrade za 
najboljšo predstavo tekmovalnega dela programa 
ter nagrade občinstva za najboljšo izmed vseh 
uprizorjenih predstav. Podelili bodo še Grumovo 
nagrado za najboljše dramsko besedilo, nagrado za 
mladega dramatika in Grün-Filipičevo priznanje za 
izjemne dosežke v slovenski dramaturgiji v zadnjih 
desetih letih. Prireditev v režiji Dejana Spasića bo 
zaokrožil nastop Nane Milčinski z uglasbeno poezijo 
njenega deda Franeta Milčinskega - Ježka, pri eni od 
pesmi se ji bodo pridružili učenci Glasbene šole Kranj.

Opazno je 
tudi izrazitejše 

zanimanje 
javnih 

gledaliških 
zavodov za 
pripravo del 

po slovenskih 
predlogah, kar se 
kaže tudi v tem, 
da lani sploh ni 

bilo gledališke 
ustanove, ki 

ne bi imela na 
repertoarju vsaj 

ene predstave, 
osnovane na 

slovenskem 
besedilu, pri 
čemer je bilo 
v nekaterih 

gledališčih takih 
uprizoritev 

kar polovica 
vsega njihovega 

programa.
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Starodavno 
bohinjSko Svetišče
V Muzeju Tomaža Godca so odprli 
arheološko razstavo avtorice Marije 
Ogrin z naslovom Sv. Janez Krstnik – 
Starodavno svetišče ob Bohinjskem 
jezeru. 

23

Glasov oder

na košarkarSkem 
preStolu
V kina je prišel film Postali bomo 
prvaki sveta, zgodba o uspehu 
košarkarske reprezentance nekda-
nje Jugoslavije. Del igralske ekipe je 
tudi Toni Cahunek.

22

ljudje

an flet'n večer
Tudi letos je Dvorana tržiških olimpij-
cev gostila glasbeni večer, ki so ga 
organizatorji v prvi vrsti namenili 
ženam in materam. Naslovili so ga 
An flet© n večer.

28

Alenka Brun

V 
soboto sta biser-
no poroko praz-
novala Ivan Mar-
tinjak in njego-
va soproga Vida, 

rojena Bukovnik. Ivan se je 
rodil v Dvorjah, Vida v Ader-
gasu. Ona je upokojitev doča-
kala v Iskri, Ivan je bil zidar. 
Slavnostno obletnico sta Mar-
tinjakova proslavila v druž-
bi sorodnikov, po cerkvenem 
delu v znameniti adergaški 
cerkvi je zaigral na harmoni-
ko Gašper Seljak, po manjši 
pogostitvi pred cerkvijo pa se 
je potem krog najožjih sorod-
nikov s slavljencema odpravil 
na Domačijo Vodnik. 

Vida izhaja iz družine s 
šestnajstimi otroki, doma pa 
se je reklo pr©  Martink. Zakon-
ca Martinjak danes živita v 
Britofu pri Kranju. Imata 
dva otroka pa tudi že tri vnu-
ke in tri pravnuke. Vidina ses-
tra Kristina Kuhar, najmlajša 
številčne družine (sedem je še 
živih), pa je v bistvu tok praz-
novanj zajel že pred tednom 
dni. Pred sedmimi dnevi je 
namreč njen sin Peter dopol-
nil petdeset let. 

Petra že od majhnega kliče-
jo Petruš in kaj kmalu je bilo 
jasno, da bo on tisti, ki bo ostal 
doma. S soprogo Silvo živita 
v Adergasu, v hiši z njegovo 
mamo Kristino. Imata tudi 
dva otroka, Peter pa še bra-
ta in sestro, Aleša in Lili, ki je 
poskrbela, da Peter abrahama 
zagotovo ne bo pozabil. Prese-
nečenje je uspelo do potanko-
sti, sploh pa, ker so pri Kuhar-
jevih doma v ponedeljek med 
četrto in šesto uro popoldne 
možje pričakovali poseben 
obisk: može iz Snage, ki naj 
bi preverjali odpadne zabojni-
ke ... Potem pa je na dvorišče 

namesto napovedanega pri-
šla manjša procesija prijatel-
jev, celo s Primorske, in soro-
dnikov z mlajem. Lili je uspe-
lo, da je mama Kristina nape-
kla piškotov, ne da bi spraše-
vala, čemu, sama pa je poskr-
bela še za preostalo jedačo in 
pijačo. In ker so konec tedna v 
družini imeli še biserno poro-
ko, se Peter ni kaj veliko spra-
ševal, čemu mama tako pri-
dno peče, saj je mislil, da za 
prihajajočo obletnico Martin-
jakovih. 

Peter je zaposlen kot šofer 
pri kranjskem cestnem pod-
jetju, v mladosti pa je bil 

zagnan smučarski skakalec, 
njegova sestra Lili pa pravi, da 
je brat izjemno dober in srčen 
človek. »Res je poseben, kar 
se tega tiče. On bo tudi vam 
pomagal, pa čeprav vas ne 
pozna.«

Z mlajem, harmoniko in 
kitaro, prijatelji Mirkom, Igor-
jem in Zlatkom so Kuharje-
vi na večer pred rojstnim 
dnem, ki ga je Peter prazno-
val 17. marca, s pesmijo ter 
ob pijači in jedači praznova-
li še dolgo v noč in proslavi-
li Petrov rojstni dan tako, kot 
se za svežega abrahamovca 
spodobi. 

Petrušov AbrAhAm  
in bisernA mArtinjAkovA
Ivan in Vida Martinjak iz Britofa pri Kranju sta praznovala šestdeseto obletnico poroke, Lili Bergant, 
sestri Petra Kuharja iz Adergasa, pa je uspelo presenetiti brata za njegov rojstni dan. 

Peter in Silva Kuhar / Foto: AB

Peter je na domačem dvorišču za petdeseti rojstni dan 
doživel pravo presenečenje. / Foto: AB

Biserna zakonca Martinjak / Foto: AB

Martinjakova v najljubši družbi / Foto: AB

Martinjakova sta v ' dobrem in slabem ' že šestdeset  
let. / Foto: osebni arhiv

Zanimiva fotografija, ki predstavlja številno družino 
Bukovnik, po domače Martinkovih, iz Adergasa. / Foto: osebni arhiv
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sudoku_LAZJI_15_24
NALOGA

5 6 1 8 2
9 4 8 6

2 4 1 3
7 1 3 5

2 9 7 1
5 8 6 7

4 6 2 9
5 3 2 6

8 7 5 4

sudoku_LAZJI_15_24

REŠITEV

5 6 7 1 3 9 4 8 2
3 1 9 2 4 8 7 6 5
2 8 4 5 7 6 1 9 3
7 9 8 4 1 3 5 2 6
6 2 3 9 5 7 8 1 4
1 4 5 8 6 2 9 3 7
4 3 6 7 8 1 2 5 9
9 5 1 3 2 4 6 7 8
8 7 2 6 9 5 3 4 1

sudoku_TEZJI_15_24
NALOGA

2 4 7
3 9 2

7 2 5
9 2 1

3 9 6 2
1 8 4
7 5 1

1 2 3
8 1

sudoku_TEZJI_15_24

REŠITEV

2 6 9 4 5 8 7 1 3
5 4 1 3 9 7 6 2 8
8 3 7 1 6 2 9 4 5
9 5 2 8 7 4 3 6 1
4 8 3 9 1 6 2 5 7
1 7 6 2 3 5 8 9 4
7 2 4 5 8 9 1 3 6
6 1 5 7 2 3 4 8 9
3 9 8 6 4 1 5 7 2

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

Rešitev:

LAŽJI  
SUDOKU 

sudoku_TEZJI_15_24
NALOGA

247
392

725
921

3962
184
751

123
81

sudoku_TEZJI_15_24

REŠITEV

269458713
541397628
837162945
952874361
483916257
176235894
724589136
615723489
398641572

sudoku_LAZJI_15_24
NALOGA

56182
9486

2413
7135

2971
5867

4629
5326

8754

sudoku_LAZJI_15_24

REŠITEV

567139482
319248765
284576193
798413526
623957814
145862937
436781259
951324678
872695341

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER) 

Torek, 24. 3.
19.10, 21.30 PETDESET ODTENKOV SIVE
19.00 SEDMI SIN
21.15 BURGUNDSKI VOJVODA
17.10 SOSEDOV FANT
21.00 POSTALI BOMO PRVAKI SVETA
17.00 PEPELKA
16.20 TEORIJA VSEGA

Sreda, 25. 3.
19.10, 21.30 PETDESET ODTENKOV SIVE
19.20 BURGUNDSKI VOJVODA
17.30, 21.15 SOSEDOV FANT
18.40, 21.00 POSTALI BOMO PRVAKI SVETA
17.00 PEPELKA
16.20 TEORIJA VSEGA

Četrtek, 26. 3.
20.50 PETDESET ODTENKOV SIVE
17.00 MONICA Z
16.10, 18.40, 20.10 RDEČA RAKETA
19.00 SOSEDOV FANT
20.30 POSTALI BOMO PRVAKI SVETA
18.00 PEPELKA
16.20 TEORIJA VSEGA

Petek, 27. 3.
20.50 PETDESET ODTENKOV SIVE
17.00 MONICA Z
16.10, 18.40, 20.10 RDEČA RAKETA
19.00 SOSEDOV FANT
20.30 POSTALI BOMO PRVAKI SVETA
18.00 PEPELKA
16.20 TEORIJA VSEGA

Sobota, 28. 3.
14.40, 20.50 PETDESET ODTENKOV SIVE
17.00 MONICA Z
14.30, 16.10, 18.40, 20.10 RDEČA RAKETA
19.00 SOSEDOV FANT
20.30 POSTALI BOMO PRVAKI SVETA
14.00, 18.00 PEPELKA
16.20 TEORIJA VSEGA

Nedelja, 29. 3.
14.40, 20.50 PETDESET ODTENKOV SIVE
17.00 MONICA Z
14.30, 16.10, 18.40, 20.10 RDEČA RAKETA
19.00 SOSEDOV FANT
20.30 POSTALI BOMO PRVAKI SVETA
14.00, 18.00 PEPELKA
16.20 TEORIJA VSEGA

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Torek, 24. 3.
17.45, 20.10 TRILOGIJA RAZCEPLJENI: 
NEUPOGLJIVI
16.00, 21.15 POSTALI BOMO PRVAKI SVETA
18.10, 21.00 SOSEDOV FANT
18.30, 20.30 
EKSOTIČNI HOTEL MARIGOLD 2
15.50, 19.00 PEPELKA
16.20 MORTDECAI
18.25 ŽARIŠČE
15.40 DUFF – DEŽURNI BAJS
15.30, 17.15 BACEK JON
20.00 PETDESET ODTENKOV SIVE

Sreda, 25. 3.
17.45, 20.10 TRILOGIJA RAZCEPLJENI: 
NEUPOGLJIVI
16.00, 21.15 POSTALI BOMO PRVAKI SVETA
18.10, 21.00 SOSEDOV FANT
18.30, 20.30 
EKSOTIČNI HOTEL MARIGOLD 2
15.50, 19.00 PEPELKA
16.20 MORTDECAI
18.25 ŽARIŠČE
15.40 DUFF – DEŽURNI BAJS
15.30, 17.15 BACEK JON
20.00 PETDESET ODTENKOV SIVE

LINHARTOVA DVORANA , RADOVLJICA

Torek, 24. 3.
19.00 GRAND BUDAPEST HOTEL

Sreda, 25. 3.
19.00 RDEČA RAKETA

Petek, 27. 3.
18.00 RDEČA RAKETA
20.00 DREVO

Sobota, 28. 3.
16.00 DOMOV, 3D, sinhro.
18.00 RDEČA RAKETA
20.00 GOSPOD TURNER

Nedelja, 29. 3.
15.00 DOMOV, sinhro.
17.00 GOSPOD TURNER
20.00 DREVO

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo 
pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

Samo Lesjak

P
remiera filma je 
potekala na takra-
tnem prizorišču 
osvojitve košarkar-
skega Olimpa, v 

Hali Tivoli, ki se je spreme-
nila v največjo kinodvorano 
v Sloveniji in povezala izje-
mne posameznike iz sve-
ta kulture in športa pa tudi 
filmske igralce iz držav biv-
še Jugoslavije. Namreč, tako 
kot so leta 1970 skupaj sto-
pili legendarni košarkarji, 
kot so Ćosić, Daneu, Skansi, 
Plećaš, Jelovac, Žorga in dru-
gi, so se tudi pod vodstvom 
režiserja Darka Bajića zdru-
žili filmski igralci nekdan-
je skupne države in ustvarili 
pomemben filmski zapis, ki 
je sicer bolj umetniške kakor 
dokumentarne narave, kot 
se je po premieri izrazil Ivo 
Daneu. Premiera filma, ki že 
beleži odličen obisk po drža-
vah, v katerih se že predvaja, 
je dvorano Hale Tivoli napol-
nila z emocijami in nostalgi-
jo po starih časih, med dru-
gim tudi s semaforjem s 
končnim rezultatom (70 : 
63), s katerim so kot zadnje 
padle ZDA.

V filmu v vlogi Aljoše Žor-
ge igra Toni Cahunek, znan 

kranjski igralec, voditelj in 
filmski ustvarjalec, za kate-
rega je bilo snemanje zani-
miva izkušnja. “Naključno 
sem zasledil objavo o avdi-
ciji, na kateri iščejo viso-
ke profesionalne igralce za 
vloge košarkarjev – opis, ki 
se mu nisem mogel upreti. 
Vseh štirinajst snemalnih 
dni je bilo velika in nepo-
novljiva izkušnja. Snemali 
smo v Beogradu, na Bledu 
ter v Ljubljani, kadre tekme 
v Hali Tivoli pa smo snema-
li v dvorani v Šabcu,” navdu-
šeno pravi Cahunek, za kate-
rega je bil najbolj naporen 
del snemanja maskiranje. 
“Vsak dan smo porabili dve 
uri za ravnanje mojih las ter 

namestitev posebnih opor-
nic, zaradi katerih imam v 
filmu precej bolj štrleča uše-
sa kot sicer. Izkušeni mas-
ker je dejal, da je to vse, kar 
lahko naredi, da me kar naj-
bolje približa izgledu Aljoše 
Žorge.”

Snemanje je bilo – kot vse-
lej – naporno, tako za igral-
ce kakor za statiste, saj je za 
nekaj kadrov včasih potre-
ben celoten snemalni dan. 
Prav zato je bilo pričakova-
nje pred prvim ogledom fil-
ma še toliko večje. “Ogled fil-
ma na premieri je bil zame 
presenečenje – v montaži 
so izrezali veliko dialogov in 
kadrov, ki jih bo najbrž moč 
videti v TV seriji. Namreč, 

dve sezoni nadaljevanke 
se bosta pričeli predvajati v 
aprilu in najbrž nas še letos 
čaka tudi kakšen dodaten 
dan snemanja. Posamično 
smo se dobivali z igralci, ki 
smo jih upodabljali v filmu, 
in poskušali izvedeti čimveč 
podrobnosti, ki bi jih lahko 
vnesli v film – kdo si je s kom 
delil sobo, kakšne občutke 
so imeli pred tekmo z ZDA, 
kje in s kom so slavili meda-
ljo ... Pogovori so bili pouč-
ni, predvsem pa smo pre-
ko njih začutili živost spo-
minov in pomen uspeha, ki 
smo ga upodobili v filmu,” 
je izkušnjo sodelovanja pri 
filmskem projektu nostalgi-
čno sklenil Cahunek. 

NA KOŠARKARSKEm 
PRESTOLU
V kina je prišel film Postali bomo prvaki sveta, zgodba o izjemnem uspehu košarkarske reprezentance 
nekdanje Jugoslavije, ki je leta 1970 v Ljubljani osvojila naslov svetovnega prvaka. Del igralske ekipe je 
tudi Toni Cahunek. 

Zlata košarkarska ekipa: filmski ustvarjalci na Bledu / Foto: Miro Majcen

Cerklje – V Kulturnem hramu Ignacija Borštnika 
v Cerkljah je v organizaciji Centra Korak za osebe 
po pridobljeni možganski poškodbi ter društva En 
korak več, ki pomaga s svojo prostovoljno in dobro-
delno dejavnostjo, potekal tradicionalni dobrodelni 
glasbeni večer Korakova pomlad. Vse obiskovalce je 
očaral Enzo Hrovatin, sicer član legendarne zasedbe 
Faraoni, s skupino Negratenera. Predstavili so novej-
še, pa tudi zimzelene skladbe, kot so Mi ljudje smo 
kot morje, Imej me vedno s seboj in druge, obisko-
valce pa je še posebej prevzel Solinar, skladba, ki je v 
vseh teh letih postala Enzov zaščitni znak.

Korakova pomlad

Mediteranski glasbeni pridih: Enzo Hrovatin in skupina 
Negratenera, s katero sodeluje tudi odlični kitarist Primož Grašič. 
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Igor Kavčič

S
lovenski fotograf 
Uroš Florjančič je 
postal zmagova-
lec prvega sloven-
skega nacionalne-

ga natečaja v okviru Sony 
World Photography Awards, 
ki slovi kot eno izmed naj-
prestižnejših fotografskih 
tekmovanj na svetu. Z zma-
govalno fotografijo z naslo-
vom Blue Heaven je Uroš 
navdušil strokovno žirijo, 
ki so jo sestavljali profesio-
nalni fotograf Jože Suhadol-
nik, Sony ambasador in foto-
graf Klemen Udovč ter foto-
grafski entuziast Aleš Žiber-
na. Na največje mednarod-
no fotografsko tekmovanje 
na svetu Sony World Photo-
graphy Awards je svoja dela 
prijavilo kar 555 fotograf-
skih navdušencev iz Slove-
nije. Od vseh prijavljenih pa 
se je za naziv najboljšega slo-
venskega fotografa v sklopu 
nacionalne nagrade potego-
valo kar 158 nadarjenih foto-
grafov. Poleg zmagoval-
ca Uroša Florjančiča sta se 
med prejemnike nagrad na 
drugo oziroma tretje mesto 
uvrstila tudi Igor Debevec in 
Nejc Zidarič.

Zmagovalna fotografija 
Uroša Florjančiča je nastala 
aprila pred dvema letoma na 
Planinskem polju.

»Nagrade sem zelo vesel, 
ker je, iskreno povedano, 
nisem pričakoval, vseeno 

pa sem svetu želel pokazati 
košček naše čudovite dežele. 
Takšnih tekmovanj se redko 
udeležujem, vendar pa mi je 
všeč, da sem se odločil za pra-
vega,« je povedal Florjančič 
in dodal: »Fotografijo sem 
posnel z gore Planina nad 
poljem, ki je večkrat poplav-
ljeno. Tisti dan smo se s pri-
jatelji odpravili na goro, da 
bi fotografirali poplavljeno 
polje, a nam je že na sredi-
ni vzpona avtomobil obtičal 
v ostankih aprilskega snega, 
zato smo izgubili veliko časa 
in prispeli na mesto foto-
grafiranja zelo pozno, saj 
smo imeli le še slabih deset 
minut do sončnega zahoda. 
Trud je bil zame poplačan, 
saj mi je uspelo narediti kar 
nekaj lepih posnetkov.«

Nacionalni natečaj sveto-
vno priznanega fotografske-
ga tekmovanja se je letos v 
Sloveniji odvil prvič in trem 
nadobudnim fotografom 
omogočil, da bodo njihova 
dela prikazana in prepozna-
na na svetovni ravni. Zma-
govalne fotografije bodo 
postavili ob bok fotografi-
jam profesionalnih foto-
grafov z vsega sveta kot del 
razstave Sony World Pho-
tography Awards, ki bo na 
ogled v Londonu (Somerset 
House) od 24. aprila do 10. 
maja 2015. Uradna razglasi-
tev zmagovalcev bo danes, v 
torek, 24. marca, ob 18. uri v 
prostorih salona Lorex cen-
ter na Celovški 280 v Ljub-
ljani.

Zmaga Uroša 
Florjančiča
V nacionalnem delu natečaja Sony World 
Photography Awards je s fotografijo Planinskega 
polja zmagal Uroš Florjančič iz Kranja.

Blue Heaven / Foto: Uroš Florjančič

Igor Kavčič

N
a dan, ko se 
zima preve-
ša v koledar-
sko pomlad, so 
v delno prenov-

ljenem Muzeju Tomaža God-
ca v Bohinjski Bistrici odpr-
li zanimivo arheološko raz-
stavo z naslovom Sv. Janez 
Krstnik – Starodavno sveti-
šče ob Bohinjskem jezeru. 
Pred muzejem se je na odpr-
tju zbralo kar precej doma-
činov in potrdilo, da še kako 
drži, kar je v svojem nagovo-
ru med drugim povedala v. 
d. direktorice Direktorata za 
Kulturno dediščino na Minis-
trstvu za kulturo ddr. Verena 
Vidrih Perko: ¹ Dediščina, ki 
je tukaj razstavljena, je vaša, 
bohinjska, in šele potem sku-
pna vseh nas. Arheologija je 
tista žlahtna veda, ki je naši 
civilizaciji dala podobo in 
nam vedno znova daje vpo-
gled v vire človeške modros-
ti, s pomočjo katere so ljudje 
v preteklosti znali preživeti.“

Vstopimo torej v razstavni 
prostor, tokrat oplemeniten 
z izsledki najnovejših arheo-
loških spoznanj, ki so rezul-
tat proučevanj najstarejše 
zgodovine Bohinja ter arhe-
oloških izkopavanj iz leta 
1999 v cerkvi sv. Janeza Krs-
tnika in njegove bližnje oko-
lice. Najdišče leži na stičišču 
Spodnje in Zgornje Bohinj-
ske doline, ob obali Bohinj-
skega jezera, je območje, ki 
je bilo poseljeno že v praz-
godovinskem in rimskem 
času in je mesto starodav-
nega svetišča. ¹ Že njegova 

izjemna lega ima neko mis-
tičnost in strateško izstopa v 
prostoru,“ je povedala avto-
rica razstave, arheologinja 
gorenjskega muzeja Mari-
ja Ogrin: ¹ Izkopavanja je 
takrat vodil kolega Draško 
Josipovič, s strani Zavoda za 
varstvo kulturne dediščine 
pa je nad obnovo cerkve, pot-
res pred petnajstimi leti jo je 
kar precej poškodoval, bdela 
dr. Nika Leben. Ob cerkvi je 
bil odkrit tloris rimske hiše, 
v okviru katerega je bilo pre-
cej najdb. Med drugim preko 
sto rimskih novcev, ki časov-
no datirajo v čas od 1. do 4. 
stoletja, deset dobro ohran-
jenih fibul od 1. stoletja nap-
rej ... Dolg časovni razpon in 
količina najdb nam povesta, 
da ne gre za običajno bivalno 
hišo, ampak poseben posve-
čen prostor.“ 

Avtorica razstave v svo-
ji interpretaciji ugotavlja, 
da so tako količino na pri-
mer novcev več kot štiri sto-
letja na tem mestu kopičili 
iz posebnih razlogov. Prav 
tako tudi nekatere druge 
najdene predmete, ki bi lah-
ko bili tudi darovi. Gre tako 
za izpostavljen staroverski 
prostor, o tem govori tako 
najstarejša najdba zaponke 
iz 1. stoletja pred našim šte-
tjem kot najdbe iz rimskega 
obdobja in kasnejšega sred-
njega veka. Razstava je nas-
tala v povezovanju Zavoda 
za turizem Bohinj, ki kot 
partner sodeluje v mednaro-
dnem projektu, in Gorenj-
skega muzeja, ki sodeluje s 
strokovno podporo. Zavod 
je razstavo uspešno vključil 
v sklop projekta Mali muze-
ji – Živi muzej in ga v letu 

2015 tudi zaključujejo. Kot 
je povedal direktor Zavo-
da za turizem Bohinj Kle-
men Langus, je projekt vre-
den okrog 19 tisoč evrov, pri 
čemer so polovico denarja 
pridobili iz evropskih sred-
stev, drugo polovico pa sta 
zagotovila Občina Bohinj in 
Zavod za turizem. ¹ Upam, 
da bo razstava predstavljena 
na različnih koncih v Bohi-
nju. Poleti naj bi tako pano-
je prestavili v sklop cerkve, 
Kasneje pa bi jo radi poka-
zali tudi drugod po Sloveni-
ji,“ je še dodal Langus. Raz-
stavljene eksponate hrani 
Gorenjski muzej. 

V Muzeju Tomaža God-
ca, kjer jo je ponosno odprl 
bohinjski župan Franc Kra-
mar, bo arheologija svetišča 
ob cerkvi sv. Janeza Krstnika 
na ogled tri mesece.

Starodavno 
bohinjSko Svetišče
V Muzeju Tomaža Godca so odprli arheološko razstavo avtorice Marije Ogrin z naslovom Sv. Janez 
Krstnik – Starodavno svetišče ob Bohinjskem jezeru. Dvatisočletna zgodovina posvečenega prostora ob 
stiku Spodnje in Zgornje Bohinjske doline.

Avtorica razstave, arheologinja Marija Ogrin iz Gorenjskega muzeja je odlična poznavalka 
daljne bohinjske preteklosti. / Foto: Igor Kavčič

Kranj – Danes, v torek, 24. marca, ob 19. uri bo v stolpu 
Škrlovec odprtje razstave/prostorske postavitve domače-
ga umetniškega kolektiva CYP2C9 z naslovom Sloji laži. 
Umetniški kolektiv, ki deluje kot encim za presnavljanje 
družbenih smeti, nas v svoji novi postavitvi postavlja pred 
družbeno potlačena vprašanja ter laži.

Sloji laži v stolpu Škrlovec
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Alenka Brun

B
lue Orange Ville je 
v času naše nasta-
nitve gostil morda 
dva, tri popotnike, 
ki so se odpravljali 

naprej na Boracay, medtem 
ko je sosednje letovišče, kate-
rega lastnik naj bi bil znani 
avstralski maneken, za nekaj 
dni gostilo skupino nemško 
govorečih kajtarjev, ki so v 
bistvu prišli na Filipine izpo-
polnjevat svoje znanje. S Kite 

Kliniko in vodičem Simo-
nom so se ustavili v Uni-
on Bayu za štiri dni, potem 
nadaljevali pot naprej na pla-
žo Bulabog na Boracayu, kjer 
so ravno tako ostali štiri dni, 
nakar je sledil še najlepši del 
popotovanja: s katamaranom 

po otokih. Štirinajstdnevno 
kajtarsko popotovanje je vsa-
kega v skupinici, ki so jo ses-
tavljali Avstrijci, Švicarji in 
Nemci, stalo slabih tri tisoč 
evrov. Slovenci smo na vse 
skupaj rekli samo © aha© ... 

(Nadaljevanje prihodnjič)

Filipini – Panay, Boracay

kAJtARSke vRAgoliJe (6)

desetdnevna vremenska napoved
Torek Sreda Četrtek Petek Sobota Nedelja Ponedeljek Torek Sreda Četrtek  
24. 3. 25. 3. 26. 3. 27. 3. 28. 3. 29. 3. 30. 3. 31. 3. 1. 4. 2. 4.

3/15 °C 5/8 °C 7/11 °C 5/10 °C 3/12 °C 1/13 °C 3/14 °C 3/15 °C 5/16 °C 7/18 °C 

tedenski koledar
 vzhod zahod 

 24. 3. tor. Gabrijel 5.58 18.19

 25. 3. sre. Minka 5.56 18.21

 26. 3. čet. Maksima 5.54 18.22

 27. 3. pet. Rupert 5.52 18.23

 28. 3. sob. Janez 5.50 18.25

 29. 3. ned. Ciril 6.49 19.26

 30. 3. pon. Bogo 6.47 19.27

Ana Šubic

K
ulturni hram Igna-
cija Borštnika v 
Cerkljah je minu-
li torek in sredo 
napolnila pesem. 

Osnovna šola Davorina Jen-
ka je namreč priredila že 15. 
dobrodelni koncert Podarim 
ti pesem, na katerem učen-
ci predstavijo svoje talente. 
Koncert so letos izvedli kar 
petkrat, poleg 700 učencev 
pa si ga je ogledalo še tisoč 
drugih obiskovalcev. V dveh 
urah se je na odru zvrstilo 
blizu dvesto nastopajočih, 
ki so se predstavili s petjem, 
igranjem na inštrumente in 
plesom. Občinstvu so pos-
tregli z raznolikim progra-
mom: poleg modernejših 
pop in rok skladb smo slišali 
tudi narodnozabavne viže in 
zimzelene melodije, obču-
dovali različne plesne skupi-
ne, balerine, ritmične gim-
nastičarke, se nasmejali ob 
dramskih prizorih ...

Enega največjih aplavzov 
je požela sedmošolka Pia 
Kladnik, ki je ob spremljavi 

Ansambla Zajc zapela pesem 
Ne cukaj me za kitki, ki jo 
sicer izvaja ansambel Uni-
kat. »Malo treme je bilo, sicer 
pa sem imela veliko podporo 
in sem nastope izpeljala tako, 
kot je treba,« je bila zadovolj-
na Pia. Čeprav so ji blizu vse 
glasbene zvrsti, pa ji narod-
nozabavna glasba zelo ustre-
za, ugotavlja vodja Ansam-
bla Zajc Anže Šuštar: »Če 
bo pridno delala, jo v tej zvrs-
ti čaka lepa prihodnost. Med 
nastopi je zelo sproščena in 
dobiš občutek, da je rojena za 
oder.« Podobno bi lahko rekli 
tudi za devetošolko Elo Štirn, 
ki je ob spremljavi Novem-
ber banda zapela Gjurinovo 
skladbo Kaj vse bi dal. »Ker 
na prireditvi nastopam že več 
let in je to moje zadnje leto, 
sem se odločila, da bo tokrat 
malo drugače, in November 
band mi je z veseljem pris-
kočil na pomoč pri izvedbi 
skladbe. Tako sem nadome-
stila njihovo glavno pevko – 
mojo sestro Evo – in mislim, 
da smo kar dobro sodelova-
li,« je dejala Ela.

Ravnateljica Damija-
na Božič - Močnik se je 

zahvalila nastopajočim, ki so 
svoje talente delili v dobro-
delni namen. S prostovoljni-
mi prispevki so tokrat zbrali 
dobrih tri tisoč evrov; dve tre-
tjini izkupička bodo nameni-
li v šolski sklad, s preostan-
kom pa bodo podprli Dru-
žinski in mladinski center 
Cerklje, katerega prostovoljci 
učencem pomagajo do bolj-
ših rezultatov.

Cerkljanski učenci sicer 
zelo radi sodelujejo na kon-
certu Podarim ti pesem, še 
pred koncertom pa mora-
jo svoje talente pokazati na 

avdicijah. »Trudimo se, da 
skoraj vsem omogočimo 
nastop, nekatere zato zdru-
žimo tudi v skupine. Vese-
li smo, da je v želji nastopi-
ti na prireditvi doslej nas-
talo že kar nekaj glasbenih 
skupin, ki so z delovanjem 
nato nadaljevale, prav tako 
pa tudi, da se na prireditev 
radi vračajo nastopat tudi 
nekdanji učenci,« je dejala 
učiteljica Breda Žargaj, čla-
nica pripravljalnega odbo-
ra, ki ga sestavljajo še Irma 
Bezovšek, Irma Močnik in 
Ana Žagar.

PodARili So PeSem
Na dobrodelnih koncertih Podarim ti pesem v Cerkljah je svoje talente z občinstvom delilo blizu 200 
nastopajočih. In imeli so kaj pokazati ...

Sestri Lucija in Klara Jenko sta zaigrali Slakovo vižo Pod 
Poncami. / Foto: Gorazd Kavčič

Baletni nastop v izvedbi učenk Maruše Žlebir (levo) in Pine 
Unk (desno) s prijateljico iz Glasbene šole Kamnik Anito 
Pirc je bil prava paša za oči. / Foto: Gorazd Kavčič

Ela Štirn in November band sta navdušila z Gjurinovo 
skladbo Kaj vse bi dal. / Foto: Jaka Zorman

RubRiko MulaRija ureja 
Dina kavčič. Pišite ji na 

dina.kavcic@g-glas.si ali na 
koticek@g-glas.si.

Vasiljica punčko na dlani zdaj nosi,
ta medlo svetlobo po poti ji trosi.
Gozda se črnega več ne boji
ter k jagi babi po ogenj hiti.

Ko tako stopa in se približuje,
se zdi ji, da blizu je, ne omahuje.
Sreča na konju jezdeca,
v belo obleko odetega.
Naenkrat se nekaj prečudno zgodi,
kjer tèma bila je – zdaj se dani.

Na konju rdečem jezdi mož rdèč,
v roki pred sabo drži ognjen meč,
z njim ostro zareže – in jutra več ni,
iz gozda se sonce vzhajajoče budi.

Dekle Vasilisa pred hišo stoji,
mož v črno oblečen mimo zdrvi,
zdaj gozd – prej svetèl – se ves spremeni,
sonce zaide, noč počrni.
Nataša Udir

Tudi danes beremo nadaljevanje pesmi Lepe Vasiljice. 
Želim vam veliko sončnih žarkov. Metka

Pes mi po šlji te na elek tron ski na slov 
pes mi.mla dih@gma il.com ali pis no na na slov:  
Go renj ski glas, Ble i we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. 

Lepa Vasiljica

PESMI MLADIH
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TANJA ODGOVARJA

tanja.70@hotmail.com

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa, izkoristite popust  
v višini 10 %.  Za več informacij čim prej pokličite  
Tanjo na tel. št.:  040 514 975w
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TANJiN kOTiček
Predstavljam vam posamez-
ne vedeževalske karte, vseh 
skupaj je 36. Vsaka karta 
ima več različnih pomenov 
in nas usmerja k napovedi. 
Pomembna je seveda kom-
binacija kart, zato se boste 
po predstavitvi zadnje karte 
naučili tudi različne sisteme 
oziroma polaganja vedeže-
valskih kart.
Karta Izguba je nevtralna kar-
ta. Gre za izgubo ne glede na 
področje, torej lahko govori-
mo o denarju, ljubezni, zdra-
vju ... Lahko prikazuje težave 
z alkoholom, igrami na sre-
čo, odvisnost glede hrane. 
Gre pa lahko tudi za prepre-
ke v glavi. Karta nam svetuje 
nevtralno okolje, na primer 
gostilno, lokal. Govorimo 
tudi o razkritju neke skrivno-
sti. Čakajo nas preizkušnje. 
V pozitivnem smislu karta 
pomeni rešitev v določenem 
trenutku. Povezujemo jo s 
številom sedem ali devet. V 
Izgubi se skriva razgovor na 
štiri oči, lahko je mišljeno 
tudi kot zmenek. Kaže nam 
letni čas, in sicer zimo. V vsa-
ki karti lahko vidimo pomen 
za zdravje, kje imamo težave 
ter česa se moramo izogibati 

in kaj nam ustreza na pokli-
cnem ali izobraževalnem 
področju. Pomen za zdravje: 
težave na duševnem podro-
čju, negativno razmišlja-
nje, težave s sprejemanjem 
sebe, večno nerganje čez 
vse. Poklic ali delo: kazino, 
matematika, fizika, pogaja-
lec. Barve nam pomagajo 
karte še bolje razumeti in v 
karti Izguba prevladuje rjava 
barva. Ta barva nas umika v 
samoto, kaže na splošno pre-
obremenjenost in revnost v 
materialnem smislu. Je barva 
zemlje in naše okolice.

Srečno! Vedeževalka Tanja

»Zajček«
Pozdravljeni, gospa Tanja. 
Po nekaj letih vam ponovno 
pišem v upanju, da mi boste 
spet pomagali kot takrat. 
Ponovno sem ostala brez slu-
žbe, torej me zanima, ali se 
mi obeta kakšna redna zapo-
slitev, da kdaj pridem do polne 
pokojninske dobe. Zanima me 
tudi za zdravje moža, sina in 
mene. Kako v življenju kaže 
sinu, katerega dekle je še brez 
zaposlitve in ali ostaneta sku-
paj. Že vnaprej se vam zahva-
ljujem za odgovor.
Nesrečno zaporedje dogod-
kov je prineslo, da ste nena-
doma ostali brez službe, 
kljub temu da ste si jo srč-
no želeli obdržati. Več sre-
če boste imeli letos jeseni, 
ko vam bo ponujena redna 
zaposlitev nekje v domačem, 
lokalnem območju. Oprav-
ljali boste prijetno delo, ki 

vas bo izpolnjevalo in tudi 
za vaše zdravje ne bo pre-
naporno. Pri zdravju bodite 
pozorni na zaplet iz prete-
klosti, ker se lahko zgodi, 
da se zopet pojavijo neke 
težave. Zdravstveno stanje 
moža ostaja dobro, pri njem 
ne vidim posebnosti. Zače-
tek pomladi bo prinesel tudi 
spomladansko utrujenost, ki 
bo obema malo ponagajala. 
Večkrat si privoščite sprehod 
v dvoje, da se razbremenite. 
Sin je srečen in zadovoljen, 
saj ima izbranko, s katero se 
odlično ujameta. Glede nje-
govega zdravja bi rada ome-
nila samo to, naj bo pozoren 
pri delu, ki ga opravlja. Vidim 
možnost poškodbe, zato 
svetujem previdnost. Dekle 
bo dobilo zaposlitev, ko bo 
dokončalo študij, vendar ne 
takoj. Potrebovala bo nekoli-
ko več truda, a na koncu bo 

zadovoljna. Želim vam vse 
dobro in srečno.

»Teja«
Pozdravljeni. Zanima me za 
ljubezen. Sem se odločila prav 
ali se bom opekla?
V ljubezni ste prvič zaupali 
svojim občutkom in tvegali. 
To je res čisto prvič, da ste 
stopili iz sebe in se prepustili 
toku dogajanja. Odločili ste 
se prav, saj ste sledili srcu. 
ki vas ni izdalo. Pred vami je 
uspešna zveza, ki si jo zaslu-
žite. Želim vam vse lepo.

»Nova knjiga«
V meni je tisoč vprašanj, a v 
resnici zgolj eno samo. Mi bo 
uspelo, da bom znala, ko pride 
trenutek, sprejeti in se prepu-
stiti ali pa bo zame to preve-
lik korak in ostajam pri sta-
rih stvareh. Želja je velika in 

vem, da je vse to potrebno, če 
hočem priti na cilj. Kakšen bo 
moj cilj, bom srečna? Kaj pa 
ljudje, ki mi pomenijo največ 
in jih pustim za seboj? Bodo 
na moji strani in me podprli 
in še naprej videli v meni tisto, 
kar sem.
Vse življenje čakate na svoj 
trenutek in sedaj je tik pred 
vami. Čisto človeško je, da 
vas je strah in da dvomite v 
stvari, ki so najbolj preproste. 
Nova knjiga, usoda, ki si jo 
pišete sami – brez strahu in 
preprek, samo odločitev, ki je 
že davno tega dozorela. Korak 
naprej, brez obotavljanja in 
razmišljanja. Samo ljubezen, 
ljubiti, biti z nekom, za katere-
ga veste, da vas bo vedno ujel 
in sprejel vsak trenutek. Vaši 
najbližji bodo vedno z vami, 
saj vam želijo vse najlepše, 
kar si resnično zaslužite. Vse 
bo dobro. Srečno.

Janez Kuhar

D
evetdeseti roj-
stni dan je v vese-
lem razpoložen-
ju v krogu doma-
čih, sorodnikov 

in sosedov v nedeljo, 22. mar-
ca, praznovala Marija Marko, 
rojena Kordež, z Zgornje-
ga Brnika, po domače Utve-
zova mama. Ob jubileju so 
ji voščili domači, prijatelji in 
sosedje, zaplesali pa tudi čla-
ni kulturnega društva Fol-
klora Cerklje. Njen sin Franc 
že vrsto let igra harmoniko v 
folklornem društvu Folklo-
ra Cerklje, sin Janez in snaha 
Marinka pa plešeta v njem. 
Na predvečer rojstnega dne 

so ji pred domačo hišo pos-
tavili cvetlico ter dodali lese-
no kolo. Sosedje Ivan in Dra-
gica Kropivnik, snaha Marin-
ka in njene sestre, so ji nape-
kli za praznovanje veliko 
sladkih dobrot, skupno kosi-
lo s slavljenko pa so imeli v 
nedeljo v Gostilni pri Cilki 
na Zgornjem Brniku. Vses-
kozi živi na svojem domu na 
Zgornjem Brniku, še vedno 
kuha in opravlja gospodinj-
ska dela. Mož Lojze ji je umrl 
pred 21 leti. Zelo rada dela 
na njivi, rada pa tudi kole-
sari. Kot pravi Marija Mar-
ko, bere vse brez očal, najra-
je pa Gorenjski glas, na kate-
rega je naročena že veliko let. 
Najprej prebere novice izpod 
Krvavca.

Marijinih devetdeset
Devetdesetletnica Marija Marko bere Gorenjski glas brez očal.

Marija Marko je na Gorenjski glas naročena že veliko let.

Slavljenka Marija Marko skupaj s sorodniki, sosedi in člani folklorne skupine pred domačo hišo

Minuli teden se je na Gorenjskem rodilo 50 novorojen-
čkov. V Kranju je prvič zajokalo 13 deklic in 17 dečkov. Naj-
lažja je bila deklica, ki je tehtala 2290 gramov, najtežjemu 
dečku pa je tehtnica pokazala 4090 gramov. Na Jesenicah 
se je rodilo po 10 dečkov in deklic. Med dečki sta bila tudi 
dvojčka. Najlažji je bil eden od bratcev, ki je tehtal 2139 
gramov, najtežjemu dečku pa se je kazalec na tehtnici 
ustavil pri 4840 gramih.

Novorojenčki

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova 4, Kranj, jo naročite po  
tel. št.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si

˝Več let sem zbirala recepte in si zapisovala ideje, v upanju,  
da bom nekega dne lahko izdala svojo sanjsko kuharico, ki bo  
do zadnje podrobnosti takšna, kot si jo želim jaz.̋
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Cena knjiga je

24,90
 + poštnina
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Danica Zavrl Žlebir

Jožica Košenina je 
rojena Ločanka, njen 
oče Anton Šubic je 
imel na Spodnjem 
trgu usnjarno. Ved-

no je imela rada otroke in 
zato se je izšolala za učitel-
jico. Učiteljišče je obiskova-
la pri nunah v Škofji Loki in 
nato v Ljubljani, kjer je bila 
ravno med okupacijo. Takrat 
so jo za tri tedne celo zaprli. 
Po vojni so učitelje na delov-
na mesta nameščali z dekre-
tom, Jožičino prvo delo je 
bilo v Žireh. Tja se je iz Ško-
fje Loke vozila kar z mlekar-
jem, ki je bil dovolj zgoden, 
da je pravi čas prispela v šolo. 
Prav zabavno je bilo videti 
učiteljico, ki je sedela zadaj 
med kanglami mleka, svo-
jo mamo na njene prve uči-
teljske dni spomni hčerka 
Polonca. Zatem je učila na 
Sovodnju, potem pa so jo pre-
mestili v Lukovico, kjer je uči-
la učence nižjih razredov na 
Osnovni šoli Janka Kersni-
ka Brdo pri Lukovici. Tam je 
njena družina najprej živela 
v neki zasebni hiši, potem pa 

v učiteljskem bloku. »Tudi 
tam sem rada učila in žive-
la, saj sem se z ljudmi dob-
ro razumela. Rada sem bila z 
otroki, do njih sem bila stro-
ga, včasih tudi popustljiva, 
razlik nisem delala. V šolo 
pri Lukovici je hodilo tudi 
precej otrok iz rejniških dru-
žin, nekoč sem imela v raz-
redu kar deset rejenčkov,« se 

danes spominja svojega uči-
teljevanja.

Upokojila se je leta 1980, 
čez devet let pa se je vrnila 
v Škofjo Loko. Domačo hišo 
na Spodnjem trgu so želele 
sestre prodati, a tega ni žele-
la. »Izplačala sem jih in sedaj 
s hčerko spet živiva v doma-
či hiši,« je povedala Joži-
ca Košenina, ki je 17. marca 

dopolnila 91 let. Ob ne ravno 
okroglem jubileju jo je obi-
skala Anica Pintar, predse-
dnica Krajevne organizaci-
je rdečega križa Škofja Loka 
Mesto, kjer je Jožica častna 
članica, njena hči pa ena od 
odbornic. Še vedno je odlič-
nega zdravja, le vid in sluh ji 
pešata, da ne more več brati 
in reševati križank kot nekoč.

Učiteljica med kanglami
Danes 91-letna Jožica Košenina iz Škofje Loke je bila učiteljica v Žireh, na Sovodnju in v Lukovici. 
Upokojena je že 35 let.

Jožica Košenina (na sredini) s hčerko Polonco (levo) in Anico Pintar / Foto: Matic Zorman

Suzana P. Kovačič

I
van Kunčič iz Naklega 
je praznoval 85. rojstni 
dan, rodil se je 18. febru-
arja leta 1930. Da pa je bil 
to tudi prav poseben dan, 

je ata Ivana, kot ga kličejo 
domači, na dom prišel iskat 
Peter Slatnar z oldtajmer-
jem, letnikom izdelave 1929, 
in ga odpeljal na praznovan-
je v gostišče Smuk. Vsi, ki 
poznate Ivana Kunčiča, se ga 
boste spomnili še po izdela-
vi voščilnic, saj je prvo sam 

narisal in napisal leta 1960 in 
prav na voščilnicah, plakatih, 
vizitkah začel graditi svojo 
bogato delovno kariero. In da 
ga slišite, kako še danes zai-
gra na harmoniko ter z nje-
nimi čudovitimi zvoki obis-
kuje in razveseljuje stanoval-
ke in stanovalce Doma starej-
ših v Naklem. Njegova pogo-
sta družabnica v pogovoru 
pa je njegova hčerka Janja – 
teh dragocenih skupnih tre-
nutkov se oba še kako veseli-
ta, Janja tudi pravi, da le mod-
rost starejših plemeniti živ-
ljenje mlajših generacij. 

Vse najboljše, ata iVan

Ivan Kunčič se je rodil leta 1930, avto ima letnico  
izdelave 1929. / Foto: osebni arhiv

Petinosemdeseti rojstni dan Ivana Kunčiča so praznovali v družinskem krogu. / Foto: osebni arhiv

Alenka Brun

Chef Vile Podvin Uroš 
Štefelin je 10. marca prazno-
val okroglo obletnico. Prilju-
bljeni kuharski mojster, ki je 
vedno poln idej, je dopolnil 
štirideset let. Seveda zade-
va ni minila brez praznova-
nja, manjših presenečenj in 
kopice čestitk, ga bo pa dru-
go leto ujel njegov stanovski 
kolega, ravno tako Gorenjec 
in kulinarični mojster, Igor 
Jagodic, chef ljubljanskega 
Strelca, ki je 39 let dopolnil 
le osem dni za Urošem. 

Trenutno oba chefa s svo-
jimi meniji sodelujeta na 
Tednu restavracij, Uroš pa 
je v času od rojstnega dne 
do danes gostil še gorenj-
sko tekmovanje osnovno-
šolskih kuharskih navdu-
šencev in Francoski večer 
oziroma večerjo v počastitev 

francoske gastronomije, ki 
se je odvijala na isti dan po 
vsem svetu, Uroš pa je na 
krožnikih spajal francoske 
okuse z lokalnimi.

štiri desetletja 
chefa štefelina

Medijsko prepoznaven  
chef, ki spaja lokalno  
z modernim, je tokrat  
spojil lignja s česnovo  
juho in nadevom, v katerem 
najdemo tudi jabolko. / Foto: AB

Uroš Štefelin je praznoval štirideseti rojstni dan. / Foto: AB

1050
EUR

Med več kot 
70 izjemnimi 
tortami in 
torticami boste 
našli npr.: torto 
iz pirine moke z 
orehi, malinami 
in smetano, 
torto z grškim 
jogurtom in 
pomarančo, 
torto za otroški 
rojstni dan, 
torto brez 
glutena, 
poročno torto, 
torto brez jajc, 
tortice na 
palčki (cake 
pop), pa tudi 
presne torte

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,
Bleiweisova cesta 4 v Kranju, 
jo naročite po tel.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.
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PETEK, 27. MAREC
 OB 20.00  V PG KRANJ

SLOVESNO ODPRTJE 45. TEDNA SLOVENSKE DRAME 
V NADALJEVANJU PREDSTAVA 

Evald Flisar: KOMEDIJA O KONCU SVETA      PREMIERA
PG KRANJ 

SOBOTA, 28. MAREC
 OB 18.00  V STOLPU ŠKRLOVEC / MEDNARODNI PROGRAM

Matjaž Zupančič: VLADIMIR  
SCHOOL OF PERFORMING ARTS, RAMAT-GAN, IZRAEL

 OB 20.00  V PG KRANJ / MEDNARODNI PROGRAM

Evald Flisar: KOMEDIJA O KONCU SVETA  
YATRIK THEATRE, NEW DELHI, INDIJA

NEDELJA, 29. MAREC
 OB 17.00  V STOLPU ŠKRLOVEC / MEDNARODNI PROGRAM 

Evald Flisar: VZEMI ME V ROKE   
BANYAN TREE PRODUCTIONS, BOMBAJ, INDIJA

 OB 19.30  V SNG DRAMA LJUBLJANA / TEKMOVALNI PROGRAM

Ivan Cankar: KRALJ NA  BETAJNOVI  
SNG DRAMA LJUBLJANA IN DRAMA SNG MARIBOR

PONEDELJEK, 30. MAREC
 OB 18.00  V STOLPU ŠKRLOVEC / MEDNARODNI PROGRAM

Evald Flisar: KOMEDIJA O KONCU  SVETA 
THEATER IM KELLER, GRADEC, AVSTRIJA 

 OB 20.00  V PG KRANJ / TEKMOVALNI PROGRAM   

Maja Haderlap: ANGEL POZABE  
SNG DRAMA LJUBLJANA

TOREK, 31. MAREC
 OB 17.30  V SNG DRAMA LJUBLJANA / TEKMOVALNI PROGRAM   

Avtorski projekt Iniciative za razvoj mokumentarističnega   
gledališča: MARIE CURIE – HYSTÉRIE      
KUD SNG IN SNG DRAMA LJUBLJANA     

 OB 20.30  V PG KRANJ / TEKMOVALNI PROGRAM  

Svetlana Makarovič: MRTVEC PRIDE  PO LJUBICO
PREŠERNOVO GLEDALIŠČE KRANJ IN MESTNO GLEDALIŠČE PTUJ

SREDA, 1. APRILA
 OB 18.00  V MESTNEM GLEDALIŠČU LJUBLJANSKEM / SPREMLJEVALNI PROGRAM   

Dane Zajc: GOTSKA OKNA  
SENZORIUM, MGL IN AGRFT

 OB 20.00  V PG KRANJ / TEKMOVALNI PROGRAM   

Miha Nemec, Nejc Valenti: HOTEL MODRA OPICA  
MESTNO GLEDALIŠČE PTUJ IN SNG DRAMA LJUBLJANA

ČETRTEK, 2. APRILA
 OB 18.00  V STOLPU ŠKRLOVEC / SPREMLJEVALNI PROGRAM 

Simona Semenič: DRUGIČ 
KD INTEGRALI IN MESTO ŽENSK

 OB 20.00  V PG KRANJ / TEKMOVALNI PROGRAM   

Simona Semenič: 1981   
GLEDALIŠKA SKUPINA MLADIH/AGRFT IN GLEDALIŠČE GLEJ

PETEK, 3. APRILA
 OB 20.00  V PG KRANJ / MEDNARODNI PROGRAM   

Žanina Mirčevska: ŽRELO   
DRAMSKI TEATAR SKOPJE, MAKEDONIJA

SOBOTA, 4. APRILA
 OB 17.00 V PG KRANJ / TEKMOVALNI PROGRAM   

POSTANI OBCESTNA SVETILKA (SREČKO KOSOVEL)
SNG NOVA GORICA        

 OB 19.30 V MESTNEM GLEDALIŠČU LJUBLJANSKEM / TEKMOVALNI PROGRAM 

Dominik Smole: ZLATA ČEVELJČKA   
MESTNO GLEDALIŠČE LJUBLJANSKO

NEDELJA, 5. APRILA
 OB 20.00  V STOLPU ŠKRLOVEC / SPREMLJEVALNI PROGRAM   

Saša Rakef, Jasmina Založnik: ABCDE_F
ZAVOD CONA, PTL IN MESTO ŽENSK

PONEDELJEK, 6. APRILA
 OB 16.00  V ŠKOFJI LOKI / DODATNI PROGRAM  

Lovrenc Marušič, pater Romuald: ŠKOFJELOŠKI PASIJON                                                               
TOREK, 7. APRILA
 OB 20.00  V PG KRANJ

SKLEPNA SLOVESNOST 45. TEDNA SLOVENSKE DRAME
Po slovesnosti koncert Nane Milčinski 

 Nakup vstopnic in informacije: 
 Prešernovo gledališče Kranj, 
 04 20 10 200, www.pgk.si, www.tsd.si
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Nagrade: petkrat po ena darilna 
vstopnica za ogled predstave po 
izbiri v zasedbi Prešernovega  
gledališča Kranj v sezoni 2014/15.

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no 
iz črk z ošte vil če nih polj in vpi sa no v 
ku pon iz kri žan ke) po šlji te do srede, 
8. aprila 2015, na Go renj ski glas, Ble
i   we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. Reši
tve lah ko od da te tudi v na bi ral nik 
Go renj ske ga gla sa pred po slov no 
stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.
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Chris Brown (25) je po šestih letih in 
tisočih urah družbeno koristnih del pre-
stal pogojno kazen, ki si jo je nakopal, 
ker je brutalno pretepel svoje takratno 
dekle Rihanno. »Konec pogojne. Hvala 
bogu,« je na Twitterju zapisal pevec. Ker 

je Brown takrat priznal napad, mu je sodišče oprostilo 
zaporno kazen. Po poročanju revije People Brown svoje 
dejanje obžaluje in pravi, da se od takrat trudi izboljšati 
svoje življenje in želi postati boljši državljan.

Chris Brown prestal pogojno kazen

Po petnajstih letih zakona se razhajata 
igralec Jean-Claude Van Damme (54) in 
njegova žena, igralka in nekdanja profe-
sionalna bodybilderka Gladys Portugues 
Van Varenberg, ki od igralca zahteva del 
premoženja. Par ima skupaj dva odrasla 

otroka. Razloga razveze nista podala. Sicer pa igralec 
nadaljuje s snemanjem akcijskih filmov, njegov naslednji 
film Kickbokser bo na ogled že letos.

Jean-Claude Van Damme se ločuje

Par, ki se smeje skupaj, ostane skupaj, pra-
vijo. Tako kažejo fotografije Brucea Willi-
sa in njegove žene Emme Heming-Willis 
(36), ki sta med praznovanjem njegovega 
šestdesetega rojstnega dne videti srečna 
in nasmejana. Akcijski junak Bruce Willis 

je pred kratkim upihnil šestdeset sveč. Zabava, ki so se je 
udeležili številni znani gostje, je potekala v New Yorku. »Ni 
težko razbrati, da se slavljenec zelo zabava,« je pod njuno 
skupno fotografijo na Instagramu zapisala Emma.

Bruce Willis jih ima šestdeset

Bobbi Christina Brown se še vedno bori 
za življenje, družinski člani pa so se sedaj 
odločili, da jo pošljejo v rehabilitacijski 
center. Stanje dvaindvajsetletnice ostaja 
nespremenjeno. Medtem ko policisti še 
vedno preiskujejo, pa njena družina moli 

za čudež. »Dobili smo nekaj upanja, potem pa spet nič. 
Vsak dan upamo na dobre novice,« je povedal vir blizu 
družini. »Zahvaljujem se za vaše molitve, bog je velik,« je 
v izjavi zapisal njen oče Bobby Brown.

Bobbi Christina v rehabilitacijski center

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

Z
a uvod je z video-
spotom za sklad-
bo Tržič poskrbel 
domači ansam-
bel Zarja, ki smo 

ga kasneje slišali tudi v živo. 
Tokrat sta z njimi v pesmi 
Šolarki nastopili tudi Ema 
Soklič in Lara Primožič. 

Poleg Saše Pivk Avsec je 
imela tokrat glavno bese-
do na odru vedno jezična 
Mama Manka, pa tudi zape-
la je nekaj malega. Humorja 
gospe nikoli ne primanjku-
je, način, na katerega pripo-
veduje dogodivščine iz svo-
je spalnice ali pa z domačega 

dvorišča, pa ljudi v dvorani 
vedno nasmeji do solz. Smo 
ji pa prisluhnili tudi v simpa-
tičnih pesmih Kako ljubiti se 
in Natočim cvička.

 Kot prvi je na tržiški prire-
ditvi An flet©n večer nastopil 
mladi domačin Stiven Rah-
man, ki je na zadnjih resni-
čnostnih Talentih pustil kar 
močan vtis. Zapel je Who©s  
loving you in Everything 
Michaela Bubléja. Ponov-
no smo videli in slišali Tan-
jo Žagar, ki je tudi v Tržič 
pripeljala Kubanca Lazara 
Zumeto in zapela skladbo 
ali dve več kot drugi nastopa-
joči. Večer je dopolnila pri-
ljubljena kamniško-celjska 
zasedba Ognjeni muzikanti 

s Prvo harmoniko, Srečno 
nevesto in Šrangarsko. Fan-
tje so izdali tudi prvo zgoš-
čenko. Oder so energično 
zavzeli še Primorski fantje, 
ki so na glasbeni sceni že šti-
ri desetletja, zapeli so legen-
darni Fantje s Praprotna ter 
ansambel Igor in zlati zvoki, 
ki smo jima na koncu lahko 
prisluhnili v ©du etu© s sklad-
bama Dekle, zdaj mi povej in 
Vrh planin.

Prisotne v dvorani je 
nagovoril tudi tržiški župan 
Borut Sajovic. Še posebej se 
je posvetil in voščil materam 
in ženam – nežnejšemu spo-
lu nasploh – ob še enem pra-
zniku, povedano pa zači-
nil z ravno pravšnjo mero 

humorja. Tako smo izvede-
li, zakaj moški ne more biti 
lep in inteligenten hkrati: 
saj bi bil v tem primeru žen-
ska ... Dotaknil pa se je tudi 
filozofskega humorja. Sku-
paj s Sašo sta na odru poz-
dravila še izjemno glasbeno 
gostjo večera, Marijo Ahačič 
Pollak, ki je zapela Želim ti 
vse najboljše, draga mama 
in prisotne povabila na prav 
poseben septembrski kon-
cert, ki se bo odvijal rav-
no tako v tržiški dvorani in 
gostil zanimive dame naro-
dno-zabavne glasbe. Aprila 
bo Pollakova izdala tudi knji-
go, letos pa beleži šestdeset 
let, kar je vstopila v svet naro-
dno-zabavne glasbe.

An flet'n večer
Tudi letos je Dvorana tržiških olimpijcev gostila glasbeni večer, ki so ga organizatorji v prvi vrsti 
namenili ženam in materam. Naslovili so ga An flet© n večer.

Očeta in hčerki: Lara in Drago Primožič ter Ema in Igor 
Soklič / Foto: AB

Jelka Hafner in Sašo Vavpotič iz ansambla Igor in zlati  
zvoki / Foto: AB

Energični Primorski fantje imajo v svojih vrstah tudi primorsko deklino. Prihajajo pa s slovenske obale, zato njihove pesmi 
pripovedujejo o morju, soncu in ljubezni. / Foto: AB

Marija Ahačič Pollak / Foto: AB Hudomušna Mama Manka / Foto: AB

Sonja Primožič prihaja iz Loma pod Storžičem in poje v 
ansamblu Zarja, v katerem igra tudi njen soprog, vodja 
in ustanovitelj ansambla Drago Primožič. / Foto: AB
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n JAZ, MIDVA IN MI
KU HAR SKI RE CEP TI
Za vas iz bi ra Da ni ca Do lenc

L a h k e  j e d i

Erika Jesenko

Italijanska klasika
Tiramisu je klasična ita-

lijanska sladica, narejena iz 
posebno dobre kreme z doda-
tkom kave. Če pogledamo 
samo spisek sestavin, vidimo, 
da mora biti zagotovo dobra. 

Za pripravo tiramisuja pot-
rebujemo: okrog 0,5 kg baby 
piškotov, 2 dl prave grenke 
kave, 3 žlice ruma, 15 dag slad-
korja, 500 g mascarpone sira, 
5 dl smetane, 2,5 dl mleka, 1 
zavitek pudinga Galeta, kakav 
za posip.

Mleko in puding Gale-
ta stepemo, da dobimo gos-
to kremo. Skupaj zmeša-
mo sir mascarpone, sladkor 
in pripravljen puding. Sme-
tano stepemo in jo doda-
mo masi iz mascarponeja. 
Dobro premešamo, tako da 

krema postane homogena. 
Skuhamo 2 dl prave grenke 
kave (približno 4 žličke kave 
na 2,5 dl vode) in ji prilije-
mo rum. Vanjo pomočimo 
polovico piškotov, ki jih ene-
ga poleg drugega polagamo v 
model, v katerem bomo pri-
pravili tiramisu. Po piškotih 
razporedimo polovico prip-
ravljene kreme ter jo prekri-
jemo s preostalimi piškoti, 
ki smo jih namočili v kavi. 
S preostalo kremo premaže-
mo namočene piškote, glad-
ko poravnamo kremo in po 
vrhu posujemo s kakavom. 
Priporočljivo je, da tiramisu 
počiva na hladnem vsaj dve 
uri, saj se okusi prepojijo in 
tiramisu postane bolj kom-
pakten.

Nasvet: Če bodo tirami-
su jedli otroci, kavo nadome-
stimo z brezkofeinsko ali s 
kakavom in izpustimo rum. 
Količina piškotov je odvisna 
od velikosti modela. Kremo iz 
pudinga Galeta lahko nado-
mestimo z navadnim pudin-
gom. V 2,5 dl mleka vkuha-
mo 1 vanilin puding in ga nato 
ohladimo.

Piškote lahko izpustimo in 
namesto njih spečemo pra-
vi biskvit. Ko imamo spečen 
biskvit, je potek priprave tira-
misuja enak, le da za eno plast 
piškotov uporabimo polovico 
biskvita, ki ga prav tako namo-
čimo s kavo. 

Za pripravo biskvita za tira-
misu potrebujemo: 5 žlic 
moke, 5 jajc, 5 žlic sladkorja, 3 

žlice vode, pol pecilnega pra-
ška, 1 žlico grenkega kakava.

Rumenjake ločimo od bel-
jakov. Beljake stepemo v čvrst 
sneg. Rumenjake in sladkor 
penasto vmešamo, da celo-
tna masa nekoliko naras-
te, in dodamo 3 žlice mlačne 
vode. Moko, pecilni prašek 

ter kakav zmešamo skupaj. K 
beljakom postopoma vmeša-
vamo rumenjakovo zmes in 
nato mešanico moke. Večji 
pekač obložimo s peki papir-
jem in vanj vlijemo testo. Bis-
kvit pečemo v pečici, ogreti 
na 180 °C, približno 15 do 20 
minut.

Mojca Logar

Naši dvojčici Nika in Meta 
sta bili pred kratkim v šoli 
»zasačeni«, da sta se obe izdaja-
li za lastnici enega zvezka. Sta-
rejša učiteljica zahteva urejene 
zvezke, ki jih tudi pregleduje. 
Pri pregledovanju je opazila, da 
imata le en zvezek, ki sta ga obe 
pokazali in se izdali za njegovi 
lastnici. Učiteljica je ugotovila, 
da je bila »lisica« Nika. Domov 
je prinesla podpis in prošnjo, 
naj se oglasimo v šoli. Ko doma 
Niko vprašam, kje ima zvezek, 
mi ga pokaže, vendar so v njem 
le trije listi. »Zagotovo je zvezek 
bolj debel, kje je preostali zve-
zek?« vprašam najstnico. »Star 
je bil poln, vrgla sem ga za star 
papir,« urno odgovarja Nika.« 
»Torej ga pojdi tja iskat, nismo 
še odpeljali starega papirja v 
zabojnik ¼ « Seveda zvezka ni 
bilo.

Kakšne zvezke ste imeli 
včasih in kakšne imajo učenci 
danes? Gotovo se boste spomin-
jali svojih zvezkov in predmeta 
lepopisje. Morda vam še danes 
v ušesih zveni: tenka gor, debela 
dol. Zagotovo je še kdo pisal s 
peresom in črnilom. Ni bilo lah-
ko pisati. Lepopisje je bila svoja 
ocena v spričevalu. Tudi sama 
imam še shranjene zvezke zem-
ljepisa iz osnovne šole. Obču-
dujem prerisane zemljevide, 
pobarvane s prahom barvnih 
svinčnikov. In kako je danes? 
Mnogi otroci v višjih razredih 
osnovne šole le še tiskajo, ne 
pišejo s pisanimi črkami, ker 
jim bojda ne gredo več. Mnogo 
je fotokopiranih listov, učnih lis-
tov, kjer se le še vstavljajo besede. 
Učne snovi je veliko preveč, časa 
premalo. Tako vsi hitimo, baše-
mo še to snov na tak delovni 
list in ono na drugačen. Danes 

je moderno imeti v šoli tablico 
namesto zvezka. Na marsika-
terih šolah v tujini in tudi pri 
nas je to norma. Odzivi učitel-
jev in učencev so različni. Pogo-
sto se sprašujem, ali se bodo čez 
50 let še učili pisati ali bodo 
takoj pričeli s tipkanjem. Ali 
bodo še imeli zvezke ali bodo le 
tablice, računalniki in e-gradi-
va? Normalno, da so prednosti, 
ne predstavljam si več dela brez 
računalnikov. In dejstvo je, da 
tudi sama vedno manj pišem 
na papir, s tem je pisava vedno 
grša. Sem pristaš branja tiska-
nih knjig, ne maram e-bral-
nika. Povprečno otroci vedno 
manj berejo. Napisati sestavke 
s smiselnim uvodom, jedrom in 
zaključkom je že prava umet-
nost in učitelj, ki ni slovenist in 
zahteva branje knjig, ki se doti-
kajo njegove stroke ali predme-
ta, je pravi čudak. Strokovnjaki 
dobro vedo, da se preko pisa-
ve vzpostavljajo v možganih 
miselne povezave in da se lju-
dje veliko hitreje zapomnimo, če 
pišemo ročne zapiske kot raču-
nalniške. Kam bo šel razvoj, ne 
vem. Vem pa, da zasvojenosti s 
knjigami ni bilo treba zdraviti. 
Zasvojenosti z računalnikom, 
tablicami in telefoni pa so zelo 
hude in pogoste. Urejeni zapi-
ski so pol znanja in lep zvezek 
je zlata vreden. Res pa je, da ni 
vedno in pri vseh to merilo zna-
nja in predvsem ustvarjalnosti. 
Leonardo da Vinci je imel zelo 
čudne zapiske in grdo pisavo, 
ker je bil legastenik, pa je bil 
genij. 

Nika je morala zvezek, ki 
naj bi bil med starim papirjem, 
prepisati in ga pokazati učite-
ljici. Učiteljici pa sem zelo hva-
ležna, da nam je povedala za 
»pustolovščino« z enim zvez-
kom in dvema lastnicama.

Zvezki Tedenski jedilnik

Nedelja – kosilo: porova juha, goveji zrezki v omaki, zelenjavni 
riž z grahom, radič s fižolom v solati, kvašeni polžki; večerja: 
mesni sir, kisle kumarice, ržen kruh, jogurt
Ponedeljek – kosilo: golaževa juha s krompirjem, rižev naras-
tek z jabolki, sok rdečih pomaranč; večerja: prežganka s skuto, 
črn kruh, skutni žepki z marelično marmelado, čaj
Torek – kosilo: zeljnata enolončnica s kranjsko klobaso, krom-
pirjeva solata s čemažem, domači prijatelj; večerja: poštenga-
na kaša (prosena), bela kava
Sreda – kosilo: dušen piščanec s korenjem in krompirjem, 
radič s fižolom, jajcem in čemažem v solati; večerja: ajdov 
pečenjak, jabolčna čežana
Četrtek – kosilo: piščančji ragu, koruzni žganci z ocvirki, jogurt; 
večerja: makaronova solata s sirom, posebno salamo, kore-
njem, paradižnikom, čemažem in jajci
Petek – kosilo: gobova juha, v pečici pečene postrvi s krom-
pirjem in zelenjavo v alu foliji, zelena solata; večerja: skutni 
štruklji, kompot
Sobota – kosilo: goveja juha, meso iz juhe, pražen krompir, 
smetanov hren, okisan fižol s čemažem v solati; večerja: 
domača pica, pečene paprike, jogurt 

Kvašeni polžki

Iz 50 dag polnozrnate pšenične moke, 2 dag kvasa, približno 
četrt litra mlačnega mleka, 6 dag rjavega sladkorja, malo soli, 1 
jajca in 10 dag stopljenega masla ali margarine zgnetemo kva-
šeno testo. Ko na toplem vzhaja, ga še enkrat dobro pregnete-
mo in razvaljamo v pravokotnik. Premažemo ga s stopljenim 
maslom ali margarino in z mešanico iz 5 dag medu, 10 dag 
rozin in 5 dag sesekljanih mandljev. Testo zvijemo po krajši 
stranici in zrežemo na 1,5 cm debele rezine, ki jih vodoravno 
položimo na pomaščen pekač. Pustimo jih še malo vzhajati, 
nato jih pečemo približno 20 minut, proti koncu peke pa jih 
premažemo z gladko gosto tekočino iz približno 5 dag slad-
korja v prahu in soka ene večje limone.

Ajdov pečenjak

Potrebujemo pol litra mleka, 2 jajci, četrt litra ajdove moke, 
sol, maslo, sladkor.
Vse sestavine dobro zmešamo in pustimo stati 10 minut. 
Potem zlijemo testo v pekač, v katerem smo prej razbelili 10 
dag surovega masla, ter ga spečemo v precej vroči pečici. Ko 
nekoliko zarumeni, ga razdrobimo z vilicami in ga za kratek 
čas vrnemo v pečico, na koncu ga dobro zmešamo, naložimo 
na krožnik in potresemo s sladkorjem. Pečenjak ponudimo z 
vrelim mlekom, jabolčno čežano ali s kuhanimi češpljami, če 
opustimo sladkor pa tudi s solato.

Janez Logar

Ko smo se poročali oz. začeli 
živeti skupaj, nas je večina ime-
la željo po otrocih. Vsem to ved-
no ni dano. Tisti zakonci oz. 
partnerji, ki nimajo otrok, vedo 
povedati, kako težke trenutke, 
mesece in leta so preživljali, ker 
ni bilo otrok. Nekaterim se je 
želja po naraščaju uresničila 
kasneje, nekaterim pa niko-
li. Ti vedo povedati, da je bilo 
težko. Mnogi starejši bralci 
bi lahko veliko pripovedovali, 
kako je bilo v vaših družinah, 
kjer je bilo veliko otrok. Nas je 
sedem v hiši. Včasih jih je bilo 
v mnogih hišah še več. Tam so 
se pogosto spopadali s prežive-
tjem in z revščino. Iz sodobnih 
raziskav v Sloveniji vemo, da si 
starši danes v povprečju želimo 
približno enega otroka več, kot 
jih imamo. Včasih so si jih pa 
želeli manj. 

Biti starš danes ali pred 100 
leti je seveda nekaj popolno 
drugačnega. Tako drugače, da 
si težko predstavljamo, kako 
so vzgajali in preživljali toliko 
otrok v preteklosti. Predvsem 
zaradi družbenoekonomskega 
razvoja se takratni in današnji 
starši kar težko razumemo. 

Hitro pa se razumemo, če 
se vživimo, kaj pomeni biti 
otrok ob staršu. Kot otrok ne 
moreš razmišljati, da mora 
nekdo poskrbeti zate, za mož-
nosti tvoje izobrazbe, in tudi 
ne razmišljaš, da ob nekom 
zoriš v odraslo osebo. Narava 
je tako poskrbela, da nam je to 
preko staršev preprosto dano. 
Kot otrok si vsakdo, brez izjem 
želi, da lahko živi in odrašča 
ob mami in očetu, ki ga imata 
oba brezpogojno rada. Te čus-
tvene potrebe otroka so enake 
danes, so bile pred 100 leti in 

tudi pred 1000 leti. Še druga-
če lahko zapišemo: vsi, brez 
izjeme, si želimo, da smo že 
kot otroci ljubljeni, hoteni in 
želeni. Zato je glavna naloga 
staršev, da najprej poskrbijo 
za varno in ljubeče vzdušje, 
v katerem se bo otrok lahko 
razvijal v samostojno osebo. 
To morda zveni teoretično in 
idealistično. Dejstvo pa je, da 
manko ljubezni, ki smo ga bili 
deležni, vse življenje iščemo 
najprej pri starših in nato pri 
intimnih partnerjih kot tudi v 
vseh ostalih odnosih. 

Zato je starševstvo hudo 
odgovorna naloga. Z leti to še 
bolj prepoznavamo. Ni treba, 
da se krivimo za nekaj, kar 
nismo naredili idealno. Nihče 
tega ne naredi. Imamo pa pra-
vico do sebe, da si dovolimo biti 
srečni ob svojih otrocih. Zato 
naj nam ne bo škoda časa, ki ga 
namenjamo svojim otrokom. 
Mnogokrat se čudim staršema, 
da ne moreta prepoznati moči, 
ki jo imata usklajena oče in 
mama do svojih otrok. Nimajo 
»šans«, da prebijejo ta zid. Ko 
starša spoznata, da sta daleč 
najbolj glavna in odgovorna 
za svoj naraščaj, bodo hitro vsi 
učitelji, duhovniki, terapevti, 
svetovalci in trenerji postali le 
še njuni »sodelavci« pri vzgoji 
otrok. Staršev ne morejo nado-
mestiti in tako je prav. Je pa 
koristno, da se včasih s temi 
»sodelavci« srečamo in skupaj 
določimo smer, ki jo bodo imeli 
otroci, dokler ne odrastejo.

Zelo rad sem oče. Ko so bili 
majhni, sem jih veliko previjal. 
Kasneje se tudi z njimi igral. 
Danes je še boljše, ker se z nji-
mi lahko veliko pogovarjam. 
Kadar pa me začnejo jeziti, je 
to dober trening zame, koliko 
zdržim njihovega provociranja.

Starša!
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PRIREDITVE
 

Srečanje otroških folklornih skupin
Kranj – Območno srečanje otroških folklornih skupin Kranj 
2015 bo v četrtek, 26. marca, ob 16. uri v Kulturnem domu 
Predoslje.

Občinsko prvenstvo v kegljanju
Tržič – Prvi krog občinskega prvenstva v kegljanju Tržič 2015 
(za rekreativce in tekmovalce) se bo na kegljišču v Tržiču 
odvijalo 24. in 26. marca med 14. in 22. uro.

Čez trate zelene
Tržič – Danes, v torek, 24. marca, bodo z začetkom ob 19. 
uri v večnamenskem prostoru knjižnice potekale spomla-
danske Besedarije. Na literarnem večeru z naslovom Čez 
trate zelene bodo svoje besedno ustvarjanje predstavili: 
Erna Anderle, Marina Berlot, Brigita Lupša, Jaka Praprotnik 
ter Tanja Ahačič, z glasbo pa bosta večer polepšala Zdravka 
in Brane Klančnik.

Ob materinskem dnevu
Tržič – V Osnovni šoli Bistrica bodo jutri, v sredo, 25. marca, 
ob materinskem dnevu s svojim nastopom razveselili učen-
ci Osnovne šole Bistrica in pevski zbor Društva upokojen-
cev Tržič. Dogodek organizirata Krajevna skupnost Bistrica 
in Osnovna šola Bistrica, začel se bo ob 17. uri.

Tržič – V dvorani Glasbene šole Tržič se bodo jutri, v sre-
do, 25. marca, ob 18. uri ob materinskem dnevu predstavili 
prvošolčki. 

Naj športnik Tržiča
Tržič – Športna zveza Tržič bo tudi letos podelila priznanja 
najuspešnejšim in najbolj obetavnim športnikom v lanskem 
letu ter tistim, ki so v preteklem letu osvojili naslov držav-
nega prvaka. Dogodek bo v petek, 27. marca, ob 19. uri v 
Kulturnem centru Tržič.

Delavnica opazovanja nočnega neba
Škofja Loka – Astronomski planetarij vabi otroke od 5. leta 
starosti dalje na delavnico opazovanja nočnega neba, ki se 
bo na mladinskem oddelku škofjeloške knjižnice začela v 
petek, 27. marca, ob 19. uri. Delavnica bo le ob primernem 
vremenu.

Za otroke
Kranj – Otroci si lutkovno predstavo Strah Lutkovnega gle-
dališča Tri lahko ogledajo v Mestni knjižnici Kranj danes, v 
torek, 24. marca, ob 17.30. Pravljična sredica, ko se otroci 
zabavajo ob slikovitem pripovedovanju in ustvarjanju pod 
vodstvom mentoric po pravljici, bo v knjižnici na sporedu 
jutri, v sredo, 25. marca, ob 17.30. V četrtek, 26. marca, ob 17. 
bo na sporedu delavnica Čarobni prsti, otroci bodo ustvarja-
li piščančke iz tetrapaka.

Cerklje – Veveričina skrivna shramba je naslov pravljice, ki ji 
otroci v knjižnici lahko prisluhnejo danes, v torek, 24. marca, 
ob 10. uri.

Stražišče – Danes, v torek, 24. marca, lahko ob 17.30 otroci v 
knjižnici prisluhnejo pravljici Če si zaželiš nosoroga.

Preddvor – V okviru sobotnih bralnih uric bodo v TIC Pred-
dvor otroci v soboto, 28. marca, ob 10. uri prebrali knjigo 
z naslovom Rada te imam iz vsega svojega srca in po njej 
likovno ustvarjali.

Jesenice – V knjižnici bodo danes, v torek, 24. marca, angle-
ške urice ob 16. uri, jutri, v sredo, 25. marca, bo ustvarjalna 
delavnica ob 17. uri, v četrtek, 26. marca, bo ura pravljic ob 
17. uri, v četrtek, 26. marca, bo žrebanje nagrajencev knjižne 
uganke in pogovori o knjigah ob 18. uri, v petek, 27. marca, 
bo Brihtina pravljična dežela ob 10. uri.

Hrušica – V četrtek, 26. marca, bo ura pravljic z grofico ob 
17. uri, žrebanje nagrajencev knjižne uganke pa ob 18. uri.

Slovenski Javornik – Danes v torek, 24. marca, bo v Domu 
Julke in Albina Pibernik ustvarjalna delavnica od 15. ure do 
16.30.

Tržič – Ura pravljic se bo v tržiški knjižnici začela v četrtek, 
26. marca, ob 17. uri.

Škofja Loka – Delavnica Pisani pirhi za pisano pomlad se 
bo na mladinskem oddelku knjižnice začela v četrtek, 26. 
marca, ob 17. uri.

Železniki – Otroci se v knjižnici lahko jutri, v sredo, 25. mar-
ca, ob 17. uri udeležijo delavnice z lutko Pikapolonica Teja 
išče veselje.

Žiri – Otroci lahko pravljici Pravljična pomlad prisluhnejo 
jutri, v sredo, 25. marca, ob 17. uri.

Bohinjska Bistrica – Lutkovno predstavo Pravljica o letečem 
kovčku si otroci v knjižnici lahko ogledajo jutri, v sredo, 25. 
marca, ob 17. uri.

Radovljica – Jutri, v sredo, 25. marca, so otroci ob 17. uri vab-
ljeni v knjižnico na veselo druženje Ta vesli klub, v četrtek, 
26. marca, pa si ob 17. uri lahko ogledajo predstavo Pravljica 
o letečem kovčku.

IZLETI
Na Mengeško kočo na Gobavici in na Rašico
Tržič – Planinsko društvo Tržič v soboto, 28. marca, organizira 
planinski izlet na Mengeško kočo na Gobavici in na Rašico. 
Hoje bo približno za štiri ure in pol, višinska razlika na poti 
pa je 208 metrov. Odhod avtobusa bo ob 7. uri izpred tržiške 
osnovne šole. Prijave sprejemajo do četrtka, 26. marca. 

Izlet na Primorsko
Gozd - Martuljek – Planinsko društvo Gozd Martuljk organi-
zira v nedeljo, 29. marca, izlet na Primorsko, po starih poteh 
med trtami in oljčniki. Pot bo vodila od Sv. Petra do Dragonje 
in nazaj v Sv. Peter. Odhod s kombijem bo ob 6. uri izpred 
Penziona Špik. Hoje bo za štiri do pet ur, hrano in pijačo imej-
te v nahrbtniku. Prijave do petka, 27. marca, po telefonu: Oti 
041 363 730, Majda 051 336 635 in Ksenja 041 724 107. V pri-
meru slabega vremena bo izlet prestavljen na kasnejši datum.

PREDAVANJA

Kmetijska proizvodnja v BiH
Naklo – Višja strokovna šola BC Naklo vabi na brezplačno 
predavanje dr. Lutvije Karić z Univerze v Sarajevu, Poljedel-
sko-prehrambne fakultete, z naslovom Kmetijska proizvod-
nja v BiH, ki bo jutri, v sredo, 25. marca, od 16. do 17. ure v 
predavalnici v 2. nadstropju Biotehniškega centra Naklo.

Svetloba – od mistike do znanosti
Kranj – Predavanje Svetloba – od mistike do znanosti z Voj-
kom Kovačičem bo v Mestni knjižnici Kranj jutri, v sredo, 25. 
marca, ob 19. uri.

Razodetje Božje slave v Svetem pismu
Kokrica – Zavod za izobraževanje Besede življenja vabi na 
predavanje Razodetje Božje slave v Svetem pismu in molitve 
za bolne, ki bo jutri, v sredo, 18. marca, ob 18. uri na Kokrici v 
Domu krajevne skupnosti, Cesta na Brdo 30, 2. nadstropje.

Argentina
Žiri – Turistično društvo Žiri vabi na potopisno predavanje 
Argentina, ki jo bo skozi sliko in besedo predstavila doma-
činka Alma Jelovčan, kanček slovenstva pa Rok Klemenčič. 
Predavanje bo v restavraciji Sklednik (Strojarska ulica 16) v 
četrtek, 26. marca, ob 18.30.

Malavi in Mozambik
Železniki – V knjižnici bo v četrtek, 26. marca, ob 19. uri 
potopisno predavanje Tine Grčar z naslovom Malavi in 
Mozambik.

Upadanje populacij travniških ptic
Bled – V Knjižnici Bled bo v četrtek, 26. marca, ob 18. uri 
predavanje Društva za varstvo okolja Bled o problematiki 
upadanja populacij travniških ptic. Predaval bo Tomaž Jan-
čar iz DOPPS.

OBVESTILA

ABC računalništva za odrasle
Tržič – V večnamenskem prostoru Knjižnice dr. Toneta Pret-
narja bo v ponedeljek, sredo in petek, 23., 25. in 27. marca, 
potekalo izobraževanje ABC računalništva za odrasle. Zaradi 
omejenega števila mest so obvezne predhodne prijave. Več 
informacij: 04 592 38 83.

Dnevi evropske kulturne dediščine
Tržič – Občina Tržič v sodelovanju z Zavodom za kultur-
no dediščino Slovenije in Tržiškim muzejem v četrtek, 26. 
marca, od 13. do 16. ure prireja regionalno srečanje Dnevov 
evropske kulturne dediščine. Tema letošnjih DEKD je Praz-

novanja. Obvezna prijava na brezplačno srečanje je možna 
preko spletnega naslova: http//www.zvkds/dekd/2015/prija-
va-na-regionalno-srecanje/.

Kje so kranjske tovarne?
Kranj – Iniciativa za demokratični socializem, članica koalicije 
Združena levica, vabi v petek, 27. marca, ob 17.30 na Osnov-
no šolo Jakoba Aljaža na javno tribuno o razvoju in zatonu 
kranjskega gospodarstva z naslovom Kje so kranjske tovarne?

O dojenju
Kranj – Delavnica Dojenje – umetnost, spretnost in način 
življenja z Ano Pavec, svetovalko za dojenje, bo v Mestni 
knjižnici Kranj danes, v torek, 24. marca, ob 10. uri.

Konec porodniškega dopusta
Škofja Loka – Na Mladinskem oddelku knjižnice se bo jutri, 
v sredo, 25. marca, ob 10. uri začelo tematsko srečanje za 
starše z dojenčki Hi hi haa. Tema tokratnega srečanja bo 
Priprava na konec porodniškega dopusta.

Meritve krvnih parametrov
Goriče – Krajevna organizacija Rdečega križa Goriče vabi 
krajane na preventivne meritve krvnega tlaka, krvnega slad-
korja in holesterola. Meritve bodo v prostorih doma KS 
Goriče v soboto, 28. marca, od 8. do 10. ure. Pridite na tešče. 
Evidenčno kartico prinesite s seboj.

Čistilna akcija čiščenja porečja Sore
Žiri – Ribiška družina Žiri vabi na udeležbo na čistilni akciji 
čiščenja porečja reke Sore in Žirov z okolico, ki bo potekala 
v soboto, 28. marca, s pričetkom ob 8. uri pri Ribogojnici v 
Žireh, Pot na Rovt 9, Žiri. Predviden zaključek čistilne akcije 
je ob 12. uri uri pri ribogojnici, kjer bo vsak udeleženec prejel 
topli obrok in pijačo. V primeru slabega vremena bo termin 
čistilne akcije prestavljen.

Letni zbor članov
Žiri – Turistično društvo Žiri vabi vse člane in simpatizerje 
na zbor članov TD Žiri, ki bo v četrtek, 26. marca, po preda-
vanju (približno ob 19.30) v restavraciji Sklednik.

KONCERTI

Ob materinskem dnevu
Jesenice – Srednja šola Jesenice ob materinskem dnevu vabi 
na koncert Slovenska popevka, ki bo jutri, v sredo, 25. mar-
ca, ob 19. uri v Festivalni dvorani na Bledu.

Preddvor – Danes, v petek, 27. marca, bo v Kulturnem domu 
preddvor ob materinskem dnevu ob ob 10-letnici delovanja 
koncert MPZ Storžič.

Šenčurka glasbena srečanja
Šenčur – Društvo ljubiteljev vina Šenčur vabi na 1. koncert 
Šenčurka glasbena srečanja, ki bo potekal v petek, 27. marca, 
ob 19. uri v Domu krajanov Šenčur. Nastopili bodo ansambli 
Dor Ma Cajt, Skrivnost in Marcela In. Za humor bo poskrbel 
Marjan Naglič, koncert pa bo povezoval Miro Erzin. 

Koncert Kristalnega abonmaja v četrtek
Škofja Loka – Koncert Kristalnega abonmaja bo v Sokolskem 
domu v četrtek, 26. marca, ob 19.30, in ne v sredo, 25. mar-
ca, kot je bilo napovedano v publikaciji Koncertni kristalni 
abonma 2014/2015 v Sokolskem domu. Program bo obliko-
val Slovenski oktet.

RAZSTAVE

Žegnanjski jerbas
Adergas – KUD Pod lipo Adergas vabi na ogled razstave Žeg-
nanjski jerbas, ki bo na ogled na koru župnijske cerkve v Ader-
gasu do cvetne nedelje, 29. marca. Odprtje razstave bo s kraj-
šim kulturnim programom v četrtek, 26. marca, ob 19. uri. Na 
ogled bodo vezeni in pekovski izdelki, pecivo, cvetje na prtič-
kih, sladice, šopkih iz krep papirja, butarice in slike na steklu.

Sloji laži
Kranj – V Stolpu Škrlovec v Kranju bo danes, v torek, 24. 
marca, ob 19. uri odprtje razstave domačega umetniške-
ga kolektiva CYP2C9. V Kranj prihajajo z novo prostorsko 
postavitvijo Sloji laži. Razstava, ki jo bo odprla umetnostna 
zgodovinarka Ina Širca, bo na ogled do 9. aprila.

Adria, Pariz, Alpe
Slovenski Javornik – DPD Svoboda France Mencinger Javor-
nik - Koroška Bela vabi vse zainteresirane na odprtje slikar-
sko-fotografske razstave Tomaža Iskre z naslovom Adria, 
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Mali oglasi
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek – do petka do 14. ure!  
De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

OSMRTNICA

Sporočamo žalostno vest, da nas je v 68. letu starosti zapustil

Janez Pintar
Koradetov Ivan s Čepulj

Od njega se bomo poslovili v sredo, 25. marca 2015, ob 15. uri  
na pokopališču v Bukovščici.

Žalujoči sorodniki

NEPREMIČNINE
POSESTI
PRODAM

TRAVNIK in gozd v Tenetišah, tel.: 
041/999-357 15001038

ZAZIDLJIVI parceli na Golniku, tel.: 
040/204-184 
 15001044

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34, Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikost od 140 do 500 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2 mesečno, tel.: 
041/426-898 15001015

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

AUDI A3 Sportback 1.8, letnik 1999, 
187.000 km, zelo dobro ohranjen, tel.: 
041/638-699 15000978

KUPIM

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo v 
okvari, od letnika 2000 dalje. Ugrica 
Blaž, s.p., Drulovka 38, Kranj, tel.: 
041/349-857 15000680

STROJI IN ORODJA
PRODAM

MIZARSKO kombinirko SCM 35 z ALU 
vozom, 5 operacij, možna menjava za 
bikce, tel.: 031/316-548 15001052

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

BAKRENE plošče, debeline 0,8 mm, 
ugodno, tel.: 040/452-741 15001039

KURIVO
PRODAM

SUHA bukova in mešana drva, možna 
dostava, tel.: 031/676-235 15000900

SUHA bukova drva, 50 EUR/m3, tel.: 
041/608-642 15001046

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
PREGLED ZA OČALA kot na napot-
nico s popustom ob nakupu očal 
do 100 EUR v Optiki Aleksan-
dra v Qlandii. Tel. 04 234 234 2,  
www.optika-aleksandra.si 15000738

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PRODAM

SADNE sadike, večletne, po ugodni 
ceni, od 8. do 18. ure, tel.: 01/36-43-
195, 041/558-448, 041/841-843  
 15000976

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

AGRO APNO v big bag vrečkah ali cel 
kamion, možna dostava, brezplačno 
nudimo stoj za posipanje. Smrekca 
center, d.o.o., Žabnica 5, Žabnica, 
tel.: 04/25-51-313  
 15000952

NAKLADALKO Sip 16/6, malo rab-
ljena, in tračni zgrabljalnik Sental, tel.: 
031/316-548  
                                               15001053

KUPIM

TRAKTOR, kiperprikolico, tel.: 
031/500-933 15000734

TRAKTOR Zetor, Deutz, IMT, Ursus, 
Univerzale, Štore, TV - letnik ni pomem-
ben in sadilec krompirja Hmezad ter 
izkopalnik krompirja, tel.: 041/678-
130 15000933

PODARIM

PAJKEL – vejalnik za žito ali okras, tel.: 
041/784-326 15001043

PRIDELKI
PRODAM

BUKOVA drva in kocke sena, tel.: 
041/410-272 15001050

DOMAČA jabolka, stare in nove sorte. 
Naklo, Pokopališka pot 7  
 15001061

KROMPIR semenski, beli, ostanek 
semena, tel.: 040/607-451 
 15001057

OREHE v lupini ter jedilni rdeči in beli 
krompir – 200 kg, tel.: 040/800-278  
 15000989

SOK, naravni domači, jabolčni bis-
tri - akcija 1,10 EUR/lit.; jabolčni 
gosti, pesni in korenjev – akcija 1,30 
EUR/lit., ugodno prodajamo. Kmetija 
Princ, Hudo 1 (pri Kovorju) Tržič, tel.: 
041/747-623 
 15000423

VINO kraški teran, cabernet, mešano, 
cena 1,5 EUR/l, kraški teran, cena 
2 EUR/l, mešano belo 1,10 EUR/l. 
Zbiram naročila za dostavo, tel.: 
031/795-008 
 15001059

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

14 DNI staro teličko simentalko, tel.: 
031/512-215 15001045

ČB bikca, starega 10 dni, tel.: 
031/387-440 
 15001056

KOKOŠI – jarkice, rjave, črne, pred 
nesnostjo, pripeljemo na dom, tel.: 
040/130-979  
 15001006

KROMPIR in peso za krmo, tel.: 
041/347-243 
 15001058

NESNICE rjave, grahaste, črne pred 
nesnostjo. Brezplačna dostava na 
dom. Vzreja nesnic Tibaot Zlatko, 
Babinci 49, Ljutomer, tel.: 02/58-21-
401  
 15000776

KUPIM

BIKCA in teličko, od 10 dni do 150 kg, 
tel.: 051/372-468  
 15001049

OSTALO
PRODAM

KONJSKI gnoj, tel.: 040/874-015  
 15001047

SENO v kockah, tel.: 041/673-163  
 15001048

SENO, tel.: 041/873-891  
 15001054

VRTNO zemljo, sejano, tel.: 040/246-
688  
 15001035

ZA simbolično ceno prodam raz-
lične oleandre in domačo čebulo, tel.: 
04/25-51-487 15001051

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

ZAPOSLIMO dekle za delo v kava 
baru, v trgovskem centru v Kranju. 
Milan Kastelic, s.p., C. talcev 4, Dom-
žale, tel.: 031/322-499 15001014

STORITVE
NUDIM

ADAPTACIJE vsa gradbena dela, 
notranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, kvalitetno, 
hitro in poceni. SGP Beni, d. o. o., 
Struževo 7, Kranj, tel.: 041/561-838 
 15000550

ADAPTACIJE od temelja do strehe, 
omete, fasade, kamnite škarpe, tlako-
vanje dvorišč, tudi manjša gradbena 
dela – z vašim ali našim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 
 15000740

BARVANJE fasad, napuščev, slikople-
skarska dela, izolacijske fasade, ugod-
no. Allmont - Mladen Sedlanić, s.p., C. 
ob ribniku 26, Miklavž, tel.: 070/348-
899  
 15000729

BELJENJE, barvanje napuščev in 
fasad, glajenje sten, dekorativni ome-
ti in opleski, barvanje vrat in druga 
slikopleskarska dela vam nudi Pavec 
Ivan, s. p., Podbrezje 179, Naklo, tel.: 
031/392-909  
 15000677

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kurilne-
ga olja, tel.: 041/989-987 15000739

FLORJANI, d. o. o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tel.: 041/557-871  
 15000737

IZVAJAM zidarska in druga gradbena 
dela. Marko Ferjan, s.p., Olševek 41, 
Preddvor, tel.: 040/543-270 
 15001060

KERAMIČARSTVO Janez Kleč, s.p., 
Milje 77, Visoko vam nudi kakovos-
tno in cenovno ugodno polaganje 
keramičnih ploščic in mozaikov, adap-
tacije kopalnic in drugih prostorov. 
Ustrežemo tudi najbolj zahtevnim, tel.: 
051/477-438  
 15000450

KVALITETNO in v roku izvajamo grad-
bena dela: adaptacije, novogradnje, 
temeljne plošče in kleti za montažne 
objekte, zunanje ureditve ter manj-
ša gradbena dela. TIP TOP, d. o. o., 
Planina 27, Kranj, tel.: 031/458-289, 
tiptop@gmail.com 15000813

POLAGANJE vseh vrst keramike, kom-
pletna adaptacija kopalnic, Pečarstvo 
Železnik, Stanislav Železnik, s.p., Vin-
harje 14, Poljane nad Šk. Loko, tel.: 
031/505-468 14005055

SLIKOPLESKARSTVO Sandi Ferlan, 
s.p., C. talcev 14, Kranj – barvanje 
napuščev in fasad z lastnimi dvigali do 
viš. 25 m, brez uporabe lestev ali odrov 
in druga slikopleskarska dela, kvali-
tetno in ugodne cene, tel.: 041/682-
166 15000926

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogreva-
nju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Karkol, d.o.o., 
Ul. Toma Brejca 14, Kamnik, tel.: 
031/720-141 15000735

VSA gradbena dela, adaptacije, fasa-
de, notr. ometi. Sopaj Agim, s.p., Stru-
ževo 7, Kranj, tel.: 041/589-597  
 15001055

ZASEBNI STIKI
ŽENITNA posredovalnica Zaupanje 
Leopold Orešnik, s.p. Dolenja vas 85, 
Prebold, tel.: 031/836-378  
                                               15000742

Roman o kraški 
družini Jakomin 
(1914-1917) so 
navdihnili spomini 
na prvo svetovno 
vojno. Pisatelj  
pa bolj kot vojni, 
ki se odvija na 
Krasu, pozornost 
posveča ljudem  
in njihovi usodi. 

Trda vezava,  
320 strani.
Redna cena knjige 
je 32,10 EUR. 

Pisatelj Ivan 
Sivec je za knjigo 
ponudil posebno 
ceno: če jo kupite 
ali naročite na 
Gorenjskem glasu 
je cena le 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova cesta 4 v Kranju, 
jo naročite po tel.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.

w
w

w
.g

or
en

js
ki

gl
as

.s
i

10
EUR

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

OSMRTNICA

V 84. letu starosti nas je po hudi bolezni za vedno zapustil naš 
dragi mož, ati, ata, tast in brat

Jožef Begelj
iz Čirč pri Kranju

Od njega se bomo poslovili v sredo, 25. marca 2015, ob 15. uri na 
pokopališču v Kranju. Žara bo na dan pogreba od 9. ure dalje v 
tamkajšnji mrliški vežici.

Žalujoči vsi njegovi

Srce je omagalo,
tvoj dih je zastal,
a nate spomin
bo večno ostal.

Pariz, Alpe. Odprtje razstave bo v razstavnem salonu Vik-
torja Gregorača na Slovenskem Javorniku (kulturni dom na 
Javorniku) v petek, 27. marca, ob 18. uri.

Razstava ročnih del
Rateče - Planica – Turistično društvo Rateče–Planica, Sekci-
ja za ročna dela, vabi na ogled 26. razstave ročnih del, ki jo 
bodo odprli jutri, v sredo, 25. marca. Ogledate si jo lahko do 
29. marca vsak dan od 10. do 18. ure.

prEDsTavE

Parole, parole
Bled – V nedeljo, 29. marca, bo ob 19. uri v Festivalni dvora-
ni Bled glasbeno-kriminalna komedija Parole, parole. Igrajo: 
Lara Jankovič, Igor Štamulak in Rok Matek.

Moška copata
Cerklje – V Kulturnem hramu Ignacija Borštnika si v soboto, 
28. marca, ob 20. uri lahko ogledate monokomedijo Ranka 
Babića Moška copata.

Štirje letni časi
Tržič, Lom pod Storžičem – Kulturno umetniško društvo Lom 
pod Storžičem vabi v soboto, 28. marca, ob 19. uri v Kulturni 
center Tržič na ogled komedije avtorja Vinka Möderndorferja 
Štirje letni časi, ki jo je priredila in režirala Nana Peharc. Pred-
stavo si lahko ogledate še v nedeljo, 29. marca, ob 19. uri v 
Domu krajanov Lom pod Storžičem.

Spontana Linhart in Cankar
Kranj – Improvizacijsko predstavo Spontana Linhart in Can-
kar si lahko v Mestni knjižnici Kranj ogledate v četrtek, 26. 
marca, ob 19. uri.

Že spet obisk
Šenčur – Društvo Šenčurativa vabi na ogled komedije Že 
spet obisk slovenskega komika Andreja Rozmana Roze. 
Predstava se bo odvila v Domu Krajanov Šenčur v soboto, 
28. marca, ob 20. uri.

Cvetje v jeseni
Cerklje – Jutri, v sredo, 25. marca, in v četrtek, 26. marca, 
bo obakrat ob 20. uri v Hramu Ignacija Borštnika Cerklje 
uprizorjen muzikal Cvetje v jeseni avtorja Ivana Tavčarja s 
priznanimi slovenskimi igralci in pevci.

rezultati 23. kroga – 22. marca 2015
2, 24, 30, 33, 37, 38, 39 in 21

loto plUs: 1, 6, 15, 16, 17, 32, 33 in 39
lotko: 4 8 3 8 5 9

sklad 24. kroga za sedmico: 2.430.000 EUR
sklad 24. kroga za plUs: 1.170.000 EUR
sklad 24. kroga za lotka: 160.000 EUR

LOTO
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Anketa

Tomaž Vidmar, Šentjur:

»Planica je zakon. Poleti, 
vzdušje, druženje: vse je 
enkratno. Vsako leto pridem 
in navijam za naše skakalce, 
ki so se znova izkazali. Tudi 
prenovljena letalnica je zelo 
lepa. Same pohvale.« 

Bojan Česnik, Piran:

»Planica je vedno čudovita. 
Tukaj se zbere ogromno Slo-
vencev, pa tudi tujci pridejo 
k nam. Rezultatsko smo nad-
povprečni. Čeprav smo maj-
hna država, dokazujemo, da 
smo najboljši.«

Damjan Hafnar, Stražišče:

»Planica je nacionalni ponos, 
je slovenski praznik. Vzdušje 
je vsako leto enkratno. To je 
treba doživeti. Letos sem 
tukaj enajstič. Slovenski ska-
kalci so se še posebej izkaza-
li. Skratka, vse je enkratno.«

Gal Bedrač, Celje:

»Prvič sem v Planici. Prišli 
smo, da bi v živo videli ska-
kalce. Je drugače kot gledati 
po televiziji, je milijonkrat 
boljše. Vzdušje je super. 
Najbolj seveda navijam za 
slovenske skakalce.«

Maja Bertoncelj

Zaključek svetovnega poka-
la v smučarskih skokih si je 
na letalnici v Planici v štirih 
dneh ogledalo devetinšestde-
set tisoč gledalcev. Uživali so 
v dolgih poletih, slovenskih 
uspehih in druženju.

Foto: Gorazd Kavčič

Planica je 
slovenski ponos

Valentina Logar, Begunje:

»Planica je zame slovenski 
praznik. Vsako leto jo komaj 
čakam. Že petnajst let tukaj 
delam in smo kot družina. 
Prenovljena letalnica je kra-
sna, uspehi naših skakalcev 
pa so izjemni. Vse je super.«

info@g-glas.si

vre men ska na po ved
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Ana Šubic

Dolenja vas – Biti mama je 
lahko najlepši poklic na sve-
tu in ni lepšega kot videti 
nasmeh na otroškem obra-
zu, obenem pa zna biti mate-
rinstvo ob službenih in dru-
gih vsakodnevnih obvezno-
stih sila zahtevno in napor-
no, sploh če je družina šte-
vilna. In to dobro ve tudi Bar-
bara Rakovec iz Dolenje vasi, 
ki je mamica štirih majhnih 
otrok. S partnerjem Janezom 
Primožičem sta se pred peti-
mi leti in pol najprej razvese-
lila hčerkice Taje, pred tremi 
leti pa so ju presenetili trojčki 
Tian, Tajša in Tia, čeprav sta 
do zadnjega pričakovala dvoj-
čka. »Zelo pestro je, dolgčas 
nam ni nikoli. Tišine pri naši 
hiši ni, si pa vsaj ponoči spoči-
jemo ušesa,« mamica Barba-
ra odgovori, kako je videti vsa-
kdan v njihovi družini.

Ker je sama edinka in 
ve, da v določenih situaci-
jah ni dobro biti sam, si je 
vedno želela vsaj dva otro-
ka. »Mogoče tudi tri, štirje 
pa niso bili ravno v načrtu,« 
smeje pove Barbara. Ker se 
ati Janez zaradi svoje službe 
domov pogosto vrača pozno 
popoldne ali pa šele zvečer, je 
pretežen del skrbi za otroke 
na njenih plečih. »Vstanem 

ob 6.45, nato uredim otroke 
in okrog pol osmih smo že v 
vrtcu,« je pojasnila mamica, 
ki se je pred letom dni vrni-
la v službo, kjer dela kot pro-
dajalka. Da bi ostala doma, 
ni nikoli pomislila, ima pa 
krajši, šesturni delovni čas. 
Odkrito prizna, da se je po 
koncu podaljšanega porod-
niškega dopusta, ko se je ves 
čas posvečala otrokom, že 
kar z veseljem vrnila v slu-
žbo in tudi danes se ob šte-
vilnih naporih, ki jih prina-
ša družinsko življenje, vča-
sih z olajšanjem odpravi na 

delo. Pri varstvu otrok jima 
na pomoč priskočijo tudi 
babici in dedek, sploh kadar 
Barbara dela popoldne, sicer 
pa se starša trudita, da jih ne 
obremenjujeta preveč, saj se 
zavedata, da je varovanje šti-
rih živahnih otrok napor že 
za mladega človeka, kaj šele 
za stare starše.

»Biti mama je lepo, a vča-
sih tudi naporno, bistve-
no pa je, da ne komplici-
raš preveč,« ugotavlja Bar-
bara. Ne ona ne njen part-
ner si življenja brez otrok 
danes ne predstavljata. Ko 

sta na primer pred nekaj ted-
ni malčke prvič za eno noč 
zaupala babicama in si po 
dolgem času spet privoščila 
večer zase z obiskom kina, 
jima je zjutraj, ko sta se zbu-
dila, nekaj manjkalo. »Bil je 
tak mir, tišina, da sem naj-
prej pomislila, če sva sploh 
v pravi hiši. Nihče ni vpil, da 
je lačen, da mora lulati in da 
naj vstanem,« se smeje spo-
minja Barbara. In če prav 
jima je kratek ©o ddih© pri-
jal, sta otroke kaj hitro zače-
la pogrešati in sta že komaj 
čakala, da gresta ponje ...

Biti mama: lepo, a tudi naporno
Pred jutrišnjim materinskim dnevom smo obiskali družino Rakovec - Primožič v Dolenji vasi. Mamica 
Barbara in ati Janez sta namreč starša štirih živahnih otrok: petletne deklice in tri leta starih trojčkov.   

Otroci Tajša, Tia, Taja in Tian skrbijo, da mamici Barbari in atiju Janezu ni nikoli dolgčas.

Danes dopoldne bo delno jasno, oblačno bo v Julijskih Alpah in 
predgorju. Popoldne se bo pooblačilo. Ponekod bo pihal jugoza-
hodnik. Jutranje temperature bodo od –1 do 2, dnevne pa 10–15 
°C. Jutri dopoldne bo deževalo, meja sneženja bo na 1100–1400 
m. Pihal bo vzhodnik. V četrtek bo pretežno oblačno in suho.

Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Jasna Paladin

Kranjski Rak – Kamničan 
Boris Štupar nam je v torek 
poslal fotografije iz gozda 
pod državno cesto Podlom–
Kranjski rak–Luče, ki jo je 
neznani, a objestni pleskar 
zaznamoval na prav žalos-
ten način. »Vasi na mejah 
občin so pogosto odmaknje-
ne od interesov. Zaradi tega 
tudi kakšnega posebnega 
praznovanja 130-letnice idej-
nih začetkov cestne povezave 
med Kamnikom in Lučami 
ni bilo. Je pa zato en »malar« 
vzel stvari v svoje roke in v 
gozd pod državno cesto zme-
tal lepo število »hobukov«. V 
dolžini dveh kilometrov na 
dvajset metrov. V nekaterih 
je bilo še kar precej barve ... 
Preživeli smo že marsikaj in 

tudi gozd bo znova preras-
tel barvo,« je ob fotografijah 
zapisal Boris Štupar. A izka-
zalo se je, da omenjena loka-
cija ni edina, ki so jo neznan-
ci v noči na torek takole ones-
nažili. Nekaj deset napol pra-
znih posod z barvami je bilo 
v strmo pobočje domnevno 
iz vozečega vozila odvrženih 
tudi na cesti med Lenartom 
in Zakalom na Rebri. Občina 
Kamnik je o kaznivem dejan-
ju onesnaženja narave obve-
stila Policijo, ta pa pristojne 
institucije in pooblaščeno 
podjetje za ravnanje z nevar-
nimi snovmi. S posodami, 
ki so za nameček pristale na 
vodovarstvenem in zaseb-
nem območju, so se celo sre-
do mučili kamniški gasilci, 
barve pa iz narave niso mogli 
odstraniti.

Barvo odvrgli kar v naravo
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Komenda – Občina Komenda in člani Društva umetnih kulturni-
kov Kaj ti mar vabijo danes, 24. marca, ob 19. uri v dvorano Kul-
turnega doma Komenda na prireditev Materinski dan. Nastopili 
bodo Metka Pavšič v gledališki predstavi Ničesar ne obžalujem, 
citrar Tomaž Plahutnik in glasbena skupina Kvatropirci.

Materinski dan v Komendi




